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ریل گذاری جدید  
اقتصاد  ایران

 وزیر اقتصاد  از موافقت رهبری با بررسی مجدد 
FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد
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درآمد به ر یال 
درمان به دلار

گروه اجتماعی: طی سالهای اخیر وضعیت سامت مردم همگام با 
گرانی‌های نرخ ارز وارد چالش‌های بیشماری شده است به طوریکه 
هزینه‌های درمان بالاخص در بیماری‌های خاص سر به فلک کشیده 

است و بسیاری از مردم از پس هزینه‌های درمانی برنمی آیند.
به گزارش »نقش اقتصاد«، در یکی از موارد و در حالی که بسیاری از 
خانواده‌ها توان مالی برای انجام آزمایش‌های دی‌ان‌ای را ندارند، مراکز 

آزمایشگاهی در تهران هزینه‌های این خدمات را به دلار و با نرخ روز 
محاسبه می‌کنند. این شیوه هزینه‌گذاری، سلامت و آینده بسیاری 
از افراد را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.در سال‌های اخیر، هزینه 
انجام آزمایش‌های دی‌ان‌ای در تهران به‌طور چشم‌گیری افزایش 
یافته است. برخی از مراکز آزمایشگاهی، با دریافت مبالغی معادل 

۳۰ میلیون تومان یا بیشتر، هزینه‌ها را بر اساس نرخ روز دلار...

»نقش اقتصاد« از مشکلات پیش روی  حوزه سلامت در  کشور گزارش می‌دهد

 میثم هاشم خانی
 اقتصاددان

مقابله با اثر حضور ترامپ 
در اقتصاد ایران

محمد ابراهیم رئیسی
کارشناس انرژی

هاشم اورعی
کارشناس انرژی

  بحران انرژی یک شبه
 ایجاد نشده است

مسعود پزشکیان خبر داد: 

 خانه دار شدن دهک‌های اول 
تا سوم در دولت چهاردهم

 با نقش آفرینی اخوانی‌ها چه  سرنوشتی
 در انتظار  سوریه  است 

بحران  ناتمام 
در سرزمین شام

 کارشناس بازار بورس در گفتگو با 
»نقش اقتصاد« بررسی  کرد

تالار شیشه ای
 در ساحل آرامش!

چرا منابع حساب ذخیره‌سازی گاز مشخص نیست؟

ذخیره سوخت نیروگاه‌ها؛ 
تقریباً  صفر!

چرا بسته‌های اینترنت زود تمام می‌شوند؟

کم ‌فروشی 
یا احساس کم‌فروشی

مرتضی افقه در گفتگو با »نقش اقتصاد«  به بررسی بحران انرژی در کشور پرداخت

تولید ملی در معرض  فروپاشی

سرنوشت شوم نهضت ملی مسکن
زنگ خطر ساخت پروژه‌های نهضت ملی مسکن به صدا درآمد

 یک کارشناس و پژوهشگر اقتصادی با بیان 
اینکه اگر منابع انرژی به‌ویژه گاز و برق در 

اختیار نباشند، بسیاری از واحدهای تولیدی، 
به‌ویژه در صنایع بزرگ همچون پتروشیمی و 

فولاد، مجبور به کاهش یا توقف 
فعالیت‌های خود می‌شوند، تصریح کرد: 

این تعطیلی‌ها به طور مستقیم بر تولید ملی 
تأثیر منفی می‌گذارد و موجب کاهش تولید 

و در نتیجه بیکاری گسترده می‌شود...
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پویا دلگشای
کارشناس بورس

 پاییز داغ 
بازار آپشن

 دیپلماسی ضعیف ایران
 در حوزه انرژی

8 3 5 1

نوبت دوم

محمد رضا شمسایی - شهردار باغستان

شهرداری باغستان در نظر دارد به استناد مجوز شماره 5014/ش/1402 مورخ 1402/12/24 شورای اسلامی شهر باغستان نسبت به  فراخوان زیر سازی و 
آسفالت معابر نصیر آباد فاز2  را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید .

بدینوسیله از اشخاص حقوقی واجد شرایط ) دارا بودن حداقل رتبه 5 در رشته راه باند از سازمان مدیریت و برنامه ریزی ( جهت شرکت در مناقصه دعوت بعمل می آید .
 کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  )ستاد( به آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
شرح مناقصه 

1( مبلغ برآورد قرارداد تا سقف 50/000/000/000 ریال با کلیه کسورات قانونی و مالیات بر ارزش افزوده 
2( سپرده شرکت درمناقصه 2/500/000/000  ریال که به صورت واریز نقدی یا ضمانت نامه معتبر بانکی مورد پذیرش شهرداری باغستان می باشد .

3( مهلت خرید اسناد مناقصه از مورخ 1403/10/12 چهارشنبه تا پایان وقت اداری مورخ 1403/10/05 شنبه  واسناد ومدارک از طریق مراجعه به سامانه تدارکات دولت به  
نشانی www.setadiran.ir   قابل دریافت می باشد . 

4( قیمت خرید اسناد مناقصه مبلغ 15/000/000 )پانزده میلیون ریال( می باشد که به حساب  0105369696009  بانک ملی شعبه خادم آباد به صورت الکترونیک از طریق 
سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir   یابصورت حضوری ) اداره درآمد شهرداری ( قابل دریافت می باشد . 

5( مهلت تحویل پیشنهادات تا پایان وقت اداری مورخ  1403/10/29 روز شنبه  ونحوه تحویل اسناد از طریق بارگزاری درسامانه تدارکات الکترونیک دولت می باشد . 
6( تاریخ تشکیل کمیسیون معاملات عمده وبازگشایی پاکت ها در تاریخ 1403/10/30  ) روزیکشنبه ( 

7( مناقصه گران می بایست اصل فیش واریز نقدی یا ضمانت نامه شرکت در مناقصه را به همراه فیش خرید اسناد پیش از پایان مهلت تحویل پیشنهادات با هماهنگی امور 
قرار داد ها به دبیر خانه شهرداری باغستان تحویل نمایند .

8( هزینه چاپ  دو نوبت آگهی در روزنامه بعهده برنده مناقصه می باشد .
آدرس : شهریار - باغستان - بلوار امام خمینی )ره( - بلوار ولیعصر)عج( خیابان لاله دوم اصلی- شهرداری باغستان- امورقراردادها 

 baghestan.ir : تلفن : 021- 65238006   سایت شهرداری
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/10/05   - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/12

آگهی مناقصه عمومی

شهرداری ازگله

شهرداری ازگله در نظر دارد مناقصه عمومی  مرحله اول آسفالت معابر  با شماره مناقصه ۲۰۰۳۰۰۵۹۷۵۰۰۰۰۰۴  را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس    www.setadiran.ir  انجام خواهد 

شد. و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
1- تاریخ انتشار در سایت:مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۲
2- مهلت دریافت اسناد : مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۵

3- مهلت ارسال پاکت های پیشنهادی :لغایت مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۶ 
4- زمان بازگشایی پاکت ها : مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۷

سایر شرایط و اطلاعات در اسناد مناقصه موجود می باشد.

فراخوان مناقصه عمومی آسفالت معابر شهر ازگله مرحله اول

مبلغ تضمین بصورت ضمانتنامه  بانکی)ریال( مبلغ سالیانه )ریال( عنوان پروژه ردیف

۲/۴۴۰/۰۰۰/۰۰۰ ۴۸/۸۰۰/۰۰۰/۰۰۰ آسفالت معابر سطح شهر ازگله 1
سایر شرایط:

1-شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.
2- هزینه چاپ و انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

روزنامه  نقش اقتصاد  از سراسر کشور نمایندگی فعال می پذیرد

شماره تماس :09337190881

هاشم اورعی
کارشناس انرژی

سهراب دل‌انگیزان
 استاد دانشگاه

فریبرز ناطقی الهی
 استاد دانشگاه

فکر می‌کنم ایران تنها کشوری در دنیا باشد که 
مدیرانی که مسئول ایجاد مشکلات فعلی در سطح 
کشور بوده‌اند بعد از دوری از سمت مدیریتی خود و 
از دست دادن آن امکانات وسیع در اختیار، که خود 
مسبب اصلی ایجاد شرایط فلج شده حاکم در ارکان 
و مدیریت‌های زیر نظرشان بوده‌اند، بلافاصله منتقد 

شدید و تراز اول شرایط روز آن ارگان می‌شوند!؟
زیاد دیده‌ام افرادی که دانشگاهی یا وزارتخانه‌ای یا ... 
را زمین زده‌اند و مسبب فلاکت آن نهاد بوده‌اند، 
بلافاصله پس از ترک سمت، تبدیل به اصلی‌ترین 
منتقد نظام و وضعیت حکمرانی و حاکمیت و غیره 

 شده‌اند بخصوص اگر سمتی دیگر نگرفته باشند. 
الله اکبر

امروز در خبرها دیدم که ریاست پیشین مهمترین 
ارگان کشور در امر پول و اقتصاد کشور یعنی بانک 

مرکزی کشور جمهوری اسلامی ایران فرموده‌اند:
" طهماسب مظاهری، رییس پیشین بانک مرکزی 
گفت: »با تورم‌های بالایی که وجود دارد، حذف چهار 
صفر از پول ملی کارساز نیست و حداقل باید شش 
صفر را حذف کرد.« او افزود: »اگر دولت تصمیم بگیرد 
اسکناس درشت چاپ نکند، ارزش اسکناس‌ها کاهش 
پیدا می‌کند و ممکن است حتی به‌اندازه هزینه چاپ 
آن هم نشود. "من اسم ایشان را زیاد شنیده‌ام ولی از 
نزدیک ایشان را ندیده‌ام و حقیقتاً شناختی از این 

شخص ندارم و فکر می‌کنم تازه هم رشته هم باشیم 
یعنی مهندسی راه و ساختمان )تعصب کاری!(، اما 
بصورت یک سؤال کلی از مدیران کشور می‌خواستم 
عرض کنم چرا زمانی که عالیترین مسند را در همین 
زمینه‌ها در کشور داشتید کاری انجام ندادید که امروز 
چاپ پول ملی ایران بزرگ که پول را در گیتی اختراع 
کرد دیگر ارزش هزینه چاپ را هم نداشته باشد! این 
سؤال عمومی و قابل تعمیم به کلیه مدیران )؟( در 
سالهای قبل کشور از ابتدا تا امروز نیز را شامل می‌شود.

تا کی می‌شود اینطور ایران ۷ هزار ساله را اداره کرد 
)نکرد(! فکر می‌کنیم نتیجه و خروجی این نوع بی 
خیالی و عدم تعهد در قبال مدیریت‌ها چه خواهد 

بود؟ شرایط امروز شاید!

پول ملی و نداشتن ارزش چاپ

 بحران انرژی یک شبه ایجاد نشده است

مسئله انرژی در کشور به یک چالش اساسی تبدیل 
شده است بطوریکه استفاده از کلمه ناترازی واژه درستی 
نیست و ما با کمبود مواجه هستیم که وضعیت ازکمبود 
نیز عبور کرده است. در حال حاضر ما در حوزه انرژی 
وارد مرحله بحران شده‌ایم. چون تقاضای ما بیشتر از 
تولید است و درنتیجه یکسری از متقاضیان نمی‌توانند 
انرژی دریافت کنند. در سال جاری ۱۸ هزار مگاوات 
کمبود برق داشتیم که نتوانستیم پاسخ دهیم. 
پیش‌بینی می‌کنیم این عدد برای سال آینده به ۲۴ 
هزار مگاوات برسد.وقتی همه حامل‌های انرژی را کنار 

هم می‌گذاریم می‌بینیم که ایران یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان حامل‌های انرژی است. اما مشکل اصلی 
ما تولید نیست مشکل ما مصرف است که باعث این 
بحران می‌شود.این بحران یک شبه ایجاد نشده و حاصل 
حداقل دو دهه بی برنامگی در سیاست‌های انرژی است. 
هر دولتی انرژی را از یک کالای تجاری به ابزار سیاسی 
تبدیل کرده است. این مشکل یک شبه و بدون درد 
حل نمی‌شود. اولین گام این است که مسئولین در 
کمال صراحت و شجاعت به مردم توضیح بدهند. 
معتقدم در مسیر درستی گام برنمی‌داریم. مسیر 
درست این است که یک جمعی خارج از دولت جلساتی 
داشته باشند و سیاست انرژی در حوزه‌های مختلف را 
تدوین کنند و در نهایت به این برسند که گاز، بنزین 
و برق طی دوره پنج ساله به بخش خصوصی منتقل 
شود.این مجموعه باید قوانین حاکم بر بازار قیمت را 
تعیین کند و دولت تنها وظیفه تنظیم‌گری را برعهده 
داشته باشند. باید بتوانیم که اعتماد بخش خصوصی 
را جذب کنیم. دولت نباید در حوزه انرژی بنگاه‌داری 
کند بلکه باید سیاستگذاری و نظارت بر امور انرژی را 

انجام دهد.از طرفی سرانه مصرف انرژی در ایران حدوداً 
دو برابر جهان است. اما باید بدانیم با این انرژی چه 
می‌کنیم؟ در شش سال اخیر متوسط هر کالایی ده 
برابر افزایش قیمت داشته است. اما قیمت گازوئیل و 
بنزین تحت تأثیر افزایش قیمت دلار و ... قرار نگرفته 
است. مگر می‌شود قیمت کالایی را ثابت نگاه داریم و 
انتظار بهینه مصرف کردن داشته باشیم؟ نمی‌توان 
انتظار داشت وقتی قیمت گازوییل در افغانستان ۱۷۰ 

برابر ایران است قاچاق صورت نگیرد.
اگر روزی می‌گفتیم که توسعه انرژی تجدیدپذیر یک 
انتخاب است امروز باید بگوییم اجبار است. بر اساس 
آمار توانیر در تیر امسال ۶ درصد انرژی تجدیدپذیر 
استفاده کردیم. ما به اهمیت انرژی تجدیدپذیر واقف 
نیستیم. مدیران وزارت نیرو بزرگ شده بخش سوخت 
فسیلی هستند و اعتقاد و اعتماد کافی به انرژی 
تجدیدپذیر ندارند. دولت نمی‌تواند در بخش برق از 
انرژی تجدیدپذیر استفاده کند. وزارت نیرو نمی‌تواند 
اعتماد سرمایه‌گذار را جذب کند، چون خودش یک 

وزارتخانه ورشکسته است.

 عدم توجیه حذف صفر از پول ملی

لایحه حذف چهار صفر از سوی دولت روحانی به مجلس 
تقدیم شده بود اما به دلایل نامعلوم، مسکوت ماند. این 
لایحه در پنج سال پیش تا حدودی توجیه داشت و خود 
دولت هم در آن زمان به صورت غیررسمی چهار صفر را 
حذف کرد. یعنی بر روی اسکناس‌های جدیدی که چاپ 
کرد، روی اسکناس 10 هزار ریالی، عدد یک را چاپ کرد.

حذف چهار صفر از پول ملی در آن زمان می‌توانست به 
مسائلی از جمله نوشتن جداول و صورت‌های حسابداری، 
محاسبات قیمت و مباحث مربوط به مبادلات عمومی، 
کمک کند؛ بنابراین اجرای آن تا حدودی توجیه داشت. 
اما در حال حاضر، فقط حذف چهار صفر چاره‌ساز نیست 
و مهم، سر و سامان دادن به چارچوب‌های پولی کشور 
است.به نظر می‌رسد، درحال حاضر باید علاوه بر اینکه 
چهار صفر از پول ملی حذف شود، بر پایه پولی، مفهوم 
پول، پشتوانه‌ای که برای چاپ پول از نظر قانونی در نظر 
گرفته می‌شود و تناسبات ترازنامه بانک مرکزی نیز تمرکز 
کرد. همچنین باید مقررات و قوانین پولی اصلاح شوند 
تا کشور بعد از چند سال، دوباره مشغول همین مسائل 
نشود.درحال حاضر، حوزه پولی کشور دچار بی‌نظمیست 
و با شیوه و دست فرمان فعلی اقتصاد کشور، در کمتر از 

پنج سال آینده، دوباره چند صفر به واحد پولی کشور 
اضافه خواهد شد.با این اوصاف بهتر است لایحه حذف 
چهار صفر از پول ملی، در شرایط کنونی به مجلس نرود.

در حال حاضر، رفتن این لایحه به مجلس توجیه ندارد. 
به اضافه اینکه شاید نیاز باشد که به جای چهار صفر، 
برای حذف پنج صفر از پول ملی تصمیم‌گیری شود. اما 
مساله مهم‌تر این است که حذف صفر از اسکناس‌ها، 
بدون تغییر قوانین و مقررات پولی فایده‌ای ندارد.بدون 
نظم بخشی به ترازنامه بانک مرکزی، حوزه کسری بودجه 
دولت و ترازنامه عمومی بانک‌های تجاری، حذف چهار 
صفر از پول ملی مؤثر نیست.اگر دولت چهاردهم 
می‌خواهد این طرح را به مجلس ارسال کند، باید پس 
از اصلاح آن، یک لایحه کامل را به مجلس بفرستد که 

فقط محدود به حذف چهار صفر از پول ملی نباشد.

یادداشت

یادداشت



 خانه دار شدن دهک‌های اول تا سوم در دولت چهاردهم
مسعود پزشکیان خبر داد: 

گروه سیاسی: رئیس جمهور در پاسخ به دغدغه برخی از اعضای 
اتاق بازرگانی مبنی بر رفع موانع برای فعالین اقتصادی، از 
تصمیم‌گیری انجام شده برای بررسی مجدد لایحه FATF در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد و گفت: امیدواریم که 
بتوانیم با همکاری‌های مشترک بستر را برای سهولت در 

فعالیت‌های اقتصادی را ایجاد کنیم.
 مسعود پزشکیان در نشستی با اعضای اتاق بازرگانی ایران، ضمن 
استقبال از برگزاری نشست‌های مشترک میان دولت و بخش 
خصوصی، بر لزوم همکاری مشترک برای رفع مشکلات اقتصادی 
و کاهش فشار بر مردم تأکید کرد و گفت: دولت برای ایجاد 
بسترهای لازم جهت تسهیل فعالیت‌های بخش خصوصی عزم 
جدی دارد و باور داریم که با همکاری و همراهی مشترک با یکدیگر 

از موانع و مشکلات پیش‌رو عبور خواهیم کرد.
پزشکیان با اشاره به سفرهای خارجی اعضای هیئت دولت جهت 
شرکت در مجامع و یا دیدارهای بین‌المللی، از فعالین اقتصادی 
خواست با همیاری دولت و حضور در این سفرها، زمینه گسترش 

و توسعه فعالیت‌های اقتصادی با دیگر کشورها را تقویت کنند.
رئیس جمهور تصریح کرد: قبلًا هم گفته‌ام که در هر سفر خارجی، 
اعضای اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی همراهی کنند، 
زیرا بدون حضور آنان نمی‌توانیم دستاورد قابل ملاحظه‌ای برای 
مردم و اقتصاد کشور کسب کنیم. دولت در این سفرها به دنبال 
ایجاد بازارهای اقتصادی برای فعالین بخش خصوصی و برداشتن 

موانع موجود سرمایه‌گذاری است.
پزشکیان با بیان اینکه دولت چهاردهم از اولین روز کاری خود 
دچار چالش‌های متعدد داخلی و بین‌المللی بوده است، افزود: در 
نخستین روز کاری دولت، شرارت‌های خارجی آغاز شد؛ ابتدا، 
آقای هنیه به شهادت رسید و سپس مسائل جنوب لبنان و سوریه 
به وجود آمد و تلاش داشتند که کشور را وارد بحران کنند. از 
طرف دیگر عده‌ای نیز خواسته یا ناخواسته بر برخی از مشکلات 

افزودند.
رئیس جمهور ضمن تشریح موضوع ایجاد بحران‌های بین‌المللی، 
به مهم‌ترین موضوع کشور یعنی بحث ناترازی در حوزه انرژی نیز 
اشاره و اظهار کرد: ما در دولت به صورت روزانه و هفتگی موضوع 
حل ناترازی در حوزه انرژی را پیگیری می‌کنیم و در جلسات و 
نشست‌های مشترک با دانشگاهیان و فعالین بخش خصوصی، 

راه‌های برون رفت از این معضل را مورد ارزیابی قرار می‌دهیم.

پزشکیان با اشاره به اینکه باید در کنار یکدیگر تلاش کنیم تا 
ناترازی‌های موجود حل شود، تصریح کرد: دولت چهاردهم وارث 
برخی مشکلات است، اما ما همواره پاسخگویی به مردم را وظیفه 
خودمان می‌دانیم. تمام تلاش خود را به کار گرفته‌ایم تا با تمهیداتی 
که خواهیم اندیشید و با اصلاح روش‌ها، از بروز مشکلات احتمالی 

مشابه در تابستان و زمستان سال آینده جلوگیری شود.
رئیس جمهور ضمن اشاره به قطع برق شبکه خانگی در پاییز 
امسال، صبوری، بردباری و همراهی صمیمانه مردم را مهم‌ترین 

عامل موفقیت دولت برای عبور از بحث ناترازی‌ها دانست.
پزشکیان در جمع‌بندی این بخش از سخنان خود با تأکید بر 
اینکه عزم دولت برای مبارزه با قاچاق سوخت جدی است، گفت: 
منابع سوخت کشور به صورت قاچاق از مرزها خارج می‌شود، 
لذا دولت با عزم جدی، مقابله با این موضوع را در دستور کار خود 

دارد.
پزشکیان با اشاره به تلاش‌های سران قوا برای حل مسائل کشور 
گفت: حل مشکلات کشور تنها به عهده دولت نیست و روسای 
قوا نیز با همکاری و هم‌دلی، تمام تلاش خود را برای رفع موانع 
موجود به کار گرفته‌اند. حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای و دکتر 
قالیباف نیز دلسوزانه مسائل را دنبال می‌کنند، تا مشکلات 

اقتصادی کشور مرتفع شود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود، با اشاره به ناترازی 
در حوزه آب و بحران‌های آینده کلان شهرهای کشور، از فعالین 
بخش خصوصی خواست تا با در اولویت قرار دادن موضوع اقتصاد 
دریامحور، به جلوگیری از بروز بحران‌های زیست محیطی در 

کشور کمک کنند.
پزشکیان گفت: در دیدارها و جلساتی که داشته‌ام گفته‌ام که 
مشکلات آبی در سطح کشور با طرح‌های شیرین‌سازی و انتقال 
آب از خلیج فارس قابل حل نخواهد بود. دولت برای ارتقای 
بهره‌وری در صنعت و اصلاح روش‌های گذشته، باید به دنبال 

توسعه صنایع در کنار دریا باشد.
رییس جمهور از بررسی‌ها در دولت برای واگذاری شرکت‌های 
دولتی به صورت کامل و یا سپردن مدیریت آنها به بخش خصوصی 
خبر داد و گفت: تلاش داریم تا بسیاری از شرکت‌ها را تا انتهای 

سال به بخش خصوصی واگذار کنیم.
رئیس جمهور در بخش پایانی سخنانش با تأکید بر اینکه کشور 
تنها متعلق به یک گروه، قومیت، جنسیت و جناح خاص نیست، 

گفت: ما با در کنار هم بودن قادر به حل مشکلات خود خواهیم 
بود و از بحرانی که وارث آن شده‌ایم عبور خواهیم کرد.

پزشکیان از وزیر امور اقتصاد و دارایی خواست تا موارد مطرح شده 
در این نشست اعم از دغدغه‌ها، مشکلات و پیشنهادات را پیگیری 

کند.
همچنین نخستین جلسه شورای‌عالی مسکن در دولت چهاردهم، 

روز گذشته دوشنبه به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد.
رئیس جمهور در این جلسه پس از شنیدن گزارش دستگاه‌های 
مختلف در خصوص مسائل و مشکلات طرح‌های ساخت مسکن 
در دولت‌های گذشته تاکنون، در قالب مسکن مهر، مسکن ملی 
و نهضت ملی مسکن، با تأکید بر اراده دولت برای حل مسائل 
باقی‌مانده از این طرح‌ها و اهتمام دولت به خانه‌دار شدن مردم 
گفت: امروز باید از تمام ظرفیت‌های دولتی و غیردولتی برای حل 
مسائل باقی‌مانده مسکن مردم استفاده کنیم. اراده دولت برای 
حل این مسئله جدی است و از تمام دستگاه‌ها می‌خواهم با 
همکاری یکدیگر در کمترین زمان ممکن راه‌حل‌های اجرایی و 

علمی را مشخص و نتیجه نهایی را ارائه کنند.
پزشکیان با بیان اینکه برخی از قوانین و مقررات در حوزه ساخت 
مسکن تنها باعث افزایش مشکلات و پیچیدگی نظام اداری شده 
است، بر ضرورت اصلاح این آئین‌نامه‌ها تأکید کرد و گفت: برای 
تسهیل در فرآیند ساخت مسکن نیازمند این هستیم که برخی 
از قوانین و مقررات مورد بازنگری مجدد قرار گیرد. برای محقق 
شدن این امر، ضروری است که شهرداری‌ها به همراه سایر 
دستگاه‌های مرتبط هر چه زودتر قوانین دست و پاگیری را که 
باعث طولانی شدن روندها می‌شود، مورد بازنگری و اصلاح قرار 

دهند.
رئیس جمهور با بیان اینکه خانه‌دار کردن دهک‌های اول تا سوم 
جامعه از اولویت‌های دولت چهاردهم است، اظهار داشت: در این 
مسیر باید همه دستگاه‌های اجرایی در کشور همکاری لازم را 
داشته باشند، تا بتوانیم کسانی را که با کمبود مالی برای خرید و 
یا ساخت مسکن مواجه هستند و بعضاً هزینه‌هایی نیز پرداخت 

کردند، همراهی کنیم.
پزشکیان از وزیر صنعت، معدن و تجارت خواست تا با ارائه یک 
طرح منسجم، کارخانجاتی همانند سیمان، میلگرد و شن و ماسه 
را که در زنجیره ساخت مسکن نقش دارند، به نفع محرومین در 

انجام تعهدات باقی‌مانده دولت همراه کند.
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 روز دوم فوریه 
۱۹۸۲، یک گروه 
۲۰۰ نفره از افراد 
اخوان المسلمین 
شهر حما را 
محاصره کردند و 
۷۰ نفر را کشتند. 
یک روز بعد این 
گروه اعلام کرد 
که حما را آزاد 
کرده و از ساکنان 
این شهر 
خواست تا کار 
خائنان را 
بسازند. منظور 
آنها از خائنان 
تمام کسانی بود 
که با حزب بعث 
همکاری داشته 
یا علوی 
محسوب 
می‌شدند. حافظ 
اسد ۱۲ هزار 
نیروی نظامی را 
به حما فرستاد و 
در نهایت 
درگیری‌ها این 
شهر تاریخی را تا 
پای نابودی برد
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پیام رهبر انقلاب اسلامی به نشست افق تحول 
رسانه ملی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی به نشست افق تحول رسانه 
ملی که با حضور رئیس و مدیران سازمان صداوسیمای جمهوری 
اسامی ایران برگزار شده است، بر نقش بی‌بدیل رسانه‌ها در 

پیکارهای کنونی جهان تأکید کردند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسمه‌تعالی
جناب آقای جبلی

شما و این حضرات نقش بی‌بدیل رسانه و تبلیغ را در پیکارهای 
کنونی جهان-که بیش از همیشه است- می دانید.

امروز پیروزی یک طرف را توانایی او در گرفتن و رساندنِ پیام 
و روایت او از واقعیت، رقم می زند؛ بسیار پیش و بیش از آنکه 
ابزارهای نظامی وارد میدان شوند و در آن اثر بگذارند. ما در این 
عرصهٔ مهم باید دقت و تلاش و ابتکار خود را مضاعف کنیم. این 

پیام من به این همایش است.
سید علی خامنه‌ای  �

�  1403/۱۰/10

حسن روحانی: بدون رفع تحریم‌ها و اجرای 
FATF مشکلات کشور حل نمی‌شود

حسن روحانی در دیدار با جمعی از جوانان فعال سیاسی و 
رسانه‌ای گفت: راه‌حل مشکلات امروز، تعامل سازنده با دنیا، 
اعتدال در داخل و گوش دادن به نظرات مردم است. باید با مردم 
یکی شویم و به خواست اکثریت مردم گوش دهیم. من راه‌حل 

دیگری نمی‌شناسم و بلد نیستم.
رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم گفت: امروز تا تحریم 
برداشته نشود، تا با دنیا تعامل سازنده نداشته باشیم و اف‌ای‌تی‌اف 
اجرا و روابط بانک‌های ما با جهان برقرار نشود، چه آقای دکتر 
پزشکیان باشد، چه هر رئیس‌جمهور دیگری با هر قدرتی روی 

کار بیاید، مشکلات کشور حل نمی‌شود.

جهان

اسرائیل چه برنامه‌ای برای یمن دارد؟

رسول سلیمی
روزنامه نگار

عملیات ارتش اسرائیل علیه حوثی‌ها پس از دو بار به تعویق 
افتادن، روز پنجشنبه آغاز شد. این گسترده‌ترین و مهم‌ترین 
عملیات اسرائیل از زمان آغاز واکنش اسرائیل به حمله موشکی 
یمن بود. حوثی‌ها بلافاصله پس از حمله حماس در هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ که منجر به جنگ در غزه شد، شلیک به اسرائیل را آغاز 

کردند.
این در حالی بود که وقتی در سال ۱۹۳۴، انگلیسی‌ها فرودگاه 
بین‌المللی بن گوریون را برای اسرائیلی‌های تازه مهاجر احداث 
کردند، کمتر کسی تصور داشت که این فرودگاه ۹۰ سال بعد 
در ابتدای زمستان ۲۰۲۴ تبدیل به سیبل هدف موشک‌های 

یمن شود.
چه آنکه نیروهای یمنی طی یک سال گذشته به تلافی تجاوز 
اسرائیل به غزه، تا کنون با ده‌ها موشک بالستیک، فرودگاه بن 
گورین را هدف گرفته‌اند و در آخرین اقدام، با موشک بالستیک 

مافوق صوت فلسطین ۲ به آن حمله کردند.
در همین حال، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، روز 
چهارشنبه گفت: »حوثی‌ها آنچه را که حماس، حزب الله، اسد 
و دیگران آموخته‌اند، خواهند آموخت« با این حال، تحلیلگران 
سیاسی خاطرنشان کردند که ایالات متحده یک دهه طول 
کشید تا اسامه بن لادن، بنیانگذار القاعده را ردیابی و بکشد و 
اسرائیل بیش از یک سال پس از حمله ۷ اکتبر طول کشید تا 
به یحیی سنوار، رهبر حماس در غزه نزدیک شود. از این رو اگر 
اسرائیل می‌دانست رهبران حوثی‌ها کجا هستند، احتمالاً آنها 
را می‌کشت و یمنی‌ها در این مورد دست بالا را تاکنون داشته‌اند.
کارشناسان سیاسی معتقدند اسرائیل به دلیل فقدان اطلاعات 
دقیق در مورد محل نگهداری رهبران این گروه و انبارهای 
تسلیحاتی به چالش کشیده شده و در تلاش است تا حوثی‌ها 
را متوقف کند. این در حالی است که به گفته کارشناسان غربی، 
تشکیلات امنیتی اسرائیل هرگز یمن را در اولویت قرار نداده و 
در طول سال‌ها، تلاشی برای جمع آوری اطلاعات از حوثی‌ها 

انجام نداده است.
در چنین شرایطی است که اسرائیل، زیرساخت‌های یمن را 
هدف حمله قرار می‌دهد. در آخرین حمله اسرائیل علاوه بر 
فرودگاه صنعا، ارتش اسرائیل همچنین به نیروگاه‌ها و 
زیرساخت‌های بندر و نیروگاه‌های برق یمن حمله کرد. به 
گزارش خبرگزاری دولتی سبا به نقل از وزارت بهداشت یمن، 
دست کم چهار نفر در حمله روز پنجشنبه کشته و ۲۱ نفر دیگر 

زخمی شدند.
 دکتر تدروس آدهانوم قبریسوس، مدیر کل سازمان بهداشت 
جهانی، که در آن زمان در فرودگاه منتظر سوار شدن به هواپیما 
بود، در پستی در شبکه‌های اجتماعی گفت که برج کنترل 
ترافیک هوایی، سالن خروج و باند فرودگاه صنعا آسیب دیده 

است.
حوثی‌ها سال‌ها زیر بمباران ائتلاف به رهبری عربستان سعودی 
بودند که سعی در بیرون راندن آنها از یمن داشت. بر همین 
اساس، تحلیلگران می گویند که آسیب رساندن به زیرساخت‌های 
ملی یمن نمی‌تواند حوثی‌ها را از حمله به اسرائیل باز دارد. از 
این رو اسرائیلی‌ها که به تنهایی قادر به کنترل یمن نیستند به 

دنبال ایجاد اتحادی جهانی علیه حوثی‌ها هستند.
در همین راستا دنی دانون، سفیر اسرائیل در سازمان ملل متحد، 
به نشریه تایمز گفته که اسرائیل روز دوشنبه به دنبال یک جلسه 
استماع در شورای امنیت سازمان ملل برای بحث در مورد 
درگیری حوثی‌ها است. جلسه‌ای که اسرائیل برای برگزاری آن، 
توانسته از موقعیت ایالات متحده به عنوان رئیس دوره‌ای شورای 

امنیت استفاده کند.

سخنگوی قوه قضائیه درباره دو خبرنگاری که در ماجرای مهسا 
امینی در سال ۱۴۰۱ بازداشت شده بودند، گفت: الهه محمدی و 
نیلوفر حامدی در حال حاضر آزاد و منتظر نتیجهٔ درخواست عفو 

هستند.
اصغر جهانگیر در پاسخ به سوالی در خصوص آخرین وضعیت بابک 
زنجانی گفت: ایشان آزاد نشده و در مرخصی نیست. اخباری که در 

فضای مجازی منتشر شده مورد تأیید ما نیست.
سخنگوی قوه قضاییه درباره پرونده فرزندان معاون اول سابق قوه 
قضاییه هم اظهار داشت: احکام فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه 

و سایر متهمان این پرونده صادر و قطعی شده است.
وی گفت: در این پرونده شاکی خصوصی وجود نداشت و براساس 
گزارشات واصله از سوی ضابطین خاص از همان ابتدا دستور ویژه‌ای 
صادر شد و بعد از اینکه ابعاد قضیه روشن شد، پرونده‌ای در دادسرای 

تهران تشکیل شد و رسیدگی شروع شد.
سخنگوی قوه قضاییه گفت: دستگاه قضا در انواع فساد موضوع را 

تمام و کمال پیگیری می‌کند.
وی درباره اینکه آیا در این پرونده از آقای مصدق تحقیقی شد؟ گفت: 
در این پرونده تحقیقی از معاون اول سابق قوه قضاییه صورت نگرفت.

جهانگیر در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت پرونده امیرحسین 
مقصودلو )تتلو( گفت: این فرد دو پرونده داشت. در یک پرونده به 
اتهام تشویق به فساد و فحشا به تحمل ۱۰ حبس محکوم شده و 

حکم در حال اجراست.
وی افزود: پرونده دیگری هم به اتهام توهین به مقدسات داشت که 
در شعبه ۹ دادگاه کیفری یک محکوم به ۵ سال حبس شد و با فرجام 
خواهی دادستانی پرونده به دیوان عالی ارسال شد. در دیوان عالی 
پرونده نقض و به شعبه هم عرض ارجاع شد و در آنجا معد انشای 

رأی است و بعد از صدور رأی، اطلاع رسانی می‌شود.

سخنگوی قوه‌قضائیه: بابک زنجانی آزاد نشده است

 

گروه بین الملل: نام اخوان المسلمین با مصر و قاهره و 
دانشگاه الازهر گره خورده است. اما در خاورمیانه، این 
گروه تنها در مصر نفوذ ندارد. در سوریه در کنار دیگر 
گروه‌های مذهبی و سیاسی، اخوان المسلمین هم 
نقشی اساسی دارد. این روزها که جولانی دل از القاعده 
و داعش کنده، ظاهرش را تغییر داده و حرف از حکومت 
قانون در سوریه می‌زند، برخی از تحلیل‌گران می‌گویند 
او در حال نزدیک شدن به تفکرات اخوانی است و این 
ماجرا را هم از چشم اردوغان می‌بینند که خود را به 

جنبش اخوان نزدیک می‌داند.
ریشه‌های اخوان المسلمین در سوریه  �

ظهور اخوان‌المسلمین در سوریه به نیمه اول قرن 
بیستم برمی‌گرد. در آن زمان سوریه تحت استعمار 
فرانسه قرار داشت و نیروهای اسلام‌گرای سنی برای 
مقابله با فرانسوی‌ها قد علم کرده بودند. فردی به نام 
دکتر مصطفی السباعی در حلب در آن سال با 
بهره‌گیری از تعالیم اخوانی در مصر، اخوان‌المسلمین 
سوریه را بنیان گذاشت و تا دهه ۶۰ میلادی رهبر این 
گروه در سوریه بود. او کتابی با نام سوسیالیسم اسلامی 
نوشت که نشان داد در مقایسه با اخوان‌المسلمین مصر 
رویکردی سیاسی‌تر اتخاذ کرده است. البته السباعی 
وارد پارلمان سوریه شد اما به‌نظر می‌رسد چندان 
به‌دنبال ایجاد حکومتی اسلامی یا بر پایه تعالیم اخوانی 
در سوریه نبود. پس از السباعی؛ فردی با نام عصام 
العطار به رهبری اخوان سوریه رسید که این اتفاق 
همدوره با قدرت‌گیری حافظ اسد بود. او همچون 
السباعی به روش‌های نظامی برای مقابله با حکومت 
سوریه اعتقادی نداشت. اما بعضی دیگر از اعضای 
اخوان با حزب بعث به شدت زاویه داشته و حتی 
خواهان جهاد علیه دولت نزدیک به حزب بعث بودند. 
این نظریات بعدها باعث شد تا در زمان جنگ داخلی 
برخی از گروه‌های معارض بشار اسد، با تکیه بر نظریات 

اخوان المسلمین قد علم کنند.
در سال ۱۹۷۹، خبری اعلام شد که نشان می‌داد ۳۲ 
دانشجوی مدرسه نظامی شهر حلب در شمال سوریه 
در حمله افراد اخوان المسلمین جان باخته‌اند و ۵۴ 
نفر دیگر زخمی شدند. این حادثه ناگوار دانشجویان 
علوی را هدف قرار داده بود و اعلام رسمی جنگ از 
سوی اخوانی‌ها به حکومت حافظ اسد محسوب شد. 
اسد که از اوایل دهه ۷۰ اخراج نزدیکان به اخوان 
المسلمین از مشاغل حساس را کلید زده بود، پس از 
این حمله به مدرسه نظامی حلب، این موضوع را حسابی 
جدی گرفت. در آن زمان شهر حما و محلاتی از دمشق 
مانند المیدان و الشاغور در دست نیروهای اخوان قرار 
داشت و این گروه در غزه هم ریشه دوانده بود. این 
حوادث را می‌توان نقطه‌ای اساسی در تاریخ سوریه 
دانست که باعث شد تا اخوان‌المسلمین کینه حزب 
بعد و خانواده اسد را بیش از قبل به دل بگیرد. تیر 
نهایی حافظ اسد به اخوان، اعدام ۱۵ نفر از اعضای 
این گروه بود که به‌نظر بستن شمشیر از رو برای 
اخوانی‌ها می‌آمد. اما این گروه کنار نکشید. در سال 
۱۹۸۱ دعلی صدرالدین البیانونی، رهبر وقت اخوان 
المسلمین سوریه مدعی شد این گروه استراتژی 

انقلاب جهانی را دنبال می‌کند.
 روز دوم فوریه ۱۹۸۲، یک گروه ۲۰۰ نفره از افراد 
اخوان المسلمین شهر حما را محاصره کردند و ۷۰ 
نفر را کشتند. یک روز بعد این گروه اعلام کرد که حما 
را آزاد کرده و از ساکنان این شهر خواست تا کار خائنان 
را بسازند. منظور آنها از خائنان تمام کسانی بود که با 
حزب بعث همکاری داشته یا علوی محسوب می‌شدند. 
حافظ اسد ۱۲ هزار نیروی نظامی را به حما فرستاد و 
در نهایت درگیری‌ها این شهر تاریخی را تا پای نابودی 

برد.
حکومت بشار اسد، فرصتی برای فعالیت مجدد   �

اخوان المسلمین
وقتی بشار اسد در سال دو هزار به قدرت رسید، فضای 
باز سیاسی دست اخوان المسلمین را هم باز گذشت. 
نزدیک به دو دهه، این گروه در سوریه قادر به بازسازی 
کادر خود نبود. بسیاری از اعضای آن دست از کشور 
کشیده بودند و چهره‌های زیادی از اخوانی‌ها در زندان 
به سر می‌بردند. تعدادی این افراد در دوران فضای باز 
سیاسی در سال‌های ابتدایی حکومت بشار اسد، از 
زندان آزاد شدند. آن دسته از افرادی که از کشور خارج 
شده بودند اما دست از مخالفت با حکومت بشار اسد 
نکشیدند. آن‌ها البته اعلام کردند که خواهان مقاومت 
مدنی علیه دولت بوده و می‌خواهند حکومتی 

دموکراتیک در سوریه بر سر کار بیاورند.
اخوان المسلمین سوریه در دوران بشار؛ تلاش کرد تا 
خود را بازسازی کند و تصویری متفاوت از گذشته از 
خود نشان داده و به عنوان یک نیروی سیاسی معتبر 
در صحنه داخلی ظاهر شود. البته اسد کماکان 

اعتقادی به این گروه نداشت و روابط خصمانه ادامه 
پیدا کرد.

پس از وقوع جنگ داخلی در سوریه، برخی از اعضای 
این گروه به تشکیل ائتلاف‌های جدید و همکاری با 
دیگر گروه‌های مخالف پرداختند و به سمت گروه‌های 
تندرو اسام‌گرا رفتند. آن‌ها ابتدا خودشان را 
اصلی‌ترین نماینده گروه‌های اهل سنت دانستند. اما 
خیلی زود مشخص شد گروه‌هایی مثل القاعده و 
داعش قبل از این در صف سبد گذاشته‌اند و نوبت به 
سختی به اخوان المسلمینی می‌رسد که به دلیل 
سرکوب‌ها و دهه‌ها نقش چندانی در تحولات سوریه 

نداشت.
بی‌اعتباری اخوان‌المسلمین در میان سنی‌های سوریه 
باعث شد تا آنها کمی بعد از آغاز جنگ داخلی به سمت 
گروه‌های سلفی خیز بردارند و به آنها نزدیک شوند. 
این اقدام آنها موفقیت چشم‌گیری در پی نداشت. اما 
در برخی از این گروه‌های سلفی، دیدگاه‌های اخوانی 

دیده می‌شد.
تعدادی از گروه‌های سلفی در سوریه برای اخوان 
المسلمین جا باز کردند. مثلًا گروه جبهه اسامی 
سوریه که شامل چندین گروه اسلام‌گررای تندرو 
می‌شد از نظر ایدئولوژیک به اخوان المسلمین 

دلبستگی داشت.
حرکت احرارالشام از گروه جبهه اسلامی جدی‌تر در 
جنگ داخلی حضور داشت و خود را نزدیک به اخوان 
المسلمین می‌دانستند. البته این گروه را می‌توان 
گروهی کاملًا سلفی دانست. خود اخوان المسلمین 
در ابتدای جنگ داخلی سوریه به ارتش آزاد سوریه 
نزدیک شد. این گروه البته خود را سکولار می‌دانست 
اما دو طرف تصمیم گرفتند تا علیه بشار اسد متحد 

شوند.
وقتی اوضاع پیچیده‌تر می‌شود  �

اخوان المسلمین در زمان جنگ داخلی در سوریه به 
شدت با گروه‌هایی مانند داعش و القاعده و حتی 

تحریرالشام زاویه داشت و همکاری با آنها را در کارنامه 
نداشت. اخوانی‌ها هر چند نخستین گروهی بودند که 
در سوریه زمان حافظ اسد سلاح به دست گرفته بودند 
اما؛ در دوران جدید ترجیح دادند که منادی خشونت 
بی‌حدومرز نباشند. اما وقتی در سال ۲۰۱۹ جنگ 
تقریباً به پایان رسید و گروه‌های سلفی شروع به تغییر 
رویکرد خود کردند، گروه‌هایی مانند تحریرالشام که 
می‌خواستند رویکرد خشن و تروریستی خود را تا 
اندازه‌ای تعدیل کنند، به اخوانی‌ها نزدیک شدند. برخی 
از تحلیل‌گران معتقدند آنچه باعث شد تا تحریرالشام 
موفق شود تا راه خود را به سادگی در سوریه باز کند، 
همین نزدیکی با اخوانی‌ها بود. از آنجایی که ترکیه 
گروه‌های اخوانی را در مصر و سوریه حمایت کرده و 
به آن‌ها نزدیک است و تحریرالشام هم عملًا 
سیاست‌های ترکیه را در سوریه پیش می‌برد، به نظر 
می‌رسد که تحریرالشام دستکم حتی اگر به دامن 
اخوان المسلمین نیفتاده باشد، رویکرد آنها را در پیش 

گرفته است.
اخوان المسلمین می‌گوید از زمان کشتار حما به این 
سو دیگر میلی به خشونت ندارد. این گفتمان برای 
سوری‌هایی که اکثریت آنها سنی بوده و در عین حال 
از جنگ و خونریزی در کشورشان خسته شده‌اند،‌ از 
چنین گفتمانی تا حدودی استقبال می‌کنند. تفاوت 
اخوان المسلمین با گروه‌هایی مانند طالبان، داعش و 
القاعده در همین امر است که اخوانی‌های سوریه که 
نخستین گروه سیاسی بودند که دست به سلاح بردند، 
حالا حداقل در گفتمان رسمی طرف خشونت را 
نمی‌گیرند و به حکومت قانون تمایل نشان می‌دهند. 
هر چند که اقلیت‌های شیعه و دروزی و مسیحی در 
سوریه نگران این مساله بوده و معتقدند اخوان‌المسلمین 
و گروه‌های نزدیک به آن به ویژه تحریرالشام نمی‌تواند 
منافع و امنیت آنها را در سوریه تأمین کند. این وضعیت 
دشوار می‌تواند باعث شود تا سوریه به سمت بحرانی 

جدی‌تر برود.

مهسا مژدهی
روزنامه نگار

بحران ناتمام 
در سرزمین 
شام

با نقش آفرینی اخوانی‌ها چه  
سرنوشتی در انتظار  سوریه  است

بازتاب



قیمت‌گذاری دستوری؛ تومور بدخیمِ اقتصاد ایران
یک اقتصاد دادن هشدار داد

طیبه بیات
روزنامه نگار

گروه اقتصادی: سیاست قیمت‌گذاری دستوری که طی سال‌های گذشته 
در اقتصاد ایران اجرا شده، به یکی از عوامل اصلی بحران‌های اقتصادی 
کشور تبدیل شده است. این سیاست که به زعم بسیاری از کارشناسان، 
ناکارآمد و زیان‌بار است، در کنار تحریم‌ها و شرایط سخت ژئوپلیتیک، 
اقتصاد ایران را به سمت چالش‌های جدی‌تری سوق داده است. در همین 
راستا دکتر علی سعدوندی، اقتصاددان گفت: »سیاست قیمت‌گذاری 
دستوری در ایران فاجعه به بار آورده و ما تازه در ابتدای یک بحران بزرگ 
هستیم. دولت به‌جای تسهیل‌گری، با اعمال سیاست‌های فسادآور 
تعزیرات، عملًا به تحریم‌های خارجی کمک کرده است.« او نسبت به 
بحران‌های جدی این سیاست در آینده هشدار داد و گفت: »اگر از فردا 

دستور توقف این سیاست‌ها صادر شود، باز هم دیر است.«
کمک دولت به تحریم‌های خارجی  �

دکتر علی سعدوندی با بیان اینکه قیمت‌گذاری دستوری در هیچ جای 
دنیا موفق نبوده است، تأکید کرد: »این سیاست در ایران نیز فاجعه به 
بار آورده و ما تازه در ابتدای یک بحران بزرگ هستیم. ارز در حال رشد 
است، زیرا بازارهای جایگزین که بخش واقعی اقتصاد محسوب می‌شوند، 
دچار آسیب شده‌اند. بررسی وضعیت سود و زیان شرکت‌های تولیدی 
نشان می‌دهد شرایط به مراتب وخیم‌تر از گذشته است و حتی در زمان 

جنگ نیز چنین وضعیتی سابقه نداشته است. این سیاست‌ها انگیزه 
سرمایه‌گذاری را در بخش واقعی اقتصاد از بین برده است. در شرایطی 
که کشور هم با تحریم‌ها مواجه است و هم شرایط ژئوپلیتیک سخت‌تر 
شده، دولت به‌جای تسهیل‌گری، با اعمال سیاست‌های فسادآور تعزیرات، 

عملًا به تحریم‌های خارجی کمک کرده است.«
آسیب قیمت‌گذاری دستوری به اقتصاد کشور، بیش از تحریم است

این اقتصاددان تصریح کرد: »در دو سال گذشته، تأثیر این سیاست‌ها 
بیش از تحریم‌ها به اقتصاد ایران آسیب زده است. این در حالی است که 
حجم زیادی از پول سیال در جامعه وجود دارد که می‌توانست به سمت 
بازار بورس هدایت شود. اما به دلیل آسیب به سودآوری شرکت‌ها ناشی 
از قیمت‌گذاری دستوری، این اتفاق رخ نداده است. در آینده، دولت هیچ 

ابزاری برای کنترل بحران اقتصادی نخواهد داشت.«
قیمت‌گذاری دستوری؛ ضربه‌ای مهلک بر سرمایه‌گذاری در کشور  �

وی با بیان اینکه این سیاست‌ها امنیت اقتصادی و قضائی کشور را به 
خطر انداخته است، گفت: »از ابتدای دهه ۱۳۹۰، نرخ رشد تشکیل 
سرمایه منفی شد و هر سال نسبت به سال قبل سرمایه‌گذاری کمتری 
انجام شد. امسال چهارمین سالی است که خالص تشکیل سرمایه منفی 
شده، به این معنا که استهلاک بیشتر از سرمایه‌گذاری بوده است. این 
همان سناریویی است که در اتحاد جماهیر شوروی سابق رخ داد و ما 

نیز متأسفانه آن را اجرا کرده‌ایم.«

امنیت اقتصادی در سراشیبی سقوط  �
این اقتصاددان با اشاره به تجربیات سایر کشورها گفت: »بیش از ۱۸۰ 
کشور جهان توانسته‌اند تورم را کنترل کنند، اما سیاست‌های ایران دقیقاً 
عکس روش‌های موفق بوده است. دولت می‌توانست از ۵۰۰ شرکت 
صنعتی تعهد بگیرد که در قبال آزادسازی قیمت‌ها، سرمایه‌گذاری کنند، 
تولیدات خود را افزایش دهند یا بخشی از تولید مازاد خود را صادر کنند.«

هشدار: بحران جدی در آینده  �
وی هشدار داد: »حتی اگر از فردا دستور توقف این سیاست‌ها صادر شود، 
باز هم دیر است. اما دولت‌ها همچنان این رویه را ادامه می‌دهند و نتیجه 
آن بحران جدی در آینده خواهد بود. امنیت اقتصادی ایران به‌واسطه 

این سیاست‌ها به مراتب وخیم‌تر از گذشته شده است.«
از تجربه جهانی تا تکرار اشتباه در ایران  �

علی سعدوندی تأکید کرد: »دولتمردان باید از سرنوشت اتحاد جماهیر 
شوروی سوسیالیستی درس بگیرند و هرچه سریع‌تر این سیاست‌ها را 
متوقف کنند. در غیر این صورت، وضعیت اقتصادی ایران روزبه‌روز 

غمبارتر خواهد شد.«
در پایان او پرسید: »چرا دولت‌ها به‌جای تشویق سرمایه‌گذاری، شرایطی 
ایجاد کردند که شرکت‌ها مجبور به کاهش سرمایه‌گذاری و اخراج 
کارگران شوند؟ چرا سه دولت متفاوت همین رویه را در پیش گرفتند و 

به نتیجه مشابه رسیدند؟«
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مقابله با اثر حضور ترامپ در اقتصاد ایران

اینکه ما چند قیمت برای دلار داشته باشیم چه اسمش 
دلار نیما باشد چه دلار توافقی باشد چه انواع و اقسام 
نرخ‌هایی که اسامی آن از دست ما خارج است، این یک 
سیاست سوپر کمونیستی افراطی است. به این دلیل که 
الان فقط در کشورهای شدیداً کمونیستی ما دلار چند 
نرخی را داریم؛ مثل کوبا و کره شمالی. تقریباً شاید به جز 
این دو کشور و ایران دو سه کشور هستند که دلار چند 

نرخی دارند.
سیاست چند نرخی بودن ارز بسیار پرفساد است و به این 
معناست که به جز فسادهای بزرگ چند هزار میلیارد تومانی 
که در این چند سال اخیر هر از گاهی عمومی و رسانه‌ای 
شدند، از سال ۹۷ تا کنون هر سال بنا به تخمین من رانتی 
که در قالب انواع نرخ‌های دولتی دلار توزیع شده است از 
کل بودجه عمرانی کشور در این ۵ سال بیشتر بوده است؛ 
بنابراین این سیاست، سیاست غلطی است و هر چه که ما 
به سمت بازار شفاف و بازاری که در آن یک نرخ برای دلار 
وجود داشته باشد، برویم یا اگر دو نرخ هست این دو نرخ 
اختلاف قیمت و فساد و رانت بینشان کمتر باشد، این اتفاق 

اتفاق بهتری است.
بنابراین تصمیم دولت مبنی بر دخالت کمتر در بازار ارز 
توافقی به این معنا که اختلاف نرخ‌های دلار دولتی با دلار 
بازار آزاد، کم شود، قطعاً سیاست درستی است. به نظرم ما 
را به سمت ساختار کم فسادتر و اقتصاد منطقی‌تر پیش 
می‌برد. همانطور که گفتم از حدود ۲۰۰ کشور دنیا حدود 

۶ کشور هستند که دلار در آنها دو یا سه نرخ است.
از طرفی باتوجه به نتیجه اخیر انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا یکی از راه‌های بسیار مؤثر برای مقابله با اثر حضور 
ترامپ در قیمت دلار، این است که در نظام ارزی کشور، 
جلوی هدر رفت منافع کشور در قالب دلار دولتی را بگیریم 
و در کنارش بساط رانت و فساد عظیم در تخصیص دلار 
برچیده شود. این نکته حتماً می‌تواند باعث با ثبات‌تر شدن 
نرخ دلار بازار آزاد شود. در عین حال کار دوم که به نظرم 
می‌رسد حتماً باید در دوره ترامپ انجام بدهیم تا جلوی ۷ 
برابر شدن دلار را بگیریم این هست که از امنیتی کردن 
بازار دلار دست برداریم. زمانی که دولت نرخ دلار دولتی یا 
انواع و اقسام نرخ‌های دلار را اعلام می‌کند و در کنارش 
معاملات دلار بازار آزاد را ممنوع و جرم انگاری می‌کند و با 
افرادی که یک معامله ساده دلار را انجام می‌دهند، برخورد 
امنیتی می‌کند حتماً این آسیب زننده است. متاسفانه در 
دوره ریاست جمهوری قبلی ترامپ، ما در ایران دقیقاً بر 
عکس هر دوی این کارهای مهمی که عرض کردم، عمل 
کردیم. یعنی به شدت روی دلار دولتی تاکید کردیم و به 
شدت بر روی قیمت ۴۲۰۰ تومانی دلار که اختلاف بسیار 
زیادی با قیمت روز دلار و بازار آزاد داشت تاکید کردیم. 
همچنین به شدت فضای معاملات دلار را امنیتی و اعلام 
کردیم معامله دلار با قیمت روز و قیمت آزاد قاچاق و 
غیرقانونی است. با سیاست‌های سختگیرانه ترامپ نتیجه‌اش 
رشد ۷ برابری دلار بود. الان حتماً باید به سمت اصلاح 

برنامه‌هایمان در بازار دلار برویم.
اما با توجه به فشاری که الان بر روی دولت وجود دارد و 
بسیاری از گروه‌های اجتماعی و سیاسی نسبت به افزایش 
نرخ دلار اعتراض دارند، آیا دولت موفق به تداوم اقدامات 
اصلاحی خود در این بخش خواهد شد یا این فشار، مانع از 
اصلاح ساختارها در حوزه اقتصادی می‌شود؟ وقتی هر برنامه 
غلطی که اجرا می‌شود برای سال‌ها ادامه پیدا می‌کند، مثل 
همین دلار دولتی، به هر حال گروه‌های متعددی منافع 
هنگفتی را به تدریج از آن به دست می‌آورند. طبیعتاً اگر 
که آن برنامه و وضعیت قبلی بخواهد اصلاح شود این گروه‌ها 
منافعی را از دست می‌دهند و ممانعت ایجاد می‌کنند. اما 
به هر حال من امیدوارم با وجود این گروه‌هایی که هم در 
داخل دولت هم در داخل مجلس ذینفع هستند و در مقابل 
اجرای آن ممانعت می‌کنند، ما بتوانیم به سمت تصمیمات 
منطقی‌تر برویم که همان دو تصمیمی است که در مورد 
بازار ارز اشاره کردم. اگر به آن سمت نرویم بعید نیست که 
ما قیمت‌های بالای نیم میلیون تومان برای هر دلار را در 
پایان ریاست جمهوری ترامپ در ایران شاهد باشیم. تنها 
راه دوری ما از مسیر دلار نیم میلیون تومانی که تقریباً ۷ 
برابر قیمت فعلی است، اصلاح معقول در سیاست‌های بازار 
ارز است و اینکه سیاست‌های غلطمان در دوره ریاست 

جمهوری ترامپ را تکرار نکنیم.

مکث

کارمندان و کارگران 66 درصد بیشتر از همه 
اصناف مالیات دادند

تسنیم: براساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان امور 
مالیاتی کشور، سهم اصناف و مشاغل از مالیات ۹ ماهه سال 
۱۴۰۴، ۵۶ هزار میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان 
بخش خصوصی و عمومی ۹۳ هزار میلیارد تومان بوده است.
سهم مالیات مشاغل 7 درصد از کل وصولی نه ماهه، در 
حدود 56 هزار میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان بخش 
خصوصی و عمومی 12 درصد از کل وصولی، رقمی در 
حدود 93 هزار میلیارد تومان است. کارمندان و کارگران 
37 همت برابر با 66 درصد بیشتر از اصناف در این مدت 

مالیات داده‌اند.

یادداشت

طرح پیشنهادی یک نماینده مجلس برای حذف ۱۵۰ میلیارد 
دلار یارانه پنهان و پرداخت مستقیم یارانه نقدی به هر ایرانی، وارد 

مرحله جدیدی شده است.
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس این طرح را مطرح کرده است. 
وی اظهارکرد: سالانه حدود ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه آشکار و پنهان 
در کشور پرداخت می‌شود که بیشتر به آب، برق، گاز، بنزین، 
گازوئیل، نان و دارو اختصاص دارد.اصل هدفمندی یارانه‌ها با هدف 
توزیع عادلانه‌تر منابع و کاهش نابرابری‌ها در مصرف انرژی و 
کالاهای اساسی مطرح شده است.بنابراین درحالیکه اصل 
هدف‌مندی یارانه‌ها مسئله مثبتی در اقتصاد کشور است اما نحوه 

محاسبه یارانه پنهان و رسیدن به ۱۵۰ میلیارد دلار و در پی آن 
محاسبه عدد یارانه نقدی برای هر نفر می‌تواند کل طرح را با مشکل 
مواجه کند. ابوترابی پیشنهاد داد: مدل نروژ در پرداخت یارانه 
مستقیم اجرایی شود و یارانه به صورت مستقیم به افراد پرداخت 
شود؛ وی برآورد کرد که این یارانه مستقیم حدود ۱۰ میلیون 
تومان باشد تا افراد خودشان مصرفشان را مدیریت کنند.برخی 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که برآورد ۱۵۰ میلیارد دلاری برای 
یارانه‌های پنهان ممکن است اغراق‌آمیز باشد چراکه ظرفیت 
صادرات این حجم از منابع وجود ندارد. به عبارت دیگر، در صورتیکه 
قیمت منابع انرژی ایران آزاد شود و مصرف کاهش یابد، امکان 

صادرات با توجه به مبادی برای دریافت پول در حامل‌هایی نظیر 
گاز و برق که عمده صورت‌بندی انرژی ایران را شامل می‌شود، 
وجود ندارد.از سوی دیگر اعلام ارقام بالای یارانه نقدی می‌تواند 
انتظارات غیرواقعی در جامعه ایجاد کرده و اجرای طرح را با چالش 
مواجه کند.طرح پیشنهادی برای حذف یارانه‌های پنهان و پرداخت 
یارانه نقدی مستقیم به مردم، با هدف افزایش عدالت اجتماعی و 
کاهش اسراف در مصرف منابع، ایده‌ای قابل تأمل است. با این حال، 
برای اجرای موفقیت‌آمیز آن، نیاز به بررسی‌های دقیق‌تر، 
برنامه‌ریزی جامع و در نظر گرفتن تجارب گذشته وجود دارد تا از 

بروز مشکلات احتمالی جلوگیری شود.

واریز یارانه ۱۰ میلیون تومانی برای مردم

اوایل بهمن ماه 
سال ۱۴۰۲ پس 

از پایان زمان 
محدودیت، 

ایران از توصیه 
شماره ۷ گروه 

ویژه اقدام مالی 
)FATF( مرتبط 

با سلاح‌های 
کشتار جمعی 
خارج شد. در 

همان زمان 
رسانه‌های 

همسو با دولت 
سیزدهم از 

موفقیت بزرگ 
سخن گفتند و 

حتی دولت 
سیزدهم با 

اعلام اینکگه 
اف‌ای‌تی‌اف در 

برابر ایران 
عقب نشست، 

از دستاورد 
بزرگ خود 

رونمایی کرد

گروه اقتصادی: توییت همتی نشان می‌دهد ایران وارد 
دوره تازه‌ای از بررسی اف‌ای‌تی‌اف خواهد شد. او گفته 
است مقام رهبری موافقت خود با بررسی مجدد لوایح 
پالرمو و سی‌اف‌تی در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

را اعلام کرده است.
اف‌ای‌تی‌اف به زبان ساده  �

ایران در لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف است. در کنار کره 
شمالی و میانمار. ایران در سال ۲۰۰۹ در فهرست 
سیاه اف‌ای‌تی‌اف قرار گرفت اما در سال ۲۰۱۶ توانست 
از این فهرست خارج شود. در عین حال در سال ۲۰۲۰، 
از سوی این کنوانسیون مجدداً در لیست سیاه قرار 
گرفت و این قرارگیری همچنان به قوت خود باقی 

است.
گروه ویژه اقدام مالی به اختصار افِ‌ایِ‌تی‌افِ یک 
سازمان بین‌دولتی است که در سال ۱۹۸۹ میلادی 
با ابتکار گروه هفت با نگرش به سیاست‌های توسعه 
برای مبارزه با پول‌شویی تأسیس شده است. دبیرخانه 
افِ‌ایِ‌تی‌افِ در مقر سازمان توسعه و همکاری 

اقتصادی در پاریس قرار دارد.
این سازمان فرادولتی سیاست‌ها و استانداردهای 
مبارزه با جرائم مالی را طراحی و ترویج می‌کند. این 
استانداردها، پولشویی، تأمین مالی تروریسم و سایر 
تهدیدهای مربوط به سیستم مالی بین‌المللی را هدف 

قرار داده است.
افزایش قابل توجه تجارت بین‌المللی به‌دنبال بزرگ‌تر 
شدن اقتصاد جهان، جرائم مالی متعددی از جمله 
پولشویی را به دنبال داشته است. کارگروه اقدام مالی 
توصیه‌هایی را برای مبارزه با این جرائم ارائه می‌دهد، 
نظرات اعضایش را مورد برسی قرار می‌دهد و درصدد 

افزایش پذیرش مقررات برای مقابله با پولشویی از 
کشورها در سراسر جهان است.

از آنجا که روش‌های پولشویی مدام در حال تغییر 
هستند، FATF این استانداردها را سالانه به‌روز 

می‌کند.
عدم عضویت در این کنوانسیون و قرارگیری در لیست 
سیاه اف‌ای‌تی‌اف سیستم بانکی ایران را از سیستم 
بانکی بین‌المللی محروم کرده است. برخی مخالفان 
عضویت در اف‌ای‌تی‌اف البته بر این اعتقادند که در 
شرایط تحریمی عضویت در این کنوانسیون ثمری 
برای ایران ندارد چرا که تحریم‌ها همچنان مانع از 
بهره‌گیری ایران از فضای اقتصاد بین‌الملل می‌شود.

ایران چگونه وارد لیست سیاه شد؟
۲۵ خرداد ماه ۱۳۹۵ بود که ایران پذیرفت که 
توصیه‌های ۴۰ گانهٔ FATF و یک برنامه اقدام را که 
حاوی دستورالعمل زمان‌بندی شده بود را اجرا کند. 
گروه اقدام مالی نیز ۴ تیرماه ۱۳۹۵ طی بیانیه‌ای در 
بوسان کره جنوبی اعلام کرد که ایران را به مدت ۱۲ 
ماه از لیست کشورهایی که باید علیه آن‌ها اقدام 
متقابل صورت بگیرد تعلیق می‌کند و در این مدت 
ایران باید تعهداتی را که پذیرفته است اجرا کند. 
همچنین اعلام شد که بعد از اتمام این یک سال گروه 
اقدام مالی متناسب با اقداماتی که ایران در این زمینه 
انجام خواهد داد تصمیم خواهد گرفت که ایران را در 
کدام یک از دسته‌بندی‌های چهار گانه خود قرار دهد.
در ۲ تیر ۱۳۹۶ مهلت یک ساله به پایان رسید و 
FATF بعد از شش روز جلسه در شهر والنسیای اسپانیا 
اعلام کرد که با توجه به پیشرفت‌های ایران در ارتباط 
با اجرای برنامه‌های نظارت مالی و تصدیق این 
پیشرفت‌ها با ادامه تعلیق اقدامات مقابله‌ای این نهاد 
بر علیه ایران بدون قید زمانی موافقت نموده است. 
این نهاد در عین حال در بیانیه خود تاکید کرد که تا 
زمان اجرای تمامی اقدامات لازم برای رفع کاستی‌های 
شناسایی شده، ایران را به طور دائمی از لیست سیاه 

خارج نمی‌کند.
نکته اینجاست که در این وضعیت خروج ترامپ از 
برجام و بازگشت تحریم‌های ایران بر روند عضویت 

ایران در این کنوانسیون تأثیر گذاشت.
دوم اسفند ماه سال ۱۳۹۸ برای ایران روز متفاوتی 
بود. کارگروه ویژه اقدام مالی )اف‌ای‌تی‌اف( ایران را 
 FATF رسماً به لیست سیاه این نهاد برگرداند. در بیانیه
از کشورهای جهان خواسته شده برای مصون نگه 
داشتن سیستم بانکی‌شان از خطر پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم در نقل و انتقالات مالی ایران، »اقدامات 

مقابله‌ای« به کار بگیرند.
بسیاری دلیل قرارگیری دوباره ایران در لیست سیاه 

را بی‌تصمیمی می‌دانستند چرا که دلیل بازگشت 
ایران به لیست سیاه عدم تعیین تکلیف و تصویب 

لوایج پالرمو و سی اف تی بود.
در حال حاضراز ۴۱ توصیه FATF تنها دو توصیه 
CFT و پالرمو به اجرا نرسیده که منطق این بود این 
دو خود منشأ تحریم داخلی هستند. سی اف تی و 
پالرمو دو لایحه از چهار لایحه‌ای هستند که در دولت 
حسن روحانی به مجلس ارائه شد اما از سوی شورای 
نگهبان مورد پذیرش قرار نگرفت. در نهایت این دو 
لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شدند 
و نتیجه‌ای در بررسی آن‌ها حاصل نشد. پیش از 
قرارگیری ایران در لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف شش بار 

مهلت بررسی این لوایح تمدید شده بود.
موضع دولت سیزدهم در قبال اف‌ای‌تی‌اف چه بود؟  �

اوایل بهمن ماه سال ۱۴۰۲ پس از پایان زمان 
محدودیت، ایران از توصیه شماره ۷ گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( مرتبط با سلاح‌های کشتار جمعی خارج 
شد. در همان زمان رسانه‌های همسو با دولت سیزدهم 
از موفقیت بزرگ سخن گفتند و حتی دولت سیزدهم 
با اعلام اینکگه اف‌ای‌تی‌اف در برابر ایران عقب نشست، 

از دستاورد بزرگ خود رونمایی کرد.
احسان خاندوزی، وزیر سابق اقتصاد، برطرف شدن 
این محدودیت را در تسهیل تعاملات اقتصادی ایران 
مؤثر می‌دانست. اما با توجه به اینکه دو لایحه مربوط 
به پالرمو و CFT هنوز لاینحل باقی مانده، مناسبات 
بانکی و اقتصادی ایران با سایر کشورها هنوز با 

مشکلاتی همراه است.
مهرماه سال گذشته وزارت اقتصاد دولت سیزدهم 
اعلام کرد: استانداردهای کنوانسیون FATF در مبارزه 
با پولشویی و تأمین مالی تروریسم را پذیرفته‌ایم و در 
داخل نیز تلاش می‌شود قوانین و مقررات منطبق با 
 CFT آن پیش رود. البته دو لایحه مربوط به پالرمو و

پذیرفته نشده و تصمیم گیری درباره آن در حوزه 
اختیارات شورای امنیت ملی و مجمع تشخیص 

مصلحت نظام است.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم در سوم 
مهر ۱۴۰۳ اعلام کرد: بررسی مجدد اف‌ای‌تی‌اف با 
هماهنگی مجمع تشخیص مصلحت نظام و با رعایت 

منافع ملی در حال پیگیری است.
در نهایت ایران همچنان در لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف 
باقی ماند. غلامرضا مصباحی مقدم نیز پیش از این 
در پاسخ به سئوال خبرآنلاین دربارهٔ تکلیف لوایح 
سی‌اف‌تی و پالرمو گفته بود که این دو لایحه در دستور 
کار مجمع نیست. رییس جمهور در اولین نشست 
خبری خود در روز ۲۶ شهریورماه ۱۴۰۳ در پاسخ 
سوالی مبنی بر برنامه دولت چهاردهم برای معیشت 
مردم، گفت: باید مسائل خود با دنیا از جمله در زمینه 
FATF و برجام را حل کنیم تا کشور را به آن 
چشم‌اندازی که رهبری معظم انقلاب بیان کردند 
برسانیم. ما در این زمینه باید به یک نگاه مشترک، 
داشتن یک برنامه که همان سیاست‌های کلی است 
و عملیاتی کردن آن برنامه توجه کنیم که این برنامه 
عملیاتی هم در هر وزارتخانه‌ای بر اساس وظایفش 

در حال تدوین است.
آیا مشکل اف‌ای‌تی‌اف حل می‌شود؟  �

حالا از پس گذشت نزدیک به پنج سال از قرارگیری 
ایران در لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف، توییت همتی نشان 
می‌دهد دور جدیدی از بررسی این دو لایحه در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام کلید خواهد خورد. تعیین 
تکلیف این دو لایحه می‌تواند گام ابتدایی را برای حل 
مشکل ایران در ارتباط با بانک‌های بین‌المللی حل 
کند اما بی‌تردید این گام کافی نیست چرا که ایران 
لازم است نسبت به رفع مشکلات خودر در حوزه 

تحریم نیز اقدام نماید.

زهرا علی‌اکبری
روزنامه نگار

ریل گذاری 
جدید  اقتصاد 
ایران

 وزیر اقتصاد  از موافقت رهبری با 
بررسی مجدد FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام خبر داد

 میثم هاشم خانی
 اقتصاددان

حذفی‌های یارانه‌بگیر رسماً اعلام شدند

نوروزی درباره طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: وزارت تعاون به موجب آیین‌نامه‌ای که آبان امسال مصوب شد، ۶ 
شاخص تعریف کرد که بر مبنای آن می‌توان دهک‌بندی جدیدی را ارائه داد و از محل دهک‌هایی که حذف می‌شوند 
)دهک ۸ تا ۱۰( منابعی را برای دهک‌های اول جامعه ایجاد کرد. سرپرست سازمان هدفمندی یارانه‌ها گفت: وزارت 
تعاون در حال کار کردن روی این داده‌ها است و تکلیف حذف دهک‌های ۸ تا ۱۰ را برعهده دارد؛ این وزارتخانه باید 
بر اساس نتایج آزمون وسع این حذفیات را انجام داده و منابع را آزاد کند.نوروزی تصریح کرد: چنانچه سرپرست خانوار 
که مشمول یارانه نقدی است، بخواهد شیوه دریافت یارانه خود را از نقدی به کالابرگ تبدیل کند، می‌تواند داوطلبانه 
انجام دهد.سرپرست سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها با بیان اینکه سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در بودجه ۱۴۰۴ 
مکلف شده، ساز و کار اجرایی لازم برای توزیع کالابرگ الکترونیکی را مهیا کند، افزود: طرح کالابرگ الکترونیکی 
زمانی از سوی جامعه مورد استقبال قرار گرفت که بسته تشویقی داشت، در غیر آن صورت مشمولان یارانه ترجیح 
می‌دادند که یارانه نقدی دریافت کنند.نوروزی با بیان اینکه طرح کالابرگ الکترونیکی در سال‌های اخیر برای دهک‌های 
اول تا هفتم اجرایی شد، افزود: برای سال آینده نیز پیش‌بینی این است که دهک اول تا هفتم مشمول این طرح شوند.
این مقام مسئول با بیان اینکه هدف اول طرح کالابرگ الکترونیکی امنیت غذایی اقشار جامعه است، اظهار داشت: در 
سبد کالای طرح کالابرگ الکترونیکی اقلامی مانند گوشت قرمز، تخم مرغ، لبنیات، مرغ، ماکارونی، حبوبات و برنج 
وجود دارد که متعهد به تأمین آن هستیم و امنیت غذایی خانوار را تضمین می‌کند.وی اظهار داشت: اینکه پرداخت 

نقدی داشته باشیم یا کالابرگ هر دو باید از همان منبع ۳۱۵ هزار میلیارد تومان تأمین شود.

اعلام زمان پرداخت عیدی کارمندان، بازنشستگان و کارگران

کارمندان دولت، بازنشستگان لشکری، کشوری و تأمین اجتماعی و کارگران در دو ماه پایانی سال عیدی دریافت 
خواهند کرد.روز دوشنبه ۱۰ دی ۱۴۰۳ اعلام شد که کلیه کارفرمایان و واحدهای مشمول قانون کار امسال باید 
حداقل ۱۴ میلیون و ۳۳۲ هزار تومان و حداکثر ۲۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به عنوان عیدی و پاداش پایان 
سال به کارگران خود پرداخت کنند.پرداخت عیدی به کارگرانی که کمتر از ۱۲ ماه مشغول به کار بوده‌اند نیز 
الزامی است و بر اساس قانون مربوط به تعیین عیدی و پاداش سالانه کارگران شاغل در کارگاه‌های مشمول قانون 
کار، مبلغ پرداختی به این کارگران باید به مأخذ ۶۰ روز مزد و به نسبت ایام کارکرد در سال محاسبه شود.در 
سال ۱۴۰۲ عیدی کارمندان و بازنشستگان به ازای هر نفر ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و به ازای همسر ۷۰۰ 
هزار تومان و به ازای هر فرزند تحت تکفل ۳۰۰ هزار اعلام و واریز شد.به عنوان مثال یک کارمند یا بازنشسته 
دولت که متأهل و صاحب یک فرزند بود، مبلغ ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان عیدی دریافت کرد.میزان افزایش 
عیدی کارمندان در سال ۱۴۰۲ به نسبت سال قبل ۴۰ درصد بود و انتظار می‌رود که امسال نیز به همین اندازه 
یا بیشتر به عیدی کارمندان و بازنشستگان افزوده شود.با توجه به اینکه جلسات هیئت وزیران برای تعیین مبلغ 
و زمان واریز عیدی کارمندان و بازنشستگان در ماه بهمن برگزار می‌شود، کارمندان و بازنشستگان باید حداقل تا 
نیمه دوم بهمن ماه برای دریافت عیدی منتظر بمانند.عیدی کارگران نیز در سال‌های اخیر یا در روزهای پایانی 
بهمن‌ماه و یا در اوایل اسفند واریز شده است. در سال جاری نیز موعد واریز عیدی کارگران از روزهای پایانی 

بهمن‌ماه تا آخرین روزهای سال خواهد بود.



افزایش ۲.۵ برابری پرداخت‌های اضافه کاری پرستاران

ایسنا: معاون پرستاری وزارت بهداشت از افزایش ۲.۵ برابری ضریب ریالی 
اضافه کاری پرستاران خبر داد.عباس عبادی با اعلام این خبر، اظهار کرد: 
پس از ماه‌ها پیگیری مستمر و تلاش‌های فشرده توسط وزارت بهداشت 
و با حمایت ریاست جمهوری، سرانجام فرمول جدید محاسبه اضافه‌کار 
کارکنان بالینی و مشمولین قانون ارتقای بهره‌وری، دوشنبه شب در 
جلسه شورای حقوق و دستمزد به تصویب رسید هرچند به خوبی می‌دانیم 
که این اقدام در مقایسه با زحمات بی‌وقفه و جانفشانی‌های شبانه‌روزی 
پرستاران عزیز در خدمت‌رسانی به مردم شریف کشورمان کافی نیست.

وی تصریح کرد: در روزهای آینده، تلاش خواهیم کرد تا منابع مالی لازم 
را در اختیار دانشگاه‌های علوم پزشکی قرار دهیم. این اقدام با هدف جبران 
و تسویه معوقات چندماهه پرداخت اضافه‌کار پرستاران، به‌ویژه در 

دانشگاه‌هایی که دچار تأخیر در این زمینه بوده‌اند، انجام خواهد شد.

چمران: برای ورود اتوبوس برقی قولی نمی‌دهم

ایرنا: رییس شورای اسلامی شهر تهران گفت: بارها اعلام کردم که برای 
ورود اتوبوس‌های برقی به پایتخت قولی نمی‌دهم و خلف وعده هم نکرده‌ام.

مهدی چمران افزود: اتفاقاً مردم امیدوار و خوشحال هستند از اینکه 
اتویوس برقی وارد ناوگان حمل و نقل عمومی پایتخت شود.وی گفت: 
برنامه ورود اتوبوس برقی‌ها به تهران واقعاً ترسناک است اگر مسیر را 
بگویم وحشت می‌کنید که چه مسیری باید طی شود تا اتوبوس داخلی 
و خارجی خریداری و به سمت تهران حمل شود.چمران اظهار کرد: برای 
۴۰۰ دستگاه اتوبوس هم گفتم قرارداد بسته شده اما مشخص نیست 

نتیجه به کجا می‌انجامد.

 هشدار؛ وجود غیرقانونی داروهای آگونیست 
در بازار آزاد

ایسنا: رئیس هیات مدیره صنف درمانگران اعتیاد استان تهران گفت: 
وجود غیرقانونی و حجم زیادی از داروهای آگونیست )تحت کنترل( به 
صورت پلمپ در بازار آزاد باعث خروج مددجویان چرخه درمان اعتیاد 
شده است چراکه سهولت دسترسی به این داروها در بازار ناصر خسرو و 
عطاری‌ها باعث شده مددجویان، این داروها را بدون اینکه وضعیت بیمار 

بررسی شود، در اختیار داشته باشند.
فرهاد گشتاسبی گفت: برچسب صادرات داروهای آگونیست به افغانستان 
و پاکستان در جعبه‌ها نشانگر مافیای دارو و احاطه بر شرکت‌های دارویی 
است. از جمله موارد دیگر بلاتکلیفی مراکز تحت درمان سازمان بهزیستی 
است که از چندی قبل اعلام کردند هیچگونه مسئولیتی در قبال این 

موارد ندارند.
وی اشاره کرد: این موضوع در چرخه باطلی قرار گرفته است و بیماران 
دچار استرس و نگرانی شده‌اند. علی رغم اینکه زیر نظر وزارت بهداشت، 
ستاد مبارزه با مواد مخدر و کمیته درمان هستیم و مصوبات لازم 
الاجراست، وزارت بهداشت نظارتی به این امر ندارد؛ اخیراً در زاهدان این 
داروها علی رغم مصوباتی که در کمیته درمان داشته‌ایم، توسط داروخانه 
با نسخه هر پزشک ارائه می‌شود و وزارت بهداشت به عنوان متولی این 

امر در قبال این موضوع اقدامی انجام نداده است.

بازتاب
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جامعه

 وام نهضت ملی مسکن ۶۵۰ میلیون تومان شد
 

علی نبیان معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد: با مصوبه جلسه دیروز شورای 
عالی مسکن با حضور رئیس جمهور، وام نهشت ملی مسکن از 550 میلیون تومان 
به 650 میلیون تومان افزایش یافت.پیش از این شورای عالی مسکن در دولت 
قبل مصوب کرده بود که وام نهضت ملی مسکن به 800 میلیون تومان افزایش 

یابد ولی اجرایی نشده بود.

دستور مسکنی پزشکیان به صادق، همتی و فرزین
معاون وزیر راه گفت: در ماه‌های گذشته چندین جلسه تخصصی ذیل شورای 
عالی مسکن با هدف ایجاد هم افزایی و همگرایی برای تصویب مصوباتی که ضمانت 
اجرایی از سوی دستگاه‌های متولی داشته باشند برگزار و نهایتاً به برگزاری نخستین 
جلسه شورای‌عالی مسکن در دولت چهاردهم منتج شد.معاون وزیر راه گفت: 
به‌دستور رییس‌جمهور مقرر شد خانم صادق وزیر راه، آقای همتی وزیر اقتصاد و 
فرزین رییس‌کل بانک مرکزی با هم‌افزایی نسبت به تسریع در تأمین مالی 
پروژه‌های در حال اجرا و در تعهد دولت اقدام کنند و نتیجه اقدامات حداکثر 

ظرف یک ماه منعکس شود.

 چند هزار مسکن ملی در پرند ساخته می‌شود؟

شهرام ملکی مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید با تاکید بر اینکه بیش از 
۳۲ هزار واحد در شهر جدید پرند در حال احداث است، گفت: تحویل واحدها با 
تکمیل خدمات زیربنایی و روبنایی است.به گفته مدیرعامل شرکت عمران شهرهای 
جدید، بیشترین تعداد واحدها در فاز ۷ به تعداد ۱۷ هزار و ۴۰۲ واحد در مساحت 
۴۴۷ هکتار، است. همچنین، در فاز ۶ به میزان ۳ هزار و ۲۱۱ واحد، در فاز ۳ نیز 
یک‌هزار و ۴۴۰ واحد و در فاز صفر نیز ۱۰ هزار و ۲۴ واحد توسط پیمانکاران در 
حال احداث است.ملکی افزود: حدود یک هزار واحد که مراحل ساخت آنها به اتمام 
رسیده است در سفر امروز وزیر راه و شهرسازی به پرند، مورد بازدید قرار می‌گیرد. 

محوطه‌سازی و اجرای شبکه زیربنایی این واحدها در اولویت است.

رکود شدید بازار مسکن کرج

»مریم قمی« با اشاره به تورم و شرایط حاکم بر دنیا و کشور گفت: معاملات مسکن 
در کلانشهر کرج نیز به شدت کاهش پیدا کرده طوریکه مشاورین املاک شاید 
حدود شش تا ۸ ماه هست که حتی یک قرارداد هم نبستند و این امر نشان می‌دهد 
که مردم هم قدرت خرید ندارند.رئیس اتحادیه املاک کرج اظهار کرد: به هرحال 
با توجه به افزایش قیمت مسکن که نشات گرفته از افزایش »قیمت مصالح 
ساختمانی، عوارض ساختمانی، نرخ حق کارگر و همه مواردی که در قیمت تمام 
شده مسکن دخالت دارد« همه اینها وقتی افزایش پیدا می‌کند قیمت مسکن 

هم افزایش پیدا کند.

بازتاب
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گروه اجتماعی: طی سالهای اخیر وضعیت سلامت مردم 
همگام با گرانی‌های نرخ ارز وارد چالش‌های بیشماری 
شده است به طوریکه هزینه‌های درمان بالاخص در 
بیماری‌های خاص سر به فلک کشیده است و بسیاری 

از مردم از پس هزینه‌های درمانی برنمی آیند.
به گزارش »نقش اقتصاد«، در یکی از موارد و در حالی 
که بسیاری از خانواده‌ها توان مالی برای انجام 
آزمایش‌های دی‌ان‌ای را ندارند، مراکز آزمایشگاهی 
در تهران هزینه‌های این خدمات را به دلار و با نرخ روز 
محاسبه می‌کنند. این شیوه هزینه‌گذاری، سلامت و 
آینده بسیاری از افراد را در هاله‌ای از ابهام قرار داده 

است.
در سال‌های اخیر، هزینه انجام آزمایش‌های دی‌ان‌ای 
در تهران به‌طور چشم‌گیری افزایش یافته است. برخی 
از مراکز آزمایشگاهی، با دریافت مبالغی معادل ۳۰ 
میلیون تومان یا بیشتر، هزینه‌ها را بر اساس نرخ روز 
دلار محاسبه می‌کنند. این در حالی است که بسیاری 
از این نمونه‌ها برای تحلیل به خارج از کشور ارسال 

می‌شوند.
پرداخت‌های دلاری در آزمایشگاه‌های تهران  �

برخی آزمایشگاه‌های تهران، به‌دلیل وابستگی به 
تجهیزات و کیت‌های وارداتی، هزینه‌های خدمات خود 
را به‌صورت دلاری از مراجعان دریافت می‌کنند. این 
روش پرداخت، به‌ویژه با توجه به نوسانات مداوم نرخ 
ارز، فشار مالی زیادی بر خانواده‌ها وارد کرده است. در 

برخی موارد، حتی اگر مراجعان بخواهند هزینه را 
به‌صورت اقساطی پرداخت کنند، مبلغ هر قسط بر 
اساس نرخ روز دلار محاسبه می‌شود. به این ترتیب، 
اگر نرخ دلار در زمان پرداخت قسط‌ها تغییر کند، مبلغ 
باقی‌مانده نیز با نرخ جدید محاسبه خواهد شد. این 
شرایط موجب می‌شود که هزینه‌ها به‌شدت غیرقابل 
پیش‌بینی و تحت تأثیر نوسانات ارزی قرار گیرد، که 
بسیاری از افراد را از انجام آزمایش منصرف کرده است.

ارسال نمونه‌ها به خارج از کشور؛ چالشی دیگر  �
عاوه بر هزینه‌های بالا، برخی مراکز به‌دلیل نبود 
امکانات و تجهیزات پیشرفته در داخل کشور، 
نمونه‌های آزمایش دی‌ان‌ای را برای تحلیل به 
آزمایشگاه‌های خارجی ارسال می‌کنند. این فرآیند 
نه‌تنها هزینه‌ها را افزایش می‌دهد، بلکه زمان دریافت 

نتایج را نیز به‌طور قابل‌توجهی طولانی‌تر می‌کند.
امکانات لازم برای انجام برخی آزمایش‌های پیچیده 
در کشور وجود ندارد. به همین دلیل، نمونه‌ها باید به 
آزمایشگاه‌های معتبر در اروپا و حتی بعضی کشورهای 
آسیایی ارسال شود. این موضوع هزینه‌های اضافی 
مانند ارسال بین‌المللی و تحلیل تخصصی را به مشتری 

تحمیل می‌کند..«
برای بسیاری از مراجعان، این زمان طولانی و هزینه‌های 
بالا غیرقابل‌تحمل است. بسیاری از افراد برای مسائل 
حقوقی مانند اثبات نسب یا تشخیص بیماری‌های 
ژنتیکی فوری به نتایج این آزمایش‌ها نیاز دارند و تأخیر 
در دریافت نتایج می‌تواند پیامدهای جدی به همراه 

داشته باشد.
نبود تعرفه‌گذاری مشخص برای خدمات ژنتیک  �

یکی از مشکلات اساسی در این حوزه، نبود تعرفه‌گذاری 
مشخص برای خدمات ژنتیک در کشور است. به‌گفته 
کارشناسان، این مسئله باعث شده است که هر 
آزمایشگاه بر اساس سیاست‌های داخلی خود، هزینه‌ها 
را تعیین کند که در نهایت منجر به افزایش بی‌رویه 
قیمت‌ها شده است. این فقدان نظارت و شفافیت، 
مشکلات زیادی را برای مراجعان به وجود آورده است.
در کشورهای دیگر، تعرفه‌های مشخصی برای این نوع 
خدمات وجود دارد که توسط دولت یا نهادهای نظارتی 
تعیین می‌شود. اما در ایران، نبود این چارچوب باعث 
شده است که هر آزمایشگاه به‌صورت مستقل عمل 
کند و این وضعیت به‌ویژه در شرایط اقتصادی کنونی 

برای مردم نگران‌کننده است.«
ابعاد اجتماعی و اقتصادی مشکل  �

افزایش هزینه‌های آزمایش‌های دی‌ان‌ای و نبود 
تعرفه‌های مشخص، پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 
متعددی به‌دنبال داشته است. بسیاری از خانواده‌ها 
به‌دلیل عدم توانایی در پرداخت هزینه‌ها، از انجام این 
آزمایش‌ها صرف‌نظر می‌کنند. این مسئله می‌تواند به 
پیچیدگی بیشتر پرونده‌های حقوقی، تأخیر در 
تشخیص بیماری‌های ژنتیکی یا حتی افزایش 

اختلافات خانوادگی منجر شود.
از سوی دیگر، این هزینه‌ها بر دوش قشر متوسط و 
کم‌درآمد جامعه سنگینی می‌کند. بسیاری از افراد 
مجبورند برای تأمین هزینه‌ها، از پس‌اندازهای خود 
استفاده کنند یا حتی وام بگیرند. در این شرایط، 
پرداخت دلاری و نوسانات ارز فشار مضاعفی بر این 

خانواده‌ها وارد می‌کند.
 عوامل اصلی افزایش هزینه‌ها: عوامل متعددی در   �

افزایش هزینه‌های آزمایش‌های دی‌ان‌ای در تهران 
نقش دارند. در ادامه به برخی از مهم‌ترین این عوامل 

اشاره می‌کنیم:
1- وابستگی به تجهیزات وارداتی: بیشتر   �

تجهیزات، مواد و کیت‌های مورد نیاز برای انجام 
آزمایش‌های دی‌ان‌ای از خارج از کشور وارد می‌شوند. 
افزایش نرخ ارز و مشکلات واردات، هزینه‌ها را به‌شدت 

افزایش داده است.
2- کمبود زیرساخت‌های تخصصی داخلی: نبود   �

آزمایشگاه‌های مجهز و پیشرفته در داخل کشور باعث 
شده است بسیاری از نمونه‌ها برای تحلیل به خارج از 
کشور ارسال شوند. این فرآیند هزینه‌های اضافی ایجاد 

می‌کند.
3- نبود نظارت و تعرفه‌گذاری مشخص: نبود   �

چارچوب نظارتی و تعرفه‌های معین برای خدمات 
آزمایشگاهی باعث شده است که قیمت‌ها بدون هیچ 

کنترلی افزایش یابد.
4- نوسانات نرخ ارز: نوسانات مداوم نرخ ارز در   �

ایران به‌طور مستقیم بر هزینه‌های خدمات 
آزمایشگاهی تأثیر گذاشته است. این مسئله به‌ویژه 
در پرداخت‌های دلاری مشکلات جدی ایجاد کرده 

است.
راه‌حل‌های پیشنهادی: برای کاهش هزینه‌ها و   �

تسهیل دسترسی عموم مردم به خدمات ژنتیکی، 
پیشنهادهای متعددی مطرح شده است که در ادامه 

به برخی از آن‌ها اشاره می‌کنیم:
1- تعیین تعرفه‌های مشخص : نهادهای مربوطه   �

باید با تعیین تعرفه‌های شفاف و معین، از افزایش 
بی‌رویه هزینه‌ها جلوگیری کنند. این اقدام می‌تواند 

شفافیت را در این حوزه افزایش دهد.
2- حمایت از واردات تجهیزات آزمایشگاهی:   �

دولت می‌تواند با کاهش تعرفه‌های گمرکی و تسهیل 
واردات تجهیزات و کیت‌های مورد نیاز، هزینه‌های 

آزمایشگاه‌ها را کاهش دهد.
3- ایجاد زیرساخت‌های تخصصی داخلی:   �

سرمایه‌گذاری در ایجاد و تجهیز آزمایشگاه‌های 
پیشرفته می‌تواند نیاز به ارسال نمونه‌ها به خارج از 

کشور را کاهش داده و هزینه‌ها را کم کند.
4- ارائه تسهیلات مالی به آزمایشگاه‌ها:   �

دولت می‌تواند با ارائه تسهیلات مالی به مراکز 
آزمایشگاهی، فشار مالی ناشی از وابستگی به ارز 

را کاهش دهد.
5- آگاهی‌رسانی و شفافیت: اطلاع‌رسانی به   �

مردم درباره هزینه‌های واقعی آزمایش‌های دی‌ان‌ای 
و نحوه محاسبه آن‌ها می‌تواند به کاهش 
سوءاستفاده‌های احتمالی کمک کند.به گزارش 
»نقش اقتصاد«، آزمایش‌های دی‌ان‌ای به‌دلیل 
هزینه‌های بالا و پرداخت دلاری به یکی از چالش‌های 
جدی در تهران تبدیل شده‌اند. وابستگی به تجهیزات 
وارداتی، ارسال نمونه‌ها به خارج از کشور و نوسانات 
ارز از جمله عواملی هستند که این هزینه‌ها را افزایش 
داده‌اند. برای حل این معضل، لازم است 
سیاست‌گذاری‌های مناسبی در زمینه کاهش 
هزینه‌ها، تعرفه‌گذاری مشخص و ایجاد زیرساخت‌های 
داخلی انجام شود. تنها با اجرای این اقدامات می‌توان 
از پیامدهای اقتصادی و اجتماعی این مشکل کاست 
و دسترسی عموم مردم به این خدمات را تسهیل 

کرد.
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پس از گذشت سه سال از اجرای پروژه‌های نهضت ملی مسکن، 
حالا شنیده می‌شود که برخی پروژه‌ها و به خصوص پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن در پایتخت با شکست مواجه شده است. 
آن‌طور که گفته می‌شود، تخصیص نیافتن به موقع تسهیلات 
برای ساخت پروژه‌های نهضت ملی مسکن باعث تأخیر در 
روند اجرای پروژه‌ها، افزایش قیمت تمام شده ساخت و زیان 
هنگفت متقاضیان مسکن به خصوص دهک‌های پایین جامعه 

شده است.
آن‌طور که در آبان‌ماه امسال سرپرست معاونت مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده بود، میانگین 
پیشرفت پروژه‌های نهضت ملی حدود ۲۰ درصد بوده است.

به گفته مسعود بیات‌منش، از زمان آغاز نهضت ملی مسکن، 
در بخش مسکن حمایتی حدود ۸۰۰ هزار واحد قرار دارد که 
۲۰ هزار واحد به اتمام رسیده است و بین ۳۷۰ تا ۳۸۰ مسکن 
با بانک‌ها عقد قرارداد شده است و مابقی باید توسط بانک‌ها 

تأمین مالی شود.
او با اشاره به پیشرفت‌های فیزیکی پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن گفته بود: میانگین پیشرفت این پروژه‌ها در حدود ۲۰ 
درصد است که در دوره چهارساله دولت چهاردهم و در ۲ 
سال اول، پیشرفت پروژه‌ها بیشتر خواهد شد و عقد قراردادها 

تکمیل و به مردم تحویل داده می‌شود.
در این میان، مهدی زرقانی، دبیر کارگروه راهبری پروژه‌های 
اقدام و نهضت ملی مسکن انجمن انبوه‌سازان نیز گفته؛ 
پیشرفت پروژه نهضت ملی مسکن استان تهران تنها بین سه 
تا ۲۵ درصد بوده است. تأخیر در تخصیص تسهیلات بانکی 

و عدم اجرای تعهدات دستگاه‌های اجرایی نیز، این پروژه‌ها 
را به حاشیه رانده است.

البته بیات‌منش در نیمه آذر امسال اعلام کرده بود که پیگیر 
افزایش سرمایه بانک مسکن برای کمک به نهضت ملی مسکن 
هستیم. او گفته بود: با توجه به قانون جهش تولید مسکن و 
ماده )۴( این قانون مبنی بر تخصیص ۲۰ درصد از تسهیلات 
شبکه بانکی به بخش مسکن و با توجه به تخصصی بودن این 
بانک در حوزه مسکن، برای اجرای طرح‌های حمایتی دولت 
در حوزه مسکن، کمک به افزایش توان اعتباری و مالی بانک 

مسکن امری ضروری است.
بیات‌منش متذکر شده بود: با علم به اهمیت افزایش توان 
تسهیلات‌دهی بانک مسکن و نیاز به افزایش سرمایه این 
بانک، دولت و مجلس در قوانین بودجه سال ۱۴۰۳ و قانون 
برنامه هفتم مجوز افزایش سرمایه این بانک را صادر کرده‌اند. 
بدین ترتیب که؛ در بند )ت( تبصره )۱۰( قانون بودجه سال 
۱۴۰۳ به منظور »تأمین بخشی از منابع مالی مورد نیاز جهت 
اجرای طرح‌های حمایتی مسکن، اصلاح ساختار مالی بانک 
مسکن، حل و فصل ناترازی این بانک جهت افزایش 
تسهیلات‌دهی در طرح‌های نهضت ملی مسکن« مجوز ردیف 
درآمدی و هزینه‌ای به مبلغ یک میلیون میلیارد ریال افزایش 
سرمایه بانک مسکن از طرق مختلف را صادر کرده است. علاوه 
بر این در جزء )۳( از بند )الف( ماده )۵۴( قانون برنامه هفتم 

نیز، مجوز افزایش سرمایه بانک مسکن صادر شده است.
در این شرایط، اما حسن محتشم، عضو هیات مدیره انجمن 
انبوه‌سازان مسکن به تازگی هشدار داده است که وضعیت 
فعلی نهضت ملی مسکن شبیه به وضعیت طرح مسکن‌مهر 
است و قیمت‌گذاری دستوری و تورم موجب توقف پروژه‌های 
ملی مسکن می‌شود.به گفته او، اولویت وزارت راه و شهرسازی، 
تأمین مسکن دهک‌های یک تا سه است، بنابراین این قشر از 
جامعه امکانات اقتصادی ضعیفی دارند و از سوی دیگر نیز 
مجلس بودجه‌ای برای این حوزه تعیین نشده است، بر همین 
اساس آورده متقاضیان و وام بانکی پاسخگوی قیمت تمام 
شده ساخت واحدهای مسکونی نیست. به عنوان مثال ساخت 
یک واحد ۷۵ متری نهضت ملی مسکن برای مصرف کننده 
بالای یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان هزینه دارد که از این 
مقدار برآورد شده را ۵۵۰ میلیون تومان تسهیلات بانکی 
تأمین می‌کند و مابقی هزینه را باید متقاضی متحمل شود.

در همین رابطه فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری 
انبوه‌سازان مسکن در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره 
وضعیت پروژه‌های نهضت ملی مسکن می‌گوید: جالب است 
که این روزها همه دوست دارند از ناترازی‌ها صحبت کنند، 
اما یک سیاست‌گذاری در مجلس درباره احداث مسکن 
حمایتی و در قالب قانون جهش تولید مسکن اتفاق افتاد که 

این ناترازی‌ها را تشدید کرد.

وی با اشاره به این‌که اجرای این قانون از دولت گذشته آغاز 
شد، می‌افزاید: ایراد اساسی این است که ما در کشوری زندگی 
می‌کنیم که همواره تورم بازیگر اصلی فعالیت‌های اقتصادی 
است و ایرادی که به مسکن‌مهر گرفته می‌شد، این بود که 
قیمت‌ها به صورت ثابت تعریف شده بودند و ما معتقد بودیم 

که قیمت‌ها باید به صورت شناور باشد.
دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن تصریح می‌کند: 
در طرح جهش تولید مسکن، باز هم همان قیمت 
شبه‌شناور و شبه‌ثابتی که در مسکن‌مهر بود را تجویز 
کردند؛ بدون در نظر گرفتن شرایط حاکم بر اقتصاد 
کشور. همه دیدیم که چه تورم‌های وحشتناکی در کشور 
طی ۳، ۴ سال گذشته رخ داده است.پورحاجت عنوان 
می‌کند: قیمت‌ها روزانه بالا می‌رفت و تورم هم اعداد و 
ارقام متفاوتی را به چشم می‌دید، اساساً برنامه‌ریزی برای 
تولید مسکن در کشور را دچار اختلال سنگین کرده 
است.دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن بیان 
می‌کند: سه سال وقت مردم کشور، سه سال وقت بخش 
خصوصی، سه سال وقت دولت که هر یک دقیقه‌اش، 
خدا می‌داند چه میزان هزینه ریالی برای مردم دارد، را 
گذرانیم و نتیجه آن هم همین آمارهایی است که 

مشاهده می‌شود.
پورحاجت ادامه می‌دهد: با وجود این‌که شعارهای خیلی 
شیک و زیبایی داده می‌شد که سالی یک میلیون، بعد شد ۲ 
میلیون و بعد هم اعلام کردند ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار واحد 
ساخته می‌شود، اما در مقام اجرا دیدیم که این‌ها شعارهایی 
بوده که ردوبدل شده است.وی تاکید می‌کند: ما هیچ راهی 
نداریم غیر از این‌که دولت به بخش خصوصی اطمینان کند، 
در بازارهای اقتصادی مداخله نکند و شرایط را برای بخش 
خصوصی و مردم تسهیل کند که آن‌ها هم بتوانند راحت در 
فعالیت‌های اقتصادی حضور داشته باشند. وگرنه هر کاری 

کنند، باز هم در روی همین پاشنه خواهد چرخید و با وجود 
این‌که از سال ۸۸ دولت‌های مختلفی آمدند و مسکن‌های 
دولتی را برنامه‌ریزی کردند، اما خروجی آن، همینی است که 
ما با ۶ میلیون کمبود مسکن مواجه هستیم.دبیر کانون 
سراسری انبوه‌سازان گفت: ما باید آمار سال‌های ۸۸ را مجدداً 
چک کنیم و ببینیم مداخله‌ای که دولت در بازار مسکن انجام 
داد، چه آسیبی به اقتصاد درون‌شهری وارد کرد، چه صدمه‌ای 
به بافت‌های کشور زد و چه شرایط سختی را برای قشر 

آسیب‌پذیر ایجاد کرد.
پورحاجت افزود: شما به شهرهای جدید نگاه کنید که بدون 
ضابطه و بدون تفکر در بیابان‌ها ایجاد شد و از این موضوع 
درس عبرت بگیریم. ما مداخله‌مان را باید کمتر کنیم؛ چراکه 
پیش از این بخش خصوصی بدون مداخله دولت و بدون 
این‌که بخواهد تخلفی را انجام دهد، سالانه ۸۰۰ هزار واحد 
مسکونی در کشور ایجاد می‌کرد، اما امروز با مداخلاتی که 
دولت در حوزه مسکن کرده، این ظرفیت ۸۰۰ هزار واحدی 
را من معتقدم دولت نابود کرده و به ۳۵۰ هزار واحد مسکونی 
رسانده است.وی تصریح کرد: این بلاتکلیفی و 
سیاست‌گذاری‌هایی که دولت‌های مختلف و به طور خاص، 
مجلس دنبال کرده، باعث شده که بالغ بر ۱۰۰ درصد ظرفیت 
بخش خصوصی کشور در حوزه مسکن از بین برود.دبیر کانون 
سراسری انبوه‌سازان مسکن در پاسخ به این پرسش خبرآنلاین 
که قیمت تمام شده واحدهای نهضت ملی مسکن چقدر 
است؟ گفت: یک نرخی را دولت اعلام می‌کند و یک نرخی 
هم واقعی است که سازندگان می‌دانند.پورحاجت افزود: الان 
پروژه‌های تولید مسکن در نقاط مختلف کشور و استان‌های 
مختلف، قیمت پایه‌اش بالغ بر ۹ میلیون تومان است. اما این 
قیمت پایه است. ضرایب خاص به این قیمت افزوده می‌شود 
که در نهایت قیمت را در حدود ۱۱، ۱۲ میلیون تومان به 

صورت واقعی نشان می‌دهد.
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نهضت ملی 
مسکن

 زنگ خطر ساخت پروژه‌های
 نهضت ملی مسکن به صدا درآمد

وزیر راه و شهرسازی ضمن اعلام اینکه طبق قانون برنامه هفتم توسعه 
پنج میلیون واحد مسکونی باید ساخته شود، گفت: از ۱.۵ میلیون 
واحد مسکونی حمایتی که باید ساخته شود ۸۰۰ هزار واحد تعهد 
شده اما ۴۰۰ هزار واحد آن به شبکه بانکی متصل شده و در تلاش 
هستیم تعهد خود را برای ۴۰۰ هزار واحد دیگر به بانک متصل کنیم.

فرزانه صادق دیروز در حاشیه بازدید از پروژه‌های نهضت ملی مسکن 
و پروژه‌های عمرانی درباره اولین افتتاح‌های نهضت ملی مسکن در 
دولت چهاردهم توضیح داد: اگر پیگیری کرده باشید در هر سفری که 

واحدهای مسکونی به اتمام رسیده و دارای خدمات زیربنایی و روبنایی 
باشد، افتتاح انجام می‌شود.

صادق اظهار کرد: اما پروژه‌هایی که خدمات زیربنایی و روبنایی نداشته 
باشد و تکمیل نشده باشد، قطعاً افتتاح نخواهد شد. همان طور که در 
چهار ماه گذشته تمامی افتتاح‌ها با تأمین خدمات زیربنایی و روبنایی 

انجام شد.
این عضو کابینه دولت چهاردهم در خصوص میزان ساخت واحدهای 
مسکونی در این دولت با تاکید بر اینکه سیاست‌ها و میزان واحدها 

براساس قانون برنامه هفتم پیگیری می‌شود، گفت: طبق قانون برنامه 
هفتم توسعه پنج میلیون واحد مسکونی افتتاح می‌شود که ۱.۵ میلیون 
واحد آن حمایتی، ۵۰۰ هزار واحد بافت فرسوده، دو میلیون خودمالکی 

و مابقی واحدهای مسکن روستایی است.
 وی اظهار کرد: از ۱.۵ میلیون واحد مسکونی حمایتی، ۸۰۰ هزار واحد 
تعهد شده است و متاسفانه ۴۰۰ هزار واحد از این پروژه‌های تعهد 
شده به شبکه بانکی متصل شده و در تلاش هستیم تعهد خود را برای 

۴۰۰ هزار واحد دیگر به بانک متصل کنیم.

وزیر راه و شهرسازی:طبق قانون برنامه هفتم باید ۵ میلیون واحد مسکونی بسازیم



ورق بازار سهام برگشت
مصطفی نیکخواه

روزنامه نگار

بازار سهام چهارمین روز هفته را مثبت به پایان رساند. خریداران 
در معاملات دیروز سه شنبه استقبال خوبی از نمادهای بزرگ 
داشتند. به این ترتیب نماگر اصلی بورس توانست از محدوده حمایتی 
دو میلیون و 700 هزار واحدی بازگردد. این ناحیه حمایتی با قدرت 
عمل کرد و شاخص کل را بعد از سه روز اصلاح پیاپی دوباره صعودی 
کرد. معاملات دیروز سهم‌های بزرگ بازار، خلاف جهت کندل 
معاملاتی دو روز گذشته بسته و در پایان بورس دیروز، شاخص کل 
با رشد 24 هزار و 583 واحدی، معادل 0.9 درصد این شاخص 
همراه شد. بر این اساس شاخص کل در پایان معاملات دیروز در 
ارتفاع دو میلیون و 759 هزار واحدی ایستاد. در طرف دیگر، قیمت 
معاملات سهم‌های کوچک بازار سهام نیز تغییرات خاصی نداشت؛ 
به طوری که شاخص هم‌وزن بازار در پایان بورس دیروز تنها 9 واحد 
که معادل 0.00 درصد این شاخص است کاهش داشت و در همان 
سطح دو روز معاملاتی گذشته، یعنی 847 هزار واحد قرار گرفت. 
گفتنی است وزیر اقتصاد در توئیتر متنی درباره موافقت مجمع 
تشخیص مصحلت نظام در حیطه FATF منتشر کرد. این خبر باعث 
شد گروه بانکی دیروز با استقبال خوبی مواجه شود و تقاضای شدیدی 
در نمادهای بانکی به ویژه لیدر آن‌ها یعنی بانک ملت شکل گیرد. 
همچنین تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز سه شنبه، حجم 
معاملات خرد را 26 میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد )سهام، 
حق تقدم و صندوق‌های سهامی( را 15 هزار و 90 میلیارد تومان 

نشان می‌دهد.

بازتاب
آزادی زندانیان جرائم غیر عمد با حمایت 

بانک توسعه صادرات

با حمایت مالی بانک توسعه صادرات ایران، ۵ 
نفر از زنان زندانی سرپرست خانوار ناشی از 
جرائم غیرعمد آزاد شدند. به گزارش روابط 
عمومی بانک توسعه صادرات ایران، این اقدام 
در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی سازمانی 
توسط بانک توسعه صادرات ایران و به صورت 

پرداخت چک نقدی با حضور سید مرتضی ذکاوت رئیس هیات مدیره 
این بانک به ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان 
نیازمند صورت گرفت. این اقدام خداپسندانه و انسان دوستانه بانک 
توسعه صادرات ایران، گامی مؤثر جهت کاهش آسیب‌های اجتماعی 
و فراهم کردن شرایط مناسب برای اقشار آسیب پذیر جامعه است.

صعود قیمت بیت کوین ماینرها را افزایش داد

مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمز دارایی شرکت توانیر گفت: 
از زمانی که نرخ بیت کوین افزایش یافت روند استفاده غیرقانونی 
از ماینرها نیز افزایش پیدا کرده است. سفید مو مجری نظارت و 
ساماندهی استخراج رمز دارایی شرکت توانیر در گفتگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: از ابتدای سال تا پایان آذرماه تعداد ۹۶۵۰ 
دستگاه ماینر غیرمجاز شناسایی و توقیف شده است. این مقام 
مسئول در ادامه در پاسخ به این پرسش که چقدر از مصرف برق به 
این ماینرها برمی‌گردد؟ بیان کرد: توان مصرفی دستگاه‌های ماینر 
غیر مجاز جمع آوری شده ۳۰ مگاوات برآورد می‌شود که به صورت 
۲۴ ساعته به شبکه برق کشور متصل بوده‌اند. در ادامه مجری نظارت 
و ساماندهی استخراج رمز دارایی شرکت توانیر اظهار کرد: در کل 
آمار رسمی از میزان ماینرهای غیرمجاز وجود ندارد ولی از زمانی 
که نرخ بیت کوین افزایش یافت روند استفاده غیرقانونی از ماینرها 

نیز افزایش پیدا کرده است.

تالار

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مساله بی‌ثباتی 
در قیمت ارز غیرقابل حل نیست، گفت: تا زمانی که جلسات 
نظارتی در سطوح مختلف مجلس و پیگیری‌ها در جلسات 
هماهنگی بین قوا به بن‌بست نرسد، اقداماتی مانند استیضاح 
در اوج بحران قیمت ارز، خطاست. به گزارش ایسنا، 
محمدباقر قالیباف در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس در 
نطق پیش از دستور خود ضمن گرامیداشت حماسه ۹ دی 
گفت: مجلس با تکیه بر تجربیات موفق دیگر کشورها با 
تصویب قانون بانک مرکزی، اقتدار بانک مرکزی را در 
خصوص سیاست‌های پولی و ارزی ارتقا داد. طبق ماده ۱۱ 
قانون برنامه هفتم این نهاد را تنها مرجع سیاست‌گذاری و 
تصمیم گیری در زمینه ارز می‌داند و تمام اختیارات لازم 
را به او عطا کرده و سرپیچی از تصمیمات بانک مرکزی 
برای تمام دستگاه‌ها و نیز بخش خصوصی جرم است بنابراین 
دولت و بانک مرکزی هیچ خاء قانونی برای مدیریت و 
اتخاذ تصمیمات لازم جهت ثبات بخشی به بازار ارز ندارند.

رییس مجلس با اشاره به اقدامات مجلس گفت: در بعد 
نظارتی نیز مجلس با هدف رفع کاستی‌ها و کمک دولت در 
ثبات بخشی به بازار، از همه ظرفیت‌های خود استفاده کرد. 
جلسات متعدد کمیسیون‌های اقتصادی، جلسات مکرر 
نمایندگان کمیسیون‌های تخصصی در بانک مرکزی، جلسه 
غیرعلنی چند ساعته و چندین جلسه در سطح هیات رئیسه 
و روسای کمیسیون‌های مرتبط، بخشی از اقدامات نظارتی 
مجلس بوده است که طی آن‌ها به بررسی سیاست‌ها، 
تصمیمات و اقدامات بانک مرکزی و دولت، آثار و نتایج این 
اقدامات به خصوص آثار تورمی، برنامه‌های آتی، میزان 
تطابق با قوانین و برنامه هفتم، اقدامات سایر دستگاه‌ها و 
در نهایت پیشنهادات مختلف پرداخته و تذکرات لازم به 
دستگاه‌های ذی‌ربط داده شد. رئیس مجلس اظهار کرد: 

ماحصل این جلسات و پیگیری‌ها این است که مسئله 
بی‌ثباتی در بازار ارز و مهار قیمت آن یک امر غیرقابل حل 
نیست چنانکه بسیاری از کشورها دارای شرایط مشابه کشور 
ما از این مشکل عبور کردند وی افزود: اعتماد به مردم و 
جلب مشارکت آن‌ها، حذف نرخ‌های رانتی، تسهیل ورود 
ارز به شبکه اقتصادی کشور، حمایت از صادرکنندگان خرد 
و کلان، توجه به بازار غیررسمی در برنامه‌ریزی‌ها، کاهش 
سفته بازی در بازار ارز با استفاده از ابزارهای اقتصادی، انتشار 
اوراق ارزی برای خروج ارز از اقتصاد، الزام سازمان‌ها و 
شرکت‌های دولتی و شبه دولتی به رعایت قانون در کنار 
پیوست رسانه‌ای و مدیریت فضای مجازی بخشی از اقدامات 
این بسته ارزی است که می‌تواند منجر به مدیریت ارز و 
ثبات بخشی به بازار ارز شود. قالیباف تاکید کرد: متاسفانه 

عده‌ای با نگاه سیاسی از مطالبه به حق مردم استفاده نادرست 
می‌کنند تا مجلس را وادار به اخذ تصمیماتی کنند که 
نتیجه‌اش بی‌متولی شدن کنترل قیمت ارز است. مجلس 
هیچگاه چنین تصمیماتی نخواهد گرفت که باعث رها 

شدگی قیمت ارز شود.
استیضاح در اوج بحران قیمت ارز، خطاست  �

قالیباف تاکید کرد: همه و مخصوصاً نیروهای انقلابی باید 
به این امر توجه داشته باشند که مردم فقط و فقط دنبال 
کنترل قیمت ارز هستند و تا زمانی که جلسات نظارتی در 
سطوح مختلف مجلس و پیگیری‌ها در جلسات هماهنگی 
بین قوا به بن‌بست نرسد، اقداماتی مانند استیضاح در اوج 
بحران قیمت ارز، خطاست. چنین تصمیمی هر چند ممکن 
است برای مجلس آورده سیاسی بیاورد اما آنچه در عمل 
اتفاق می‌افتد لطمه به اقتصاد و زندگی مردم است چرا که 
بازار ارز را برای چندماه بی متولی می‌کند و مسئولین اجرایی 

توجیه کافی برای رها کردن قیمت ارز پیدا خواهند کرد.

توضیحات رئیس مجلس درباره بازار ارز

افزایش لجام‌گسیخته دلار تا کجا ادامه دارد؟

 ‌هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی

 قطعه شماره یک برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۴۴۲۷ مورخ ۱۴۰۳.۰۹.۱۳ واقع در روستا بدره‌ای به 
متراژ ۱۵۱۳ متر در پلاک ۱۹ اصلی به نام خانم شمسی پوربساط

قطعه شماره دو برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۴۴۳۵ مورخ ۱۴۰۳.۰۹.۱۳ واقع در روستا بدره‌ای به متراژ 
۶۳۱۵ متر در پلاک ۱۹ اصلی به نام خانم شمسی پوربساط

قطعه شماره سوم برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۴۴۲۴ مورخ ۱۴۰۳.۰۹.۱۳ واقع در روستا بدره‌ای به 
متراژ ۱۲۸۸.۷۱ متر در پلاک ۱۹ اصلی به نام خانم شمسی پوربساط

قطعه شماره چهارم برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۴۴۲۱ مورخ ۱۴۰۳.۰۹.۱۳ واقع در روستا بدره‌ای به 
متراژ ۲۰۰۰ متر در پلاک ۱۹ اصلی به نام خانم شمسی پور بساط

موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک اسلام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  متقاضی خانم شمسی پوربساط فرزند حسینعلی بشماره 
شناسه ۱۲۶۲ صادره از اسام آباد غرب فرعی از ۱۹ اصلی واقع در اسلام آبادغرب بدره ای  خریداری برابر 
مبایعه نامه عادی  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. الف/۳۳۷/۱
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب �	

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی  برابر رای شماره 1157-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی  اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم ایرج کمری  فرزند علی بشماره شناسنامه 334 در شش دانگ  
یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 9113,81متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه  
،روستای دشت مورت خریداری از آقای عزیز بهرامی  . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. م الف شماره 478/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی - رئیس ثبت اسناد و املاک کرند

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی  برابر رای شماره 1139-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای/خانم تیمور تمری فرزند شیرولی  بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  یک قطعه زمین 
مزروعی  به مساحت 7446,12متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه خریداری از 
آقای شیرولی تمری    . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف شماره 472/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی- رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی  برابر رای شماره 1138-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف قرارداد وضعیت ثبتی  
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای/خانم تیمور تمری  فرزند شیرولی بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  یک قطعه زمین 
مزروعی  به مساحت 17265,24متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه  خریداری از 
آقای شیرولی تمری   . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف شماره 477/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی - رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی  برابر رای شماره 1136-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای/خانم تیمور تمری فرزند شیرولی بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به 

مساحت 11373,91متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه روستای دشت مورت خریداری 
از آقای شیرولی تمری  . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف شماره 475/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی - رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی  برابر رای شماره 1134-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای/خانم تیمور تمری فرزند شیرولی بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  یک 
قطعه زمین مزروعی  به مساحت 13483,60متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه 
روستای دشت مورت خریداری از آقای اسد، خدا رضا غلامی و شریف کمری. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف شماره 473/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی - رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی  برابر رای شماره 1133-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای/خانم تیمور تمری فرزند شیرولی بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  یک 
قطعه زمین مزروعی  به مساحت 6053,78متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه 
روستای دشت مورت خریداری از آقای شیرولی تمری  . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 

نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 
صادر خواهد شد. م الف شماره 471/م/2/د

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹
فرزاد میر رجبی- رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی  برابر رای شماره 1137-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای/خانم تیمور تمری فرزند شیرولی بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  یک قطعه 
زمین مزروعی  به مساحت 12214,16متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 کرمانشاه روستای 
دشت مورت خریداری از آقای شیرولی تمری  . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . 
بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. م الف شماره 474/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی- رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی  برابر رای شماره 1135-1403هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی  اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم تیمور تمری فرزند شیرولی بشماره شناسنامه 46 در شش دانگ  
یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 16394,41متر مربع در پلاک 114 اصلی واقع در کرند بخش 5 
کرمانشاه روستای دشت مورت خریداری از آقای شیرولی تمری  . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف شماره 476/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۲۹

فرزاد میر رجبی - رئیس ثبت اسناد و املاک کرند �

5
چهارشنبه- 12 دی ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1977

لی
 ما

زار
با

اردلان عزیززاده، کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با 
»نقش اقتصاد« درمورد روند بورس بیان کرد: برای 
بررسی بازار سرمایه بهتر است که آن را به شکل یک 
روایت ببینیم و سلسله اتفاقاتی که در این مدت رخ 
داده‌اند را موردبررسی قرار دهیم تا ببینیم در آینده 
کدام یک از تغییرات و متغیرها می‌توانند تأثیر بیشتری 

بر بازار سرمایه داشته باشند.
در دو ماه گذشته شاهد بودیم که شاخص کل تقریباً 
رشد حدود ۴۰ درصدی را تجربه کرد و این رشد در 
بسیاری از موارد در بین صنایع و سهم‌های مختلف 
بیشتر از این عدد بوده است و دلایل مختلفی برای این 
منظور وجود دارد که یکی از این موارد، حمایت‌های 
دولت بوده است. یعنی از زمانی که دولت جدید شروع 
به فعالیت کرده، حمایت خود از بازار سرمایه را به طور 

جدی پیگیری کرده و مورد دیگر، افزایش نرخ 
شرکت‌های خودرو بوده است چراکه آن‌ها لیدر سنتی 
بازار هستند. در نتیجه باعث شده‌اند تا جوّ مثبت به 
کل بازار سرایت پیدا کند و جایگزین شدن دلار توافقی 
با دلار نیما سومین دلیلی است که باعث رشد بورس 
شده است. زیرا به طور مستقیم بر سودآوری بسیاری 

از صنایع و شرکت‌ها تأثیر گذاشته است.
این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: یکی از نکات 
قابل توجه این است که بدون شک، هر رشد پایداری 
نیاز به اصلاح و استراحت‌های مختلفی دارد و این رشد 
نمی‌تواند به صورت مداوم و همیشگی ادامه‌دار باشد 
ولی در این مدت، با توجه به سلسله اخبار مثبتی که 
منتشر می‌شد بازار تقریباً این فرصت را پیدا نکرد که 
استراحت کند و این موضوع تا حدودی جای نگرانی 
را در میان معامله‌گران افزایش داد. به همین دلیل، 
احتمال اصلاح در این مدت وجود داشت و شاهد این 
موضوع هم بودیم و با توجه به این که در روز یکشنبه 
۹ دی ماه، بازار با اصلاح همراه بود احتمال دارد که تا 
مدتی به این سمت پیش برود و استراحت داشته باشد.
اردلان عزیززاده در ادامه گفتگو با »نقش اقتصاد« تأکید 
کرد: شاید این پرسش مطرح باشد که چرا به اصلاح 
بازار سرمایه اشاره می‌کنیم نه ریزش آن؟ شاید اگر 
بخواهیم به بررسی ارزش دلاری بازار سرمایه بپردازیم 
به عدد ۱۲۳ میلیارد دلار می‌رسیم و این می‌تواند گواه 
بر این مسئله باشد که بازار سرمایه در مقایسه با بازارهای 
موازی رشد چشمگیری نداشته است و همچنان 
جاماندگی دارد و این موضوع می‌تواند ظرفیت ادامه 

رشد در بازار سرمایه را به طور کامل نشان دهد.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: اگر بخواهیم به بررسی 
متغیرهایی بپردازیم که از این به بعد بر بازار سرمایه 
تأثیرگذار باشند، می‌توانیم به چند مورد اشاره کنیم. 
یکی از این موارد، تسعیر نرخ ارز صنایع بورسی است؛ 
پارامتری که در مدت اخیر هم از جمله دلایل مهمی 

بود که منجر به رشد بازار شده بود؛ بنابراین بسیار مهم 
است ارز توافقی که در حال حاضر مورد استفاده قرار 
می‌گیرد به سمت فیکس شدن حرکت نکند و در واقع 
به سمتی نرود که بازار آزاد جاماندگی‌های زیادی 
داشته باشد و یا گاهی این فاصله زیاد تغییر کند. در 
نتیجه، هرقدر به نرخ آزاد نزدیک‌تر باشد طبیعتاً قابلیت 
پیش‌بینی بیشتری برای تحلیلگران دارد و بر واقعی‌تر 
شدن اقتصاد و سودآوری صنایع هم، تأثیرگذار خواهد 
بود.اردلان عزیززاده عنوان کرد: مورد مهم دیگری که 
به نظر می‌رسد در مدت اخیر بازار کمتر به آن پرداخته 
شده، نرخ بهره است و اگرچه این نرخ در یک بازه زمانی 
کاهش پیدا کرد ولی در چند هفته اخیر به طور مجدد 
شاهد افزایش نرخ بهره بودیم به طوری‌که به محدوده 
۳۳ درصد نزدیک شد. در نتیجه این احتمال وجود 
دارد که اگر نرخ بهره بدون ریسک بخواهد به بیش از 
۳۴ درصد برسد دوباره توجه فعالان بازار سرمایه را به 
سمت خود جلب کند و اگر این اتفاق بیفتد می‌تواند 

پارامتر منفی برای بازار سرمایه باشد.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: پارامترهای 
دیگری هم وجود دارند که می‌توانند بر بازار سرمایه 
تأثیرگذار باشند که آن‌ها کمتر قابل پیش‌بینی هستند 
و از آن جمله می‌توان به دخالت‌های دولت، تغییر نرخ 
خوراک پتروشیمی‌ها یا تغییر بهره مالکانه معادن و 
مواردی از این قبیل اشاره کرد که در گذشته شاهد 
آن‌ها بوده‌ایم اما به نظر می‌رسد که رویکرد دولت فعلی 

خیلی به این سمت و سو نباشد.
این کارشناس بازار سرمایه در پایان خاطرنشان کرد: 
درمورد کامودیتی‌ها به عنوان یک متغیر دیگر می‌توان 
به این موضوع اشاره کرد که در بازارهای جهانی به یک 
ثبات نسبی رسیده‌ایم و در کلیت کامودیتی‌ها خیلی 
نمی‌توانیم انتظار کاهش را داشته باشیم و از طرفی 
تنش‌های سیاسی هم وجود دارند که خیلی مسئله 
قابل پیش‌بینی نیست و اگرچه در مدت اخیر کاهش 
پیدا کرده است ولی در صورت افزایش دوباره این 
تنش‌های سیاسی می‌توانند تأثیرات منفی بر بازار 

سرمایه داشته باشند.

مهِردخت میرزایی
روزنامه نگار

تالار شیشه ای 
در ساحل
 آرامش!

کارشناس بازار بورس در گفتگو با 
»نقش اقتصاد«بررسی کرد :

 پاییز داغ بازار آپشن

ابتدای زمستان ۱۴۰۰ اولین صندوق اهرمی بازار 
پذیره‌نویسی شد و به فاصله کمتر از ۶ ماه و در 
ابتدای خردادماه ۱۴۰۱، اولین قراردادهای اختیار 
معامله این صندوق نیز با سررسید شهریور ماه همان 
سال راه‌اندازی شد. به‌جرات می‌توان گفت که این 
امر، نقطه عطفی برای بازار آپشن‌ها بود. تا قبل از 
آن بیشتر قراردادهای اختیار معامله فعال و 
نقدشونده محدود به چند دارایی پایه مثل خودرو، 
خساپا و شستا بود، اما آپشن‌های صندوق اهرم 

به‌واسطه جذابیت ذاتی صندوق‌های اهرمی و نوپا 
بودن آن‌ها به‌مرور مورد توجه قرار گرفتند، به‌صورتی 
که در حال حاضر، رتبه اول دارایی‌های پایه از نظر 
ارزش معاملات را به خود اختصاص داده‌اند.طی این 
سال‌ها این بازار آپشن و به‌طور کلی بازار مشتقه 
مثل بازار سهام، بالا و پایین‌های زیادی را تجربه 
کرده است. اتفاقاتی مثل ممنوعیت معامله 
صندوق‌های درآمد ثابت در آپشن‌ها، نقش این ابزار 
در افزایش فشار فروش بر دارایی پایه خصوصاً در 
نزدیکی سررسید و... باعث نشد که از سرعت 
گسترش و شکوفایی این ابزار کاسته شود. بالعکس، 
امروزه شاهد هستیم که آپشن‌ها به ابزار قابل اتکایی 
برای معامله‌گران خرد و مدیران دارایی نهادهای 
مالی جهت مدیریت ریسک و بهبود عملکرد پرتفوی 
تبدیل شده‌اند.نگاهی به روند ارزش معاملات ماهانه 
بازار مشتقه بورس تهران از ابتدای سال ۱۳۹۹، 
سرعت باورنکردنی گسترش نفوذ این ابزار را به 
خوبی نشان می‌دهد. برای مثال ارزش معاملات 

بازار مشتقه در ماه آذر ۱۳۹۹، ۲۷۱ میلیارد تومان 
بوده که این عدد در حال حاضر حدوداً معادل نیمی 
از ارزش معامات یک روز این بازار است. ارزش 
معاملات بازار مشتقه در آذرماه امسال به عدد ۱۰.۳ 
همت رسید که به‌تنهایی از مجموع ارزش معاملات 
سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بیشتر است. تا آبان ماه 
۱۴۰۱ ارزش معاملات ماهانه بازار مشتقه پیوسته 
زیر یک همت بود اما از آذر ماه ۱۴۰۱ تا امروز 
میانگین ماهانه ارزش معاملات حدود ۲.۵ همت 
بوده است که جهش خیره‌کننده‌ای را نشان می‌دهد.

همان‌طور که از آمارها مشخص شد بازار مشتقه، 
پاییز امسال را به گرمی هرچه تمام‌تر به پایان رساند 
و البته که تغییر روند بازار سهام از اوایل آبان‌ماه و 
رشد چشمگیر آن در ثبت رکورد بیشترین ارزش 
معاملات فصلی بازار مشتقه بسیار تأثیر گذار بوده 
است. ارزش معاملات ۱۷ همتی در پاییز ۱۴۰۳ در 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲.۶ برابر و نسبت به 
مدت مشابه سال ۱۴۰۱، ۸ برابر شده است که این 

مساله به نوبه خود گویای رونق روز افزون بازار مشتقه 
است.اما بررسی نسبت ارزش معاملات بازار مشتقه 
به ارزش معاملات خرد بورس تا مرداد ۱۴۰۱ به جز 
یک مقطع کوتاه دوماهه، زیر یک‌درصد بوده که این 
رقم در آذر ماه ۱۴۰۳ به ۱۲.۵ درصد رسیده است. 
در آذر ماه ۱۴۰۰ به ازای هر یک‌میلیون تومان معامله 
خرد در بازار سهام، ابزارهای مشتقه تنها هزار تومان 
ارزش معاملات داشتند اما در حال حاضر این عدد 
به ازای یک میلیون ارزش معاملات خرد به ۱۲۵ 
هزار تومان رسیده است. هم‌چنین میانگین این 
نسبت در سال ۱۴۰۱ حدوداً ۲ درصد، در سال ۱۴۰۲ 
حدوداً ۳.۵ درصد و در سال ۱۴۰۳ تا کنون به بیش 
از ۸ درصد رسیده است. در این بین رشد آمار معاملات 
حقیقی‌ها هم مورد توجه است. با توجه به اینکه 
انتظار داریم استفاده از این ابزار بیش از پیش مورد 
توجه معامله‌گران و فعالان بازار قرار بگیرد، می‌توان 
گفت که هنوز تا سطوح مطلوب و بلوغ کامل این 
ابزار، راهی دراز و البته پرچالش در پیش خواهد بود.

پویا دلگشای 
کارشناس بورس
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 استارت اولین دوره لیگ فوتسال ادارات تابعه
 ثبت اسناد و املاک خوزستان

نقش اقتصاد - خوزستان - حسین عسکری گراوند: به گزارش روابط عمومی 
اداره کل ثبت اسناد و املاک خوزستان شامگاه یکشنبه نهم دی ماه، 
اولین دوره رقابت‌های لیگ فوتسال ادارات تابعه ثبت استان با برگزاری 
دیدار اداره کل مقابل واحد ثبتی منطقه یک اهواز آغاز شد. در این دیدار 
که با حضور مدیرکل ثبت استان برگزار گردید، تیم اداره کل موفق شد 

با برتری ۳ بر ۲ مقابل حریف خود این مسابقات را با پیروزی آغاز کند.

پیشرفت ۶۲ درصدی طرح جهاد آبرسانی به 
روستاهای نایین، فریدونشهر و سمیرم

نقش اقتصاد- اصفهان: 
مدیرعامل آبفای استان 
اصفهان ناصر اکبری که در 
نشست قرارگاه سازندگی 
ویژه جهاد آبرسانی به 
مناطق محروم سخن 
می‌گفت افزود: این طرح از 
ابتدای سال ۱۴۰۱ توسط 

قرارگاه جهاد آبرسانی امام حسن مجتبی )ع( و نظارت شرکت آب و 
فاضلاب در شهرستان‌های نائین، سمیرم و فریدونشهر در حال اجراست 
و تاکنون ۲۰۰۰ میلیارد ریال هزینه در بر داشته است.وی گفت: با اجرای 
کامل طرح جهاد آبرسانی، جمعیتی بالغ بر ۲۱ هزار نفر در بیش از ۱۰۰ 
روستای استان اصفهان از نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار بهره‌مند 
خواهند شد.اضافه می‌شود در این نشست که با هدف بررسی پیشرفت 
طرح آبرسانی به روستاهای محروم مناطق شرق اصفهان و با حضور سردار 
استکی فرمانده قرارگاه سیدالشهداء استان‌های اصفهان یزد و چهارمحال 
 و بختیاری و سردار حسن زاده جانشین فرماندهی قرارگاه

 محرومیت زدایی نیروی زمینی سپاه برگزار شد بر لزوم رفع موانع و 
تسهیل شرایط برای سرعت بخشیدن به اجرای طرح تأمین آب پایدار 

روستاهای باقی‌مانده تاکید گردید.

جمع آوری ۱۸۰ ماینرغیرمجاز در استان مرکزی

نقش اقتصاد- اراک: مدیر 
دفتر حراست شرکت 
توزیع نیروی برق مرکزی 
از کشف و جمع آوری ۱۸۰ 
دستگاه ماینر در ۳۰ مزرعه 
از ابتدای سال جاری 
تاکنون در این استان خبر 
داد.مصطفی دهقانی با 

توجه به سهم بالای مصرف دستگاه‌های ماینر و فشار مضاعف به شبکه 
توزیع برق، کشف مراکز غیرمجاز تولید رمز ارز از برنامه‌های مهم این 
شرکت است.وی تصریح کرد: دستگاه‌های ماینر، علاوه بر مصرف بالای 
برق، باعث فشار مضاعف بر شبکه توزیع برق، ایجاد نوسان در شبکه 
و در نهایت خسارت به لوازم برقی مشترکان می‌شود.دهقانی در مورد 
جریمه‌های استخراج غیرقانونی رمز ارزها خاطرنشان کرد: دوره‌ای که 
به صورت غیرمجاز از شبکه‌های عمومی برای استخراج رمز ارز استفاده 
شده، صورتحسابی با نرخ جریمه چهار برابر هزینه تأمین برق، محاسبه 
خواهد شد.وی گفت: انتظار است مردم در صورت مشاهده موارد 
مشکوک به رمز ارز، در اسرع وقت از طریق شماره تماس 
۰۹۰۱۸۰۷۱۸۰۰ و شماره ۳۰۰۰۵۱۲۱ به‌صورت پیامک موضوع را 

اطلاع دهند.

اجرای پروژه فاضلاب سرپل‌ذهاب
 پس از ۱۰ سال انتظار

نقش اقتصاد- کرمانشاه: 
مدیر امور آب و فاضلاب 
شهرستان سرپل‌ذهاب از 
پایان انتظار بیش از ۱۰ 
سال اهالی محله‌های 
مختلف این شهر برای 
اجرای شبکه جمع‌آوری 

فاضلاب خبر داد.
 “محمد سرایی” گفت: موضوع فاضلاب و دفع آن همواره یکی از 
مطالبات جدی و به‌حق شهروندان سرپل‌ذهابی بوده است و این 
مطالبه دیرینه که بیش از یک دهه از آغاز آن می‌گذرد، اکنون با 
تلاش‌ها و پیگیری‌های مستمر مسئولان شهرستان و استان اجرایی 

شده است.
او افزود: طی چند روز گذشته، عملیات اجرایی پروژه شبکه جمع‌آوری 
فاضلاب در محله‌های زعفران، پاونار، میدان بسیج، شهرک نیروی 

انتظامی، کوییک، پل سنگی و چند محله دیگر آغاز شده است.
به گفته مدیر امور آب و فاضلاب سرپل ذهاب، این پروژه پاسخی به 
درخواست چندین ساله اهالی این محله‌هاست که هم‌اکنون با 
پیگیری‌های نماینده مردم سرپل‌ذهاب در مجلس شورای اسلامی، 
فرماندار و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان به مرحله اجرا 

رسیده است.
سرایی اضافه کرد: پروژه در مقادیر باقی‌مانده از شبکه جمع‌آوری 
فاضلاب شهر سرپل‌ذهاب، بر اساس بازنگری و مطالعات انجام شده، 
آغاز و عملیات اجرایی آن با استفاده از تجهیزات و لوله‌های موردنیاز، 

به‌صورت امانی در حال انجام است.
او همچنین تأکید کرد: این پروژه با برنامه‌ریزی دقیق در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن تکمیل خواهد شد تا اهالی این محله‌ها از خدمات دفع 

فاضلاب بهره‌مند شوند.

یک هزار و  700 هکتار از اراضی استان ایلام به زراعت چوب اختصاص یافت
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام:

کلانشهر کرج با جمعیت پذیری بالایی در سطح کشور مواجه است

نقش اقتصاد- ایلام: مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام با بیان 
اینکه ۵۰ درصد از طرح کاشت یک میلیارد نهال به زراعت چوب اختصاص 
دارد، گفت: بیش از یک هزار و ۷۰۰ هکتار از اراضی این استان به زراعت 

چوب اختصاص یافته است.
به گزارش روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام، 
یاسم خانمحمدیانبا اعلام اینکه مهم‌ترین هدف طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت موضوع زراعت چوب است که بایستی ۵۰ درصد این برنامه 

احیایی توسط مردم، به کاشت نهال برای زراعت چوب اختصاص یابد.
وی افزود: طی ۲ سال گذشته بیش از یک هزار و ۷۰۰ هکتار زراعت چوب 
در استان ایلام به ویژه در شهرستان‌های گرمسیری مهران و دهلران 
کاشت شده که نهال آن‌ها از نهالستان‌های موجود در داخل استان تأمین 

می‌شود.
خانمحمدیان با اشاره به طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت به عنوان 
یکی از طرح‌های مهم در راستای جنگل‌کاری، ادامه داد: این طرح در 
اواخر سال ۱۴۰۱ برنامه‌ریزی و از سال ۱۴۰۲ به استان‌ها برای اجرا ابلاغ 
شد.مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام در ادامه با اشاره به 
اینکه این طرح از سال ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۵ اجرایی می‌شود، بیان کرد: بر 
اساس این طرح باید در مدت زمان چهار سال، یک میلیارد درخت در 

سراسر استان‌های کشور غرس شود.
وی با اشاره به تعهدات در نظر گرفته شده برای استان‌های مختلف کشور 
توسط سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، یادآور شد: استان ایلام 
با توجه به ظرفیت‌های خود باید در مدت چهار سال ۲۴ میلیون اصله 

نهال بومی و سازگار با آب و هوای استان تولید و غرس کند.
خانمحمدیان در ادامه با اشاره به وجود ۱۱ نهالستان در استان ایلام، 
تصریح کرد: از این تعداد ۹ نهالستان سردسیری و ۲ نهالستان گرمسیری 

در شهرستان مهران و دهلران قرار دارد.

وی اضافه کرد: در سال اول ۶ میلیون نهال از این نهالستان‌ها تولید شده 
و امسال )در سال دوم طرح( تاکنون سه میلیون و ۵۰۰ هزار نهال تولید 

شده و هدف نهایی نیز تولید ۶ میلیون نهال تا پایان سال جاری است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام به اهداف مختلف طرح 
کاشت یک میلیارد درخت اشاره کرد و گفت: یکی از اهداف مهم این طرح، 
بحث احیای جنگل‌های مخروبه و رو به زوال است تا با جنگل‌کاری در 

این نقاط آسیب دیده، این اراضی جنگلی دوباره احیا و بازسازی شوند.
خانمحمدیان افزود: در تمام شهرستان‌های استان حتی مناطق گرمسیری 
اراضی جنگل طبیعی وجود دارد اما در سال‌های اخیر برخی اراضی جنگلی 
استان دچار آفاتی از جمله گیاه نیمه انگلی لورانتوس )به زبان محلی مُخور( 
شده‌اند.مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام در ادامه با اشاره 
به اثرات مُخرب این آفت برای درختان، گفت: در دراز مدت این آفات 
باعث خشکیدگی کامل درخت می‌شود و طبق آمار و بررسی‌ها، حدوداً ۶ 
درصد جنگل‌های استان از جمله جنگل‌های محدوده شهرستان‌های 
شمالی استان دچار آفت لورانتوس شده است.وی با اشاره به تشخیص این 
مکان‌های آسیب‌دیده و درخواست اعتبار در راستای مبارزه با این گیاهانی 
انگلی، گفت: با تزریق اعتبار به استان با آغاز سال جدید عملیات‌هایی در 

راستای مبارزه با این آفت انجام خواهد شد.

نقش اقتصاد - البرز- حمیده احمد زاده: عضو شورای اسلامی شهر کرج گفت: 
ساخت مجتمع‌های مسکونی در اراضی تپه مرادآب و حاشیه آزاد راه شهید 

همت می‌تواند در اسکان جمعیت تأثیر گذار باشد.
مریم قهرمانی صارم اظهار کرد: تعدادی از قطعات اراضی سطح این کلانشهر 
قابل اختصاص برای تأمین مسکن شهروندان وکارکنان شهرداری است و 
این اقدام نقش موثری در کاهش قیمت مسکن شهروندان دارد که مدیریت 

شهری باید هرچه سریع‌تر دراین بخش ورود کند.
وی تصریح کرد: یک سری از اراضی سطح شهر کرج مانند اراضی تپه 
مرادآب و حاشیه آزاد راه شهید همت برای احداث مجتمع‌های چند طبقه 

مسکونی شناسایی شده است.
قهرمانی صارم اذعان کرد: در این اراضی می‌توان ساختمان‌های چند طبقه 

برای سکونت مردم و کارکنان شهرداری کرج احداث کرد.
وی بیان کرد: مجوز احداث بنا در این اراضی توسط شهرداری کرج 
صادرخواهد شد و می‌توان آنها را با مشارکت انبوه سازان احداث و به مردم 

واگذار کرد.

عضو شورای اسلامی شهر کرج با بیان اینکه خدمات رسانی به مجتمع‌های 
مسکونی به نسبت سایر بناها آسان‌تر است، تاکید کرد: یکی از مؤلفه‌های 
شهر مدرن داشتن ساختمان‌های بلند مرتبه است و شهرداری به این گونه 

مجتمع‌ها خدمات را یکجا ارائه می‌دهد.
قهرمانی خاطرنشان کرد: بخشی از اراضی بارگذاری شده در قالب طرح 

تفصیلی دیده شده است که ساخت مجتمع‌های مسکونی در این اراضی 
می‌تواند در اسکان جمعیت تأثیر گذار باشد.

عضو شورای اسلامی شهر کرج؛ امروز کلانشهر کرج با جمعیت پذیری 
بالایی در سطح کشور مواجه است که باید برای اسکان این جمعیت ساخت 

مسکن ارزان و مقاوم را به خوبی پیش ببریم.
عضو شورای اسلامی شهر کرج در ادامه گفت: تکمیل بزرگراه شهید 
سلیمانی )بزرگراه شمالی( بر اساس مطالعات باید در الویت باشد نه 
اقدامات خارج از طرح، نگهداری و تعمیرات پروژه در حال احداث چه 

معنایی دارد.
قهرمانی خاطر نشان کرد: بواسطه اتصال این پروژه به انتهای اتوبان همت 
قطعاً بخشی از تردد اتوبان تهران و کرج و سفرهای اتوبانی به مقصد خارج 
از شهر کرج از طریق بزرگراه شهید سلیمانی انجام خواهد شد لذا ضرورت 
اتمام بزرگراه و دسترسی به اتوبان کرج - قزوین خارج از محدوده شهری 
کرج نباید نادیده گرفته شود و به نحوی اقدام نکنیم معابر غربی شهر کرج 

درگیر ترافیک منتقل شده از اتوبان تهران -کرج شوند.

شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری و استفاده از انرژی خورشیدی

نقش اقتصاد- چهارمحال و بختیاری- زهرا مصطفوی: در سال‌های اخیر، شرکت 
گاز استان چهارمحال و بختیاری به‌طور جدی به سمت استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر، به‌ویژه انرژی خورشیدی، گام برداشته است. این شرکت با هدف 
تأمین انرژی پایدار و کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی، پروژه‌های 
متعددی را در زمینه نصب و راه‌اندازی سیستم‌های خورشیدی در سطح 
شرکت‌های گاز رسانی استان به اجرا گذاشته است.مدیر عامل شرکت گاز 
استان چهارمحال و بختیاری در این خصوص اظهار داشت: »استفاده از انرژی 
خورشیدی به‌عنوان یکی از منابع پاک و تجدیدپذیر، نه تنها به تأمین انرژی 
مورد نیاز ما کمک می‌کند، بلکه به حفظ محیط زیست و کاهش آلودگی‌های 
ناشی از سوخت‌های فسیلی نیز منجر می‌شود.«این شرکت با راه‌اندازی 
سایت‌های خورشیدی در نقاط مختلف استان، به دنبال بهره‌برداری بهینه از 
این منبع انرژی و کاهش هزینه‌های تولید انرژی است. مدیر عامل شرکت 
افزود: »ما در تلاش هستیم تا با استفاده از فناوری‌های نوین و به‌کارگیری 

انرژی‌های تجدیدپذیر، به پایداری انرژی در استان کمک کنیم و از این طریق، 
به بهبود کیفیت زندگی مردم و حفاظت از محیط زیست بپردازیم.«در سال‌های 
اخیر، شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری به‌خوبی از این فرآیند 
بهره‌برداری کرده و توانسته است با افزایش تولید انرژی از منابع خورشیدی، 
گام‌های مؤثری در راستای توسعه پایدار و تأمین انرژی پایدار بردارد. این 
اقدامات نه تنها به تأمین نیازهای انرژی شرکت کمک کرده، بلکه به ایجاد 
شغل و رونق اقتصادی در استان نیز منجر شده است.مدیر عامل شرکت در 
پایان خاطرنشان کرد: »ما به‌عنوان یک نهاد مسئول، متعهد به توسعه پایدار 
و استفاده بهینه از منابع طبیعی هستیم و امیدواریم با ادامه این روند، بتوانیم 
به اهداف خود در زمینه تأمین انرژی و حفاظت از محیط زیست دست 
یابیم.«شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری با استفاده از انرژی خورشیدی، 
در تاش است تا به‌عنوان یک الگوی موفق در زمینه استفاده از منابع 

تجدیدپذیر در استان شناخته شود و به توسعه پایدار در استان کمک کند.

رویداد

عضو شورای اسلامی شهر کرج:
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پویش ۲ 
درجه‌ای 
کاهش دما با 
همکاری 
رسانه‌ها 
می‌تواند در 
مدیریت انرژی 
تاثیرگذار باشد
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نقش اقتصاد- یاسوج- لطیفی: شهردار یاسوج از عزم این 
موسسه خدمات رسان به توسعه فضای سبز و رونق 
گردشگری و اقتصاد با هدایت آب رودخانه مهر ازیان 
از طریق سیستم مکانیزه تحت فشار به بلوارهای ضلع 
غربی شهر خبر داد.کیوان آشنا با بیان خرید لوله به 
طول ۳۰۰۰ متر، پمپ و دیگر تجهیزات و اتصالات 
گفت: این پروژه با هدف آبیاری تحت فشار و سیستم 
مکانیزه برای بلوارهای متصل به میدان جهاد و توسعه 
فضای سبز در این منطقه اجرا می‌شود.وی افزود: »این 
پروژه با هدف بهبود وضعیت آبیاری و توسعه فضای 

سبز در شهر یاسوج آغاز شده که با اجرای این پروژه، 
بلوارهای امام خمینی و بلوار قرنی نیز تحت پوشش 
آبیاری مکانیزه قرار خواهند گرفت و کاشت ۱۰ هزار 
بوته گل از انواع مختلف متناسب با فصول سال در این 
بلوارها انجام خواهد شد.«آشنا تصریح کرد: »با اجرای 
این پروژه، نه تنها فضای سبز شهر یاسوج توسعه خواهد 
یافت، بلکه بهبود کیفیت زندگی شهروندان نیز مدنظر 
قرار گرفته است.این پروژه با همکاری نیروهای 
متخصص و استفاده از تکنولوژی‌های نوین در حال 
اجرا است و امیدواریم که به زودی به بهره‌برداری 

برسد.«شهردار یاسوج همچنین تاکید کرد که این 
پروژه با هدف کاهش مصرف آب و افزایش بهره‌وری 
در آبیاری فضای سبز شهر اجرا می‌شود و از تمامی 
شهروندان خواست تا در حفظ و نگهداری این فضاهای 
سبز همکاری کنند.وی در پایان افزود: این اقدامات 
نشان‌دهنده تعهد شهرداری یاسوج به بهبود وضعیت 
محیط زیست و ارتقاء کیفیت زندگی شهروندان است 
و امیدواریم که با اجرای این پروژه‌ها، شهر یاسوج به 
یکی از شهرهای پیشرو در زمینه توسعه فضای سبز 

و استفاده بهینه از منابع آب تبدیل شود.

شهردار یاسوج خبرداد:

 توسعه فضای سبز شهر یاسوج با تکنولوژی نوین

مصرف گاز 70 درصدی 110 واحد صنعتی در زنجان
مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان:

نقش اقتصاد- زنجان- سلطانی: رحیم سلیمانی نژاد در 
دومین همایش بهینه سازی مصرف انرژی زنجان با 
بیان اینکه اولویت شرکت گاز به اصلاح مصرف صنایع 
بزرگ متمرکز شده است، از مصرف 70 درصد گاز 
صنایع استان توسط ۱۱۰ واحد صنعتی شناسایی 
شده خبر داد و افزود: تخصیص سوخت جایگزین به 
این صنایع با همکاری دستگاه‌های متولی امر موجب 

مشکلات کمتری برای استان می‌شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان با بیان اینکه 
معتقدیم قطعی گاز به هیچ وجه نباید منجر به توقف 
تولید شود، اظهار کرد: با همکاری دستگاه‌های متولی 
امر، نسبت به تخصیص سوخت جایگزین به این صنایع 
اقدام شده است تا مشکلات کمتری را در این حوزه 

شاهد باشیم.
وی با بیان اینکه رعایت مصرف بهینه انرژی به ویژه 
در حوزه برق و گاز تأثیر زیادی در رفع ناترازی ها دارد، 
اضافه کرد: شرکت گاز در کنار پایش مصرف گاز 
ادارات؛ در حال پیگیری اصلاح و بهسازی سیستم 
گرمایشی مراکز دولتی و موتورخانه‌های مدارس 

استان است.
مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان با بیان اینکه یکی 
از نیازهای امروز کشور در حوزه انرژی، نهادینه کردن 
فرهنگ مصرف بهینه است که باید در بین نسل جوان 

و آینده نهادینه کنیم، اظهار داشت: پویش ۲ درجه‌ای 
کاهش دما با همکاری رسانه‌ها می‌تواند در مدیریت 

انرژی تاثیرگذار باشد.
سلیمانی نژاد به اجرای موفق طرح همیار گاز در 
مدارس استان اشاره کرد و افزود: با انجام مستمر این 
طرح در 15 سال گذشته؛ نتایج خوبی بدست آمده و 
زنجان به عنوان اولین استان در بحث فرهنگسازی 
مصرف بهینه در سال 87 طرح همیار گاز را پیشنهاد 
داد که با انعقاد قرارداد وزارت نفت و وزارت آموزش 
و پرورش؛ امروز شاهد اجرا و گسترش آن در جای 

جای کشورمان ایران هستیم.
وی یکی دیگر از اقدامات مهم شرکت گاز استان زنجان 
را پایش مصرف گاز ادارات و دستگاه‌های اجرایی 
استان اعلام کرد و گفت: در این راستا بیش از دو هزار 
و 248 واحد پایش شده است و تا کنون گاز 47 واحد 
تجاری جزء اداره دولتی پر مصرف در استان زنجان 
قطع شده است که پس از اصلاح روش و رعایت موارد 

اعلامی؛ گاز مصرفی ایشان وصل شده است.
 مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان برضرورت
 صرفه جویی مشترکین اداری درمصرف گاز طبیعی 
تاکید کرد و یادآور شد: در صورت عدم رعایت صرفه 
جویی در مصرف یا عدم رعایت دمای رفاه، ادارات 
پرمصرف در مرحله اول اخطار کتبی دریافت و در 

صورت مشاهده مجددِ عدم رعایت، لیست اداراتی که 
در مصرف گاز صرفه‌جویی نکنند به استانداری اعلام 
و در مراحل بعدی برابر قوانین و مقررات مربوطه رفتار 

و گاز آن واحد قطع خواهد شد.
سلیمانی نژاد با بیان اینکه با بهره گیری از ظرفیت‌های 
مختلف برای رفع ناترازی انرژی گام برداشته می‌شود، 
گفت: سه سال گذشته جلساتی را با واحدهای صنفی 
در خصوص مصرف بهینه گاز برگزار کرده‌ایم که این 
اقدام قبل از شروع فصل سرما و با هدف بررسی مسائل، 

مشکلات و چالش‌ها صورت گرفته است که نتایج 
خوبی با مشورت‌های صورت گرفته بدست آمده است.

وی یادآور شد: توجّه به این نکته ضروری است که 
مدیریت ناترازی گاز نیازمند یک رویکرد جامع و 
هماهنگ بین تمامی نهادهای مرتبط است و تنها با 
همکاری و هماهنگی دولت مردان، مسئولان استانی 
و مشترکین عزیز می‌توان به راه‌حل‌های پایدار و مؤثر 
دست یافت و از بحران‌های انرژی در آینده جلوگیری 

کرد.
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 رکورد جدید تولید گاز پارس جنوبی

تسنیم: رکورد تولید روزانه گاز از پارس جنوبی در سال 1402 بالغ بر 707 
میلیون مترمکعب بود. در تاریخ 23 آبان‌ماه امسال با تولید روزانه 711 
میلیون مترمکعب، رکورد جدیدی در تولید گاز از میدان مشترک پارس 
جنوبی به ثبت رسید. این رکورد که با به‌مدار بهره‌برداری وارد شدن هفتمین 
چاه فاز 11 میسر شده بود، در کمتر از 2 ماه بار دیگر شکسته شد. در 
روزهای اخیر، تولید روزانه گاز از میدان مشترک پارس جنوبی به 714 
میلیون مترمکعب رسید که بیشترین مقدار تولید روازنه گاز از این میدان، 
تاکنون محسوب می‌شود.75 درصد انرژی کشور با گاز تأمین می‌شود و 
میدان گازی پارس جنوبی 70 درصد گاز کشور را تأمین می‌کند که این 
ارقام نشان دهنده نقش مهم این میدان در تأمین انرژی مورد نیاز کشور 

است.

 اعلام قیمت برق تجدیدپذیر برای صنایع

تعرفه برق تجدیدپذیر برای درج در قبوض صنایع و دستگاه‌های اجرایی 
مشمول برای دوره بهمن اعلام شد.در جهت اجرای مواد )۳( و )۴( آیین 
نامه اجرایی ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان و مصوبه ۱۰ دی ماه 
۱۴۰۲ مبنی بر اعمال تعرفه تجدیدپذیر در قبوض برق مصرفی صنایع با 
مصرف بیش از یک مگاوات و دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده )۵( قانون 
مدیریت خدمات کشوری که به ترتیب نسبت به تأمین ۲ و ۵ درصد برق 
مصرفی خود از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر اقدام نکرده‌اند، تعرفه برق 
تجدیدپذیر برای درج در قبوض صنایع و دستگاه‌های اجرایی مشمول برای 
دوره بهمن اعلام شد.تعرفه برق تجدیدپذیر تعیین شده از سوی ساتبا در 
دوره بهمن ماه برای مشترکان صنعتی به ازای هر کیلووات ساعت ۴۰ هزارو 
۷۴۳ ریال و تعرفه دستگاه‌های اجرایی به ازای هر کیلووات ساعت ۳۹۰۰۰ 

ریال اعلام شده است.

وقوع فرونشست در ۳۵۹ دشت

ایسنا: وضعیت منابع آبی کشور به دلیل کاهش شدید بارش‌ها و برداشت 
بی‌رویه از منابع زیرزمینی بحرانی‌تر شده است. تا جایی که عیسی بزرگ‌زاده، 
سخنگوی صنعت آب کشور، نسبت به این موضوع هشدار داده و خواستار 
توجه ویژه مسئولان و مشارکت جدی مردم در مدیریت مصرف آب شده 
است.از مجموع ۶۰۹ دشت کشور، ۴۲۲ دشت در وضعیت ممنوعه یا ممنوعه 
بحرانی قرار دارند و ۳۵۹ دشت نیز دچار پدیده فرونشست زمین شده‌اند، 
این شرایط بحرانی نتیجه کاهش بارش‌ها و برداشت‌های بی‌رویه از منابع 
زیرزمینی است که زیست‌بوم کشور را در معرض خطر جدی قرار داده است.
آنطور که سخنگوی صنعت آب تاکید کرده در حال حاضر بسیاری از 
دشت‌های کشور در وضعیت قرمز و غیرقابل قبول قرار دارند و این موضوع 
به زیست‌بوم کشور آسیب جدی وارد می‌کند، بنابراین، ما نیازمند تغییر 
سبک زندگی و بازنگری در نحوه بهره‌برداری از منابع آبی هستیم، به‌ویژه 
در مورد آب‌های سطحی که مستقیماً تحت تأثیر بارش‌های لحظه‌ای قرار 
دارند. در عین حال، مسائل دیگری نیز وجود دارد.وی با ابراز نگرانی از اینکه 
امروز فرونشست به خانه و خیابان‌ها در کلان‌شهرها رسیده است، اظهار 
کرد: بر اساس مفاد سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی و نقشه راه آب، باید 

میزان برداشت از منابع آب زیرزمینی به نصف کاهش یابد.

 گاز ۱۷ هزار ویلای خالی قطع شد

تسنیم: هژبر جوادی مدیرعامل شرکت گاز مازندران اظهار داشت: پایش 
خانه‌های خالی از سکنه و مدیریت مصرف گاز در استان ادامه دارد و مأموران 
اداره گاز با ردیابی ویلاهای خالی از سکنه گاز این منازل را با هدف مصرف 
بهینه انرژی قطع می‌کنند.وی با بیان اینکه 400 نفر از همکاران اداره گاز 
از گلوگاه تا رامسر پایش‌ها را انجام می‌دهند، افزود: گاز ادارات استان نیز 
پایش و کنترل می‌شود و گاز استخرهای عمومی و خصوصی‌ها نیز قطع 

شد؛ 243 استخر عمومی و خصوصی مشمول قطع گاز قرار گرفتند.
مدیرعامل شرکت گاز مازندران اظهار کرد: 112 هزار ساختمان خالی از 
سکونت، ویلا و خانه باغ با سکونت غیردائمی شناسایی شد که 80 هزار 
ویلای خالی از سکنه پایش شدند؛ از این تعداد گاز 17 هزار ویلای خالی از 
سکنه قطع شد و پایش‌ها برای شناسایی ویلاهای خالی از سکنه ادامه دارد 

و ماموران با دقت شناسایی مشترکان پرمصرف گاز را ادامه می‌دهند.

 انرژی به‌عنوان 
عاملی بنیادین 
در هر دو سطح 

کلان و خرد 
اقتصادی، 

نقش بی‌بدیلی 
در رشد و 

توسعه کشورها 
ایفا می‌کند، 

کمبود یا اختلال 
در تأمین انرژی، 
همان‌طور که در 

شرایط کنونی 
ایران مشاهده 

می‌شود، نه‌تنها 
تولید و بهره‌وری 

را کاهش 
می‌دهد، بلکه 
باعث افزایش 

هزینه‌ها، 
بیکاری، تورم و 

نارضایتی 
اجتماعی 
می‌شود. 

بازتاب

چرا منابع حساب ذخیره‌سازی گاز مشخص نیست؟
ذخیره سوخت نیروگاه‌ها؛ تقریباً صفر!

سارینا سیف
روزنامه نگار

اوضاع کمبود برق و گاز در کشور به قدری بحرانی است که کامبیز ناظریان، 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، عنوان کرد: سوخت نیروگاه‌ها 
به صورت روزانه تأمین می‌شود و هیچ‌گونه ذخیره‌سازی اضافی انجام نشده 

است. باید دید دلیل تشدید این بحران چیست؟
کمبود برق به دلیل کاهش سوخت نیروگاهی، کشور را دچار وضعیت عجیبی 
کرده است. در حال حاضر، صنایع و شبکه خانگی، مجبور به تحمل قطعی‌های 
برق هستند و از سوی دیگر، مسئولان دائم بر صرفه‌جویی در مصرف برق تاکید 
می‌کنند. با توجه به اینکه بیش از 80 درصد از برق مورد نیاز کشور به وسیله 
نیروگاه‌های حرارتی و با سوخت گاز، گازوئیل یا مازوت تأمین می‌شود، بسیاری 
از مسئولان دلیل قطعی‌های برق را کمبود سوخت نیروگاهی عنوان کرده‌اند. 
با این حال به نظر می‌رسد بحران نبود سوخت نیروگاهی در کشور جدی باشد.

کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، روز یکشنبه 
9 دی‌ماه، در گفتگویی با شبکه تهران اظهار کرد: حدود ۲۳۰ میلیون مترمکعب 
گاز یا معادل آن سوخت مایع برای مصرف نیروگاه‌ها نیاز است که برای تأمین 
برق مصرفی کشور استفاده شود. اکنون با توجه به ترکیب این بخش‌ها، گاز و 
سوخت مایع در نیروگاه‌ها برای تولید برق مصرف می‌شود.او افزود: اکنون 
سوخت نیروگاه‌ها به صورت روزانه تأمین شده و هیچ‌گونه ذخیره‌سازی اضافی 
انجام نمی‌شود. در حال حاضر، مصرف به اندازه سوخت موجود در نیروگاه‌هاست 
و اگر مصرف بیشتر شود، احتمالاً سوخت برای تأمین آن موجود نباشد.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، در حالی از نبود ذخیره‌سازی 
سخن به میان می‌آورد که مطابق برنامه هفتم توسعه، ذخیره‌سازی گاز از 
وظایف وزارت نفت است. مشخص نیست چرا در کشوری که دومین رتبه ذخایر 
گازی را دارد، کمبود سوخت نیروگاهی این‌چنین جدی بوده که ذخیره‌سازی 
انجام نمی‌شود؟یکی از مهم‌ترین راهکارهای جبران کمبود گاز در ماه‌های 
سرد سال، استفاده از ظرفیت ذخیره‌سازی گاز طبیعی است. طبق جزء یک 

بند »پ« ماده 44 برنامه هفتم توسعه، دولت موظف است تا پایان برنامه، 
روزانه حداقل 120 میلیون مترمکعب گاز از محل ذخایر برداشت کند. این 
میزان برای تأمین نیازهای اوج مصرف در دو ماه سرد سال ضروری قلمداد 
می‌شود.با این حال، مطابق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، در لایحه بودجه 
پیشنهادی دولت برای سال 1404، به تأمین منابع مالی برای توسعه 
ذخیره‌سازی گاز طبیعی، توجهی نشد. در حال حاضر، ظرفیت برداشت گاز 
از ذخایر تنها 21 میلیون مترمکعب در روز بوده که فاصله زیادی با هدف 
تعیین‌شده دارد. برای رسیدن به این هدف، باید هر سال اقدامات مشخص و 

منابع مالی در قوانین بودجه پیش‌بینی شود.
طبق برنامه، وزارت نفت موظف است حداقل معادل 10 همت از منابع حساب 
سرمایه‌گذاری نفت و گاز را به توسعه ذخیره‌سازی اختصاص دهد. با وجود 
اهمیت واضح این موضوع، دولت چهاردهم که به‌درستی نسبت به کاهش 
ذخایر نیروگاهی در دولت سیزدهم انتقاد دارد، خود در تدوین بودجه سال 

آینده به این مساله بی‌توجه بوده است.
سرمایه‌گذاری برای تأمین گاز مورد نیاز و ذخیره‌سازی آن در گرو   �

صادرات و کسب درآمد!
باید گفت در بند »پ« تبصره سه لایحه بودجه 1404، به حساب سرمایه‌گذاری 
نفت و گاز اشاره و منابع آن صرفاً از محل صادرات مازاد بر 3.75 میلیون بشکه 
در روز و افزایش صادرات گاز طبیعی به بیش از 16 میلیارد مترمکعب در سال 

تعیین شده است.
به نظر می‌رسد مردم باید منتظر بمانند دولت ابتدا گاز را صادر کند و در صورت 
وصول درآمد آن، شاید زیرساخت‌های گازی توسعه یابد تا نیاز داخلی تأمین 
شود. نکته درخور توجه این است که در لایحه بودجه ۱۴۰۴، حتی این 

درآمدهای گازی نیز به صورت مشخص پیش‌بینی نشده است.
به عبارت دیگر، نه‌تنها تضمینی وجود ندارد که درآمد حاصل از صادرات گاز 
به بهبود وضعیت داخلی و جبران کمبود گاز اختصاص یابد، بلکه اولویت دولت 
ظاهراً صادرات است و تأمین نیاز داخلی در مرحله بعد قرار می‌گیرد. این در 
حالی است که حتی اگر درآمدی از این صادرات حاصل شود، مشخص نیست 

به توسعه زیرساخت‌های گازی و تأمین نیاز مردم اختصاص یابد یا نه.
موضوع دیگری که تحت عنوان دلایل کمبود گاز در کشور از آن یاد می‌شود، 

موضوع قطع صادرات گاز ترکمنستان به ایران است. ترکمنستان در سال‌های 
اخیر چندین بار صادرات گاز به ایران را قطع کرده و این قطعی‌ها بیشتر به 
دلیل اختلافات مالی و بدهی‌های معوقه ایران به ترکمنستان رخ داده‌اند. این 
اقدامات ترکمنستان در فصل زمستان و زمانی که نیاز ایران به گاز افزایش 

می‌یابد، فشار بیشتری بر ایران وارد کرده است.
مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم، 14 آبان سال جاری در مراسم تجلیل 
از فعالان طرح جهش تولید در دیم‌زارها، این موضوع را به نقل از سازمان برنامه 
و بودجه به زبان آورد و دوباره بحث روابط گازی ایران و ترکمنستان را به 
سرتیتر خبرها تبدیل کرد. به گفته رئیس‌جمهوری، ترکمنستان دیگر حاضر 
به بستن قرارداد گازی با ایران نیست و دلیل این موضوع، پایبند نبودن ایران 

به تعهدات خود و بدهی به ترکمنستان است.
از سویی آن‌طور که ایلنا گزارش داده، رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران، درباره قطع گاز ترکمنستان و تأثیر آن بر ناترازی گاز در 
کشور توضیح داد: ترکمنستان غیر از چند سالی که بین دو کشور دعوای 
حقوقی بر سر واردات گاز جریان داشت، سال‌ها یکی از منابع تأمین گاز در 
شمال شرق کشور با اعداد مختلف از پنج میلیون مترمکعب تا حدود ۲۰ و ۳۰ 

میلیون مترمکعب بوده است.
به گفته او، ایران همواره از ترکمنستان گاز را وارد و تعادل شبکه را برقرار 
می‌کرد. اما اکنون این امکان وجود ندارد. با توجه به این موضوع، مجموعه‌ای 
از اقدامات برای افزایش انعطاف‌پذیری، انتقال و توزیع گاز در شمال شرق 
کشور انجام شد. روزانه حدود چهار تا پنج درصد گاز از دو مخزن شوریجه و 
سراجه و جمعاً ۳۰ میلیون مترمکعب ظرفیت برداشت گاز از این دو مخزن 

است.
با توجه به این اظهارات، به نظر می‌رسد تمایل نداشتن ترکمنستان به بستن 
قرارداد گازی با ایران، یکی از دلایل مهم تشدید بحران گاز در کشور به شمار 

می‌آید.
در روزهایی که کمبود برق، گریبان‌گیر مردم و صنایع است، باید به این موضوع 
توجه شود که کاهش قراردادهای ایران با کشورهای مختلف، منوط کردن 
تأمین گاز و سرمایه‌گذاری در این صنعت به منابع حاصل از صادرات آن و 

wبسیاری از مشکلات دیگر، مردم را به چنین روزی انداخته است.
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یک کارشناس و پژوهشگر اقتصادی با بیان اینکه اگر منابع 
انرژی به‌ویژه گاز و برق در اختیار نباشند، بسیاری از 
واحدهای تولیدی، به‌ویژه در صنایع بزرگ همچون 
پتروشیمی و فولاد، مجبور به کاهش یا توقف فعالیت‌های 
خود می‌شوند، تصریح کرد: این تعطیلی‌ها به طور مستقیم 
بر تولید ملی تأثیر منفی می‌گذارد و موجب کاهش تولید 

و در نتیجه بیکاری گسترده می‌شود.
  به گزارش »نقش اقتصاد«، انرژی به‌عنوان یکی از ارکان 
اصلی توسعه و رشد اقتصادی، نقش حیاتی در تقویت 
تولید، توسعه صنعتی، کشاورزی، و بهبود سطح رفاه 
جامعه ایفا می‌کند، در دنیای امروز، منابع انرژی نه‌تنها 
به‌عنوان عامل مؤثر در تأمین نیازهای روزمره زندگی و 
فعالیت‌های اقتصادی، بلکه به‌عنوان عامل پیش‌برنده در 
فرایندهای صنعتی و تجاری در مقیاس‌های کلان و خرد 
شناخته می‌شوند. انرژی در سطوح مختلف از جمله برق، 
گاز، نفت و سایر منابع سوختی برای تأمین نیازهای 

تولیدی، حمل‌ونقل، و مصرف روزانه ضروری است.
 در سطح اقتصاد کلان، تأمین پایدار انرژی ارتباط مستقیم 
با رشد اقتصادی، ثبات قیمت‌ها و ایجاد اشتغال دارد. 
کمبود یا قطع منابع انرژی می‌تواند به کاهش تولید، 
افزایش هزینه‌ها و تورم منجر شود و در نهایت بر توان 
رقابتی کشورها در عرصه جهانی تأثیر بگذارد. از سوی 
دیگر، در سطح اقتصاد خرد، انرژی تأثیر مستقیمی بر 

هزینه‌های تولید، قیمت کالاها و خدمات، و تصمیمات 
مصرف‌کنندگان دارد.

 مشکلات مرتبط با تأمین انرژی مانند قطع برق و تعطیلی 
ادارات، علاوه بر ایجاد اختلال در فعالیت‌های اقتصادی، 
می‌تواند به مشکلات جدی در بخش‌های مختلف صنعتی 
و خدماتی منجر شود که آثار منفی آن در بلندمدت در 
قالب کاهش درآمدها، بیکاری و نارضایتی اجتماعی 

نمایان می‌شود.
 در شرایط کنونی ایران، باتوجه‌به قطع برق و تعطیلی 
ادارات، مدیریت مصرف انرژی به‌عنوان یک اولویت 
اقتصادی و اجتماعی مطرح است؛ این بحران انرژی نه‌تنها 
به آسیب به زیرساخت‌های اقتصادی و صنعتی کشور 
منجر شده است، بلکه بر روی زندگی روزمره مردم نیز 
تأثیرات منفی گذاشته و تهدیدی جدی برای آینده 

اقتصادی کشور ایجاد کرده است.
 در همین راستا باتوجه‌به اهمیت موضوع با یکی از 

کارشناسان حوزه اقتصادی به گفتگو نشسته‌ایم
 مرتضی افقه، عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید چمران 
اهواز، به تشریح بحران انرژی و تأثیرات آن بر اقتصاد کشور 
پرداخت و گفت: انرژی یک عنصر حیاتی و اساسی در 
همه بخش‌های اقتصادی، کشاورزی و صنعت است، بدون 
تأمین مقدار کافی و پایدار انرژی، هیچ‌گونه برنامه‌ریزی 

برای رشد اقتصادی و توسعهٔ پایدار قابل‌تحقق نیست.
 وی افزود: شرایط فعلی کشور به علت عوامل مختلف 
داخلی و خارجی، به‌ویژه ناکارآمدی‌های مدیریتی، 
بوروکراسی ناکارآمد، تحریم‌ها و تنش‌های منطقه‌ای، 
وضعیت بحرانی به خود گرفته است، این مسائل در کنار 
کمبود منابع انرژی، فشار زیادی به اقتصاد کشور وارد 

کرده‌اند.
  این کارشناس حوزه اقتصادی با تأکید بر این نکته که 
بحران انرژی اثرات زنجیره‌ای و گسترده‌ای بر اقتصاد 
کشور دارد، توضیح داد: منابع انرژی همچون گاز، گازوئیل 

و برق نقش کلیدی در تأمین تولید دارند.
 افقه با بیان اینکه اگر منابع انرژی به‌ویژه گاز و برق در 
اختیار نباشند، بسیاری از واحدهای تولیدی، به‌ویژه در 
صنایع بزرگ همچون پتروشیمی و فولاد، مجبور به کاهش 
یا توقف فعالیت‌های خود می‌شوند، تصریح کرد: این 
تعطیلی‌ها به طور مستقیم بر تولید ملی تأثیر منفی 
می‌گذارد و موجب کاهش تولید و در نتیجه بیکاری 

گسترده می‌شود.
 وی افزود: این مشکلات نه‌تنها بر تولید تأثیر می‌گذارد؛ 
بلکه باعث افزایش تورم، کاهش قدرت خرید مردم، و 

نارضایتی‌های اجتماعی و سیاسی می‌شود.
 عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید چمران اهواز مطرح کرد: 

کاهش تولید و تورم باعث ایجاد بحران‌های اجتماعی و 
اقتصادی در داخل کشور می‌شود که به‌تبع آن مشکلات 

جدی‌تر در روابط بین‌المللی ایجاد خواهد شد.
 تأثیر تنش‌های خارجی و بی‌توجهی به منابع انرژی بر 

اقتصاد کشور
 افقه در ادامه تصریح کرد: تنش‌های بین‌المللی و 
تحریم‌های اقتصادی به‌شدت بر ظرفیت تولید و منابع 
انرژی کشور تأثیر گذاشته است. در واقع، روابط خارجی 
ایران و شرایط پیچیده سیاسی و اقتصادی، سبب شده 
که نتوانیم به‌اندازه کافی در بخش‌های زیرساختی انرژی 

سرمایه‌گذاری کنیم.
 وی بیان کرد: این شرایط نه‌تنها موجب کاهش تولید 
داخلی و ضعف اقتصادی شده است، بلکه در روابط تجاری 
با کشورهای دیگر تأثیر گذاشته است، به‌عبارت‌دیگر، 
تنش‌ها و مشکلات در روابط خارجی ایران، تأثیرات منفی 
شدیدی بر بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی 

کشور گذاشته است.
 این استاد دانشگاه با بیان اینکه بحران انرژی و مشکلات 
اقتصادی کشور نتیجه مستقیم ناکارآمدی‌ها و بی‌توجهی 
به مسائل اساسی در طول دهه‌هاست، خاطرنشان کرد: 
در واقع، این مشکلات نتیجه تحریم‌ها، بی‌توجهی به 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها و عدم مدیریت صحیح 

منابع است.
 افقه تصریح کرد: اگر تحریم‌ها و تنش‌های منطقه‌ای حل 
نشود، به نظر می‌رسد که آینده کشور در کوتاه‌مدت 
تغییرات مثبتی نخواهد داشت. به‌ویژه باتوجه‌به روند 
موجود، خوش‌بینی به رفع مشکلات در آینده نزدیک، 

واقع‌بینانه به نظر نمی‌رسد.
 وی تأکید کرد: ادامه بحران‌های کنونی ممکن است به 

تشدید تنش‌های اجتماعی و سیاسی داخلی و کاهش 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی منجر شود

 افقه در پایان اظهار کرد: اگر این مشکلات حل نشود، 
نه‌تنها وضعیت اقتصادی کشور بدتر خواهد شد؛ بلکه 
روابط ایران در سطح بین‌المللی نیز تحت‌تأثیر منفی قرار 
خواهد گرفت و ایران در مذاکرات و روابط اقتصادی با 

دیگر کشورها از موضع ضعف عمل خواهد کرد.
 حال باتوجه‌به آنچه گفته شد، در نهایت، انرژی به‌عنوان 
عاملی بنیادین در هر دو سطح کلان و خرد اقتصادی، 
نقش بی‌بدیلی در رشد و توسعه کشورها ایفا می‌کند، 
کمبود یا اختلال در تأمین انرژی، همان‌طور که در شرایط 
کنونی ایران مشاهده می‌شود، نه‌تنها تولید و بهره‌وری را 
کاهش می‌دهد، بلکه باعث افزایش هزینه‌ها، بیکاری، تورم 
و نارضایتی اجتماعی می‌شود. در سطح اقتصاد کلان، این 
بحران می‌تواند به کاهش رقابت‌پذیری و آسیب به روابط 
تجاری با کشورهای دیگر منجر شود. از سوی دیگر، در 
سطح خرد، زندگی روزمره مردم تحت‌تأثیر قرار گرفته و 
فشارهای اجتماعی و اقتصادی بر جامعه افزایش می‌یابد.

 بنابراین، مدیریت بهینه مصرف انرژی و اتخاذ سیاست‌های 
مؤثر در راستای تأمین پایدار منابع انرژی، از جمله 
اولویت‌های اساسی برای هر دولتی به شمار می‌آید، در 
شرایط فعلی ایران، لازم است که به بحران انرژی به‌عنوان 
یک مسئله جدی پرداخته شود و با سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌ها، بهره‌برداری بهینه از منابع و کاهش وابستگی 
به منابع انرژی محدود، گام‌هایی مؤثر در جهت حفظ 
ثبات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی برداشته شود. تنها از 
طریق یک مدیریت هوشمندانه و راهکارهای بلندمدت 
می‌توان از تبعات منفی بحران انرژی کاسته و به توسعه 

پایدار کشور دست‌یافت.

عطیه صفی زاده
روزنامه نگار

تولید ملی در 
معرض  
فروپاشی

 مرتضی افقه در گفتگو 
با »نقش اقتصاد«  به بررسی بحران 
انرژی در کشور پرداخت

آگهی موضوع ماده3 قانون  و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

نظربه اینکه برابررای شماره 7472مورخ 12/ 09/ 1403 صادره از هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ناحیه یک اهواز تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی  در قسمتی از پلاک 58/25 واقع در بخش 9 اهواز که حکایت از احراز 
مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی )سهام باغات7274  مهدی 
پنبه گرام ( به متقاضی ایمان کروشاتی  فرزند عبدالزهرا شماره شناسنامه 1741481880  صادره از 
اهواز  کد ملی 1741481880نسبت به ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 145/14 متر مربع در 
قسمتی از پلاک فوق خریداری شده  طبق شرح صدر آگهی و انتقال ملک از مالک رسمی بنام وی محرز 
گریده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله پانزده روز  در روزنامه های محلی و 
کثیر الانتشار سراسری اگهی میگردد در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره 
تسلیم نمایند و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مرجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ضمنا صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 

نخواهد بود.)شماره شناسه:1848047(
تاریخ انتشار نوبت اول: 26 /09/ 1403  - تاریخ انتشار نوبت دوم: 12 /10/ 1403

بهزاد مردانی -رئیس اداره ثبت و املاک ناحیه یک اهواز �

آگهی موضوع ماده3 قانون  و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

نظربه اینکه برابررای شماره 7496 مورخ 12/ 09/ 1403 صادره از هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ناحیه یک اهواز تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی  در قسمتی از پلاک 58/25 واقع در بخش 9 اهواز که حکایت از احراز 
مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی )سهام 7230 کوی باغات  
علیرضا کاشانچی  ( به متقاضی کلثوم مشعلی  فرزند ناصر شماره شناسنامه 220 صادره از اهواز کد 
ملی 1756022038نسبت به ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 531/67 متر مربع در قسمتی 
از پلاک فوق خریداری شده  طبق شرح صدر آگهی و انتقال ملک از مالک رسمی بنام وی محرز گریده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله پانزده روز  در روزنامه های محلی و کثیر 
الانتشار سراسری اگهی میگردد در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره تسلیم نمایند 
و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضائی 

تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شد. ضمنا صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.)شماره 

شناسه: 1848046(
تاریخ انتشار نوبت اول: 26 /09/ 1403 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 12 /10/ 1403

بهزاد مردانی -رئیس اداره ثبت و املاک ناحیه یک اهواز �

آگهی فقدان سند مالکیت
 آقای رحیم رادمهر بوکالت از لقمان رهنما برابر وکالتنامه شماره 77211 مورخه 1403/7/8 دفتر نقده 
با ارائه تقاضانامه و استشهادیه محلی مصدق و اعلام اینکه 7 جلد سند مالکیت یک قطعه مرتع دارای 
پلاک 66 فرعی از 13 اصلی واقع در قریه قزل قوپی بخش 16 مهاباد به شماره های چاپی 888606 الى 
888612 به ترتیب ذیل ثبت های 10971 الى 10977 صفحات 361 و 363 و 365 و 367 و 369 و 371 
و 373 دفتر جلد 83 بنام عبداله و اسماعیل و بهمن و زهرا همگی کریمیان و صغرا شجاعی راد و مریم 
گره و ابراهیم کریمیان به ترتیب هر یک نسبت به 33278 و 33278 و 33278 و 16640 و 16640 و 
23770 و 33278 سهم مشاع از 4950000سهم ششدانگ صادر و تسلیم شده اند ، مقدار 144162 
سهم مشاع از 4950000 سهم ششدانگ بموجب سند قطعی 16038 مورخه 89/9/3 دفتر 9 مهاباد  
مورد ثبت صفحه 361 و 365 و 367 و 371 و 373 کلا به لقمان رهنما و از مورد ثبت صفحات 363 و 
369 به ترتیب مقدار 3278 سهم و 640 سهم مشاع به لقمان رهنما انتقال قطعی یافته است و نسبت 
به سند چاپی 888606 و 888611 سند المثنی به شماره چاپی 329843 و 329844 صادر و تسلیم 
شده است در اثر سهل انگاری مفقود شده اند و درخواست صدور  المثنی آنها را نموده است ، از مورد 
ثبت های فوق مقادیری به اشخاص انتقال قطعی و انتقال اجرایی یافته است از کل مورد ثبت های 
مذکور مقدار 35022 سهم مشاع از 4950000 سهم ششدانگ در مالکیت لقمان رهنما باقیمانده است 
لذا در اجرای تبصره یک ماده 120 آئین نامه قانون، ثبت مراتب یک نوبت آگهی میشود تا هر کس مدعی 
انجام معامله یا وجود سند مالکیت در نزد خود باشد ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض 
خود را به اداره ثبت مهاباد تسلیم نموده و رسید دریافت نماید. بدیهی است که پس از انقضای مهلت 
قانونی و عدم وصول اعتراض یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشده باشد 

اداره ثبت صدور المثنی سند مالکیت را برابر مقررات صادر خواهد نمود.
تاریخ انتشار روز چهارشنبه1403/10/12

محمد طلوعی-رییس ثبت اسناد و املاک مهاباد �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۱۰۵۷۰۱۰۴۰۲ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 

و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریار تصرفات مالکانه بلا 
معارض متقاضی آقای محمد علی جعفر بگلو فرزند غلامحسین بشماره شناسنامه ۲۳ ششدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت ۱4۸۳۰۷۸ متر مربع قسمتی از قطعه ۴۹ تفکیکی شماره ۲۸۲۲۷ مورخ 46/10/24 
از ۱4۶ فرعی از ۴۶ اصلی واقع در شهریار خریداری از مالک رسمی آقای خدا بخش قشقائی احدی از 
وراث ذبیح اله قشقائی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. م الف 11904
نوبت اول : 1403/10/12 - نوبت دوم : 1403/10/29 

مهدی ناصری - رئیس ثبت اسناد و املاک  شهریار �	

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۰۸۸۳۹ ۱۴۰۳۶۰۳۰۱۰۵۷۰ و رای اصلاحی ۱۴۰۳۶۰۳۰۱۰۵۷۰۱۳۱۴۳ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک شهریار تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای مجید حاجی آقا فرزند حاجی بشماره 
شناسنامه ۶۳۹ ششدانگ یک قطعه باغ با بنای احداثی به مساحت ۱۳۱۲.۵۰ متر مربع پلاک ۲۳۷ 
فرعی از ۴۶ اصلی واقع در شهریار خریداری از مالک رسمی آقای سعید ابراهیمی محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 11903     
نوبت اول : 1403/10/12 -نوبت دوم : 1403/10/29 

مهدی ناصری -رئیس ثبت اسناد و املاک شهریار  �

آگهی مفقودی
برگ سیز خودرو پراید صبا به رنگ سفید مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ۶۹ - ۹۹۸ ط ۹۷ و به شماره موتور 
۵۴۸۰۹۸۹ و برشماره شاسیNAS411100F3443004 به نام اینجانب کریم بخت مفقود گردیده 

گلستان مینو دشت و از درجه اعتبار ساقط است. �

آگهی مفقودی
برگ سبز موتور سیکلت کبیر مدل ۱۳۹۳ به رنگ قرمز به شماره پلاک ۳۷۷۷۵ – ۵۹۶ به شماره 
موتور ۰۱۴۹۸۷۱۴۴۹۹۴ به شماره شاستی NC V * * *۱۵۰۸۹۳۴۴۴۳۲ متعلق به اینجانب ناصر 

مشهدی به شماره5092797449 ملی است مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
گلستان مینو دشت �

) مفقودی مدارک خودرو (
سند کمپانی برگ سبز و کارت خودروی سواری سیستم پژو تیپ ۲۰۶  مدل ۱۳۸۳  به رنگ بژ  متالیک 
به شماره موتور 3996830به شماره شاسی 83654250به شماره پلاک ۳۹ ب ۴۹۹ ایران ۱۴:به نام 
محمود هواشم به شماره ملی ۱۷۵۵۴۱۸۰۷۸ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.� یاسوج

)) آگهی تحدید حدود اختصاصی (( 
نظر به اینکه تحدید حدود : 

1- ششدانگ یک باب ساختمان با کاربری گلخانه پلاک 
۱۲۹۵ فرعی از ۵۹ اصلی واقع در ایلام- سرطاف توسط 
آقای غلام پرکاسی ثبت گردیده بعمل نیامده است. لذا 
حسب تقاضای آقای غلام پرکاسی مطابق ماده ۱۵ قانون 
ثبت تحدید حدود اختصاصی پلاک فوق الذکر در ساعت 
۱۲ ظهر روز چهارشنبه مورخ 1403/11/03 به عمل خواهد 

آمد. 
لذا به صاحبان املاک مجاور و افرادی که خود را ذیحق میدانند اخطار میگردد در تاریخ فوق در 
محل وقوع ملک حضور به هم رسانند و در صورت عدم حضور مجاورین تحدید حدود طبق 
حدود اظهار شده از طرف متقاضی انجام خواهد گرفت ، لذا هر یک از مجاورین که به حدود 
پلاک فوق اعتراض داشته باشند، اعتراض آنها از تاریخ تحدید حدود به مدت ۳۰ روز از طرف 

اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ایلام پذیرفته خواهد شد. 
شناسه آگهی: 1857008

تاریخ انتشار : 1403/10/12 
جلیل تیموریان - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو ایلام 
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دیپلماسی ضعیف ایران در حوزه انرژی

این روزها بحران آب در کشورمان، معیشت مردم بیش از پیش تهدید 
می‌کند از این منظر باید نسبت به موضوع آب عکس‌العمل سیاسی داشته 
باشیم چرا که اکنون موضوع بر سر اقتصاد سیاسی است. ما در مذاکرات با 
کشورهای اطراف حتی اگر قدرت سیاسی و نظامی بالاتری نسبت به ما 
نداشتند هم قوی نبوده‌ایم و نتیجه آن سدسازی در افغانستان است که به 

نظر می‌رسد همچنان گسترش یابد.
درباره احداث سد پاشدان در افغانستان و تأثیر آن بر وضعیت آب مناطق 
شهر مشهد و شمال شرق کشور نیز واقعیت اینکه ایران در حوزه دیپلماسی 
آب نه فقط در حوزه سدهای افغانستان بلکه در تمامی آب‌های مرزی قوی 
عمل نکرده است. با اینکه تلاش‌هایی شده اما با توجه به آثاری که مشاهده 
می‌شود دیپلماسی فعال منجر به نتیجه نداشته‌ایم و یا اگر هم منجر به 
نتیجه شده تاثیرگذار نبوده است. ما نه تنها در حوزه سدسازی‌های افغانستان 
بلکه در زمینه سدسازی‌های ترکیه هم واکنش منجر به نتیجه ملموس و 
مثبتی نداشته‌ایم و چه بسا ممکن است در آینده در عراق هم این چالش 
را داشته باشیم. هم منابع آبی خودمان را در منطقه سیستان و بلوچستان 
کنترل نکردیم و هم اینکه آب‌های مرزی را از دست داده‌ایم که موجب 
شده اکنون وضعیت سیستان و بلوچستان بد باشد و مشهد هم چنین 

اوضاعی خواهد داشت.
طبق آنچه در دیپلماسی آب مطرح است باید روی منافع مشترک بخصوص 
وقتی به لحاظ توپوگرافیک یک هژمونی وجود دارد درست بحث شود، 
درسال‌های اخیر نتوانسته‌ایم در مورد افغانستان حتی با حکومت‌های 
متزلزلی که داشته‌اند برنامه‌های خودمان را بدرستی پیش ببریم و این 
ضعف در دیپلماسی است. به هر صورت هر سدی که در افغانستان احداث 
می‌شود روی خراسان و سیستان و بلوچستان تأثیر گذاشته و طبیعتاً وقتی 
یک حق برای یک کشور ایجاد می‌شود مذاکره در مورد آن سخت خواهد 
شد. اکنون افغانستان کشور در حال توسعه‌ای است و حتماً برنامه دارد که 
از آب موجود در کشور خود استفاده کند و حتی اگر نخواهد از آب استفاده 
کند برای تحت فشار قرار دادن ایران این کار را می‌کند. ما برای تأمین آب 
مشهد خط بسیار گران‌قیمتی را از دریای عمان اجرا می‌کنیم ولی مهم 

این است که منابع آب سطحی در هریررود را حفظ کنیم.
حال این پرسش مطرح می‌شود که آیا دیپلماسی انرژی ایران اطلاع داد 
که کشور افغانستان در نظر دارد چند سد دیگر احداث کند؟ اگر این کار 
را بکند ما چگونه باید وارد مذاکره شویم که منافع ایران حفظ شود؟ آیا 
قرار است همچنان منفعل عمل کنیم تا سد ساخته شود و بعد واکنش 
نشان دهیم؟ به هر صورت به نظر می‌رسد اطلاعات دیپلماسی انرژی ایران 

خیلی ناچیز و اگر هم مطالعه‌ای صورت گرفته عمیق نیست.
از سوی دیگر چالش آبی در خراسان که در پی سدسازی افغانستان رخ 
می‌دهد، به افزایش مهاجرت دامن خواهد زد. اکنون برخی شهرهای استان 
خیلی رشد کرده‌اند و این رشد ناموزون برخی از شهرها به این معناست 
که مهاجرت به شهری مثل مشهد افزایش پیدا کند و شهرهای اطراف و 
روستاها خالی شود، مسئله این آب شرب مسئله مهمی است، ضمن اینکه 
حقابه کشاورزی هم کم می‌شود و اشتغال از بین خواهد رفت، به هر صورت 
مسئله آب و تغییرات اقلیم و روش‌هایی که برای مقابله با آن در هر کشوری 
دنبال می‌شود حتماً بر دیگر کشورها اثر دارد و به طور خاص در خراستان 
استان کم‌تراکم‌تری را شاهد خواهیم بود. اکنون ما ناترازی انرژی درحوزه 
برق و گاز را دائم و بزودی آب هم به ناترازی می‌رسد نمونه آن را در برخی 
مناطق دیدیم، در تهران هم به همین شکل خواهد بود و دلیل آن 

سیاست‌های عرضه و عدم توجه به سیاست‌های تقاضا است.
با این تفاسیر لزوم مذاکره با کشورهای منطقه از جمله ترکمنستان، 
ازبکستان و تاجیکستان که با احداث بند قوش‌تپه تحت تأثیر سدسازی‌های 
افغانستان قرار گرفته‌اند، بیش از گذشته احساس می‌شود. ما تاکنون در 
حوزه آب با کشورهای منطقه مذاکره جدی نداشته‌ایم و دلیل آن اینکه 
شاید آب مسئله بالایی نیست که در اولویت قرار داده نمی‌شود، حداقل 
لازم است منافع بین کشورها تقسیم شود، باید بررسی شود چرا کشوری 
مثل ترکیه برای سدسازی در افغانستان سرمایه‌گذاری می‌کند، این موضوع 
را باید در سیاست‌های منطقه‌ای جست‌وجو کرد.همچنین یکی از 
مسیرهایی که ترکیه در نظر دارد قوی و بزرگ شود و رقبای خود را کم‌قدرت 
کند ضعیف کردن ایران است. نبود آب در مناطقی از کشور و تشدید کمبود 
آب دغدغه‌هایی برای ایران ایجاد می‌کن. ترکیه یکی از کشورهایی است 
که در حوزه ارس، دجله و فرات برای ما مشکل ایجاد می‌کند. این موضوع 
باید در مناسبات رعایت شود. حتی شرکت‌های خدمات و مهندسی و 
پیمانکاری از این سفره سدسازی‌های منطقه استفاده نکردند و این یک 
بازی دو سر باختی است یعنی هم منابع آبی کشور مسدود شده و هم اینکه 

از پتانسیل خدمات فنی و مهندسی در دیگر کشورها استفاده نکرده‌ایم.

محمد ابراهیم رئیسی
کارشناس انرژی

خبرنگاری شغلی در لبه پرتگاه

با وجود کمبود شغل در جامعه و نیاز به ایجاد مشاغل جدید، تلاش جدی و 
عملیاتی در جهت حفظ و احیای برخی مشاغل موجود نیز صورت نمی‌گیرد 
که عدم مرتفع ساخت این معضل باعث کاهش راندمان کاری و از سوی دیگر 
دست یازیدن به مشاغل سایه و شغل دوم و سوم می‌شود. یکی از مشاغلی که 
در این سال‌ها مورد بی توجهی ساختارمند قرار گرفته و این بی توجهی علاوه 
بر ضربه زدن به ماهیت این شغل در حال به حاشیه راندن آن است، شغل 
خطیر و آینده ساز خبرنگاری است. شغلی که سرمایه گذاری در دموکراسی 
محسوب می‌شود و یکی از حرفه‌های پر ارزش در جوامع انسانی پیشرفته 
است. با توجه به اهمیت مقوله خبر و خبررسانی، جایگاه رسمی این حرفه 
هیچگاه متزلزل نخواهد شد و حرفه خبرنگاری تحت هیچ شرایط با خطر 
نابودی مواجه نخواهد شد. اما متاسفانه نگاه بسیاری از متولیان امر به حرفه 
خبرنگاری خیلی سطحی و ابتدایی است و همین نگاه باعث شده تا این حرفه 
در کشور ما به عنوان شغل دوم و سوم و حتی شغل تزئینی و فانتزی در نظر 

گرفته شود. ‌
در این راستا بیشترین آسیب متوجه خبرنگاران و روزنامه نگارانی است که 
خبرنگاری تنها شغل رسمی آنان است. چرا که درآمد و دستمزدشان نه تنها 
با وظایف محوله همخوانی ندارد بلکه هیچ تناسبی با هزینه‌های زندگی نیز 
ندارد و با وجود صرف وقت و زمان بسیار برای تولید محتوا و انتشار دستمزد 
ناچیزی دریافت می‌کنند. شغلی که به لحاظ امنیتی در رده حساس‌ترین و 
امنیتی‌ترین مشاغل قرار دارد و فرد باید پاسخگوی جزئی‌ترین کلمات یا حتی 
علائم نگارشی به کار رفته در مقاله یا خبر باشد به هیچ عنوان دارای امنیت 
شغلی نیست تا جایی که نمی‌توان از نظر درآمدی کلمه شغل یا حرفه را بر 

روی آن نهاد. ‌
در واقع خبرنگاری در کشور ما بیشتر به یک شغل دهان پرکن شبیه است و 
بیشتر افرادی که در این حرفه مشغول به کار هستند )به جز افرادی که در 
نشریات بزرگ و رسانه‌های دولتی استخدام هستند( به این حرفه به عنوان 
شغل دوم و سوم نگاه می‌کنند و در شهرستان‌ها نیز خبرنگاران بیشتر به 
صورت دلی و از روی عشق و علاقه پیگیر این مقوله هستند. در صورتی که 
اگر نوع نگاه مسئولان جامعه به مقولاتی نظیر آموزش و فرهنگ تغییر پیدا 
کند بیشترین حقوق و مزایا باید به »خبرنگاران« و »فرهنگیان« به عنوان 
پیشرو و آوانگارد در ترویج مهارت اندیشیدن تعلق گیرد. در حقیقت اگر پرورش 
افکار افراد یک جامعه به روش صحیح صورت پذیرد و جامعه نیک اندیشیدن 
را بیاموزد، بسیاری از ناهنجاری‌ها و معضلات جامعه مرتفع خواهد شد و 

بسیاری از کژتابی‌ها و آسیب‌های اجتماعی اصلًا به وجود نخواهند آمد. ‌
در حالی که بر اساس آمار برای ایجاد هر شغل چند صد میلیون تومان بودجه 
نیاز است، این بی توجهی به حرفه خبرنگاری با هیچ منطق اقتصادی و غیر 
اقتصادی قابل توجیه نیست. حرفه‌ای که می‌تواند بسیاری از دانش آموختگان 
در رشته‌های علوم انسانی را جذب کند، در عصر کنونی جایگاه و ساختار 
مشخصی به عنوان شغل ندارد و بی توجهی به این حرفه علاوه بر تبعات 
رسانه‌ای و ورود افراد غیر به این جایگاه قابل اعتنا، باعث شده تا ظرفیت‌های 

اشتغالزایی این مقوله نیز مغفول بمانند. ‌
توجه به مقوله رسانه، حمایت دولت از رسانه‌های مکتوب و مجازی، الزام 
ادارات، سازمان‌ها و نهادهای دولتی و مدارس به آبونمان نشریات استانی و 
کشوری، الزام ادارات به ارائه گزارش عملکرد در نشریات و سایت‌ها، تلاش در 
جهت قرار دادن روزنامه در سبد خانوار و ... می‌تواند در حفظ و احیای این 
شغل به عنوان یک شغل جدی و قابل اعتنا از لحاظ اقتصادی مؤثر باشد. در 
ضمن از آنجا که زیر ساخت‌های این حرفه فراهم هستند و افراد دوره دیده 
بسیاری به این حرفه گرایش دارند، با کمترین هزینه می‌توان بیشترین استفاده 

را برد و در آمارهای اشتغال تحول اساسی ایجاد کرد. ‌
به هر روی امید است مسئولین با تغییر نگاه به مقوله خبرنگاری گام‌های 
موثری در ایجاد اشتغال پایدار بردارند و علاوه بر تحول در نظام رسانه‌ای کشور، 
فرهنگ عمومی و سواد رسانه‌ای افراد جامعه، زمینه را برای تحول اقتصادی 

ماندگار در این حوزه هموار سازند.‌

معجزه اقتصادی با کمک صنعت ریلی

اوایل تابستان امسال یک قطار باری چین- اروپا با صدای 
سوت بلند، به آرامی، ایستگاه ووجیاشان در ووهان، مرکز 
استان هوبی در مرکز چین را ترک کرد. مقصد این قطار 
که با ۵۵ کانتینر منسوجات، لوازم و تجهیزات پزشکی، 
محصولات الکترونیکی و سایر کالاها پر شده بود، هزاران 
مایل دورتر در غرب و مشخصاً شهر دویسبورگ آلمان 
بود. با حرکت این قطار، سفرهای ریلی باری چین- اروپا 
در سال جاری ۱۹ روز زودتر از سال قبل از ۱۰ هزار سفر 
عبور کرد. به گفته شرکت راه آهن دولتی چین، شبکه 
خدمات قطارهای باری مذکور در حال حاضر به ۲۲۴ 
شهر در ۲۵ کشور اروپایی می‌رسد و بیش از ۱۰۰ شهر 
را در ۱۱ کشور آسیایی به هم متصل می‌کند. این بدان 
معنی است که این خط ریلی تقریباً کل منطقه اوراسیا 
را پوشش می‌دهد. علاوه بر این، قطارهای مورد اشاره در 
سال جاری بیش از ۱/۰۸ میلیون کانتینر )TEU( کالا 
جابه جا کرده‌اند که ۱۱ درصد افزایش نسبت به مدت 

مشابه سال قبل را نشان می‌دهد.
قطار چین- اروپا در خدمت ابتکار کمربند و جاده  �

راه آهن باری چین- اروپا در سال ۲۰۱۱ راه اندازی شد 
و حمل و نقل زمینی بین اژدهای زرد آسیا و کشورهای 
اروپایی را متحول کرد. اولین قطار باری، ۱۱۰۰۰ کیلومتر 
از چونگ کینگ چین تا دویسبورگ آلمان را تنها در ۱۶ 
روز پیمود. این موفقیت باعث گسترش مسیرها شد و 
شهرهای چین مانند چنگدو، ووهان، ژنگژو و ییوو را به 
مقاصد اروپایی مانند ورشو، مادرید، لندن و مسکو متصل 
شدند. کشور چین در سال ۲۰۱۳ با معرفی ابتکار کمربند 
و جاده )BRI( خدمات قطار باری چین- اروپا را تقویت 
کرد. این ابتکار، به دنبال تقویت تجارت و ارتباط بین 
چین و کشورهای مسیر جاده ابریشم باستانی از جمله 
کشورهای اروپایی است. در نتیجه، خدمات قطار باری 
چین و اروپا به بخش مهمی از BRI تبدیل شده است که 
تجارت را تسهیل و روابط اقتصادی بین دو منطقه را 
تقویت می‌کند. پیش از این، شهرهای ساحلی به دلیل 
نزدیکی به بنادر و اتکای فعالیت‌های بازرگانی به حمل 
و نقل دریایی، بر تجارت بین شرق دور و اروپا غالب بودند. 
با این حال، با ظهور خدمات قطار باری چین- اروپا، 
شهرهای داخلی چین و اروپا نیز به عنوان مراکز لجستیک 
ضروری و دروازه‌های تجاری مهم ظهور کرده‌اند. این 
اتصال فرصت‌های تجاری جدیدی را در این شهرها ایجاد 
کرده است که باعث جذب سرمایه گذاری خارجی، ترویج 

تجارت بین المللی و توسعه اقتصادی می‌شود.
تبدیل شهرهای حاشیه‌ای به مراکز مهم تجاری با خط   �

آهن
یکی از شهرهایی که از این مسیر ریلی به شدت سود 
برده، شیان، مرکز استان شانشی در شمال غربی چین 

است که به یک مرکز کلیدی برای ابتکار کمربند و جاده 
و خدمات قطار باری چین- اروپا تبدیل شده است. شیان 
به عنوان نقطه شروع جاده ابریشم باستانی، به نقطه‌ای 
حیاتی تبدیل شده است که آسیا و اروپا را به هم پیوند 
می‌دهد. با وجود آنکه موقعیت جغرافیایی شیان در قلب 
چین قرار دارد، این شهر به یک خوشه صنعتی مهم 
تبدیل شده است. ظرف مدت ۱۰ سال از اتصال ریلی 
شیان به اروپا در سال ۲۰۱۳، تعداد قطارهای شهر به 
طور قابل توجهی افزایش یافته و از ۴۶ قطار در سال 
افتتاح به بیش از ۵۳۰۰ قطار در سال ۲۰۲۳ رسیده 
است. امروزه ایستگاه بین المللی راه آهن شیان، ۱۸ مسیر 
حمل و نقل ریلی بین المللی منظم به مقاصدی همچون 
آلماتی در قزاقستان، تاشکند در ازبکستان و هامبورگ 
در آلمان اجرا می‌کند. این مسیرها کل قاره اوراسیا را 
پوشش می‌دهند و شیان را به مراکز تجاری بین المللی 
بزرگ متصل می‌کنند. این رشد پایدار نمونه‌ای از 
شکوفایی اقتصادی است که توسط »دالان طلایی« 
اوراسیا ایجاد شده و شهرهای داخلی چین مانند شیان 
را به خط مقدم توسعه چین ارتقا می‌دهد. داده‌های 
گمرک چین نشان می‌دهد که در سال ۲۰۲۳، استان‌های 
شانچی، ژجیانگ و جیانگسو سه استان برتر با صادرات 
با استفاده از قطارهای باری شیان چین- اروپا بودند در 
حالی که استان‌های لیائونیگ و فوجیان بیشترین واردات 

را با این قطارها انجام دادند.
کاهش ریسک عملیات تجاری با اتصال ریلی  �

در سال‌های اخیر، افزایش قابل توجهی در اتصال مراکز 
بار به قطارهای باری چین و اروپا به وجود آمده و در 
پاسخ به تقاضای فزاینده برای حمل و نقل ریلی بین 
چین و اروپا، سرویس قطار باری چین-اروپا نیز شاهد 
گسترش شبکه و ارتقای خدمات بوده است. در بهار 
امسال، شهر چونگ چینگ، یکی از چهار شهر بزرگ 
چین که در غرب این کشور واقع است، خدمات قطار 
باری چین- اروپا را به استانبول ترکیه آغاز کرد. 
کارشناسان صنعت حمل و نقل، این تحول را به عنوان 
یک پیشرفت قابل توجه برای کریدور ارتباطی غرب 
چین با اروپا می‌دانند. باوجود درگیری‌های مداوم 
منطقه‌ای، این قطار نقشی اساسی در کاهش ریسک و 
افزایش پتانسیل توسعه شبکه قطار باری چین- اروپا 
ایفا کرده است. ژانگ رونگ، معاون مدیر کل شرکت 
لجستیک یوکینو در چونگ چینگ، که اپراتور قطار 
باری چین-اروپا، به شمار می‌رود درباره این قطار 
می‌گوید: خدمات این قطار تضمینی برای رسیدن به 
موقع کالاهای ما به اروپاست و به طور مؤثری ریسک 
عملیاتی ما را کاهش می‌دهد. خدمات قطار باری چین- 
اروپا صرفاً به گسترش کمی توجه نداشته و علاوه بر 
گسترش شبکه خود، شاهد پیشرفت‌های قابل توجهی 
در ظرفیت حمل و نقل، کارایی و کیفیت خدمات بوده 
است. این پیشرفت‌ها به موفقیت و رقابت پذیری این 

سرویس نیز کمک شایان توجهی کرده است.
رشد محصولات صادراتی چین به کمک قطارهای   �

باری
نکته شایان توجه دیگر اینکه خدمات پیشرفته ارائه شده 
توسط قطارهای باری چین- اروپا، محصولات قابل حمل 

و نقل در این مسیر ریلی را متنوع کرده است. به این 
معنی که در ابتدا، قطارها عمدتاً محصولاتی مانند لپ 
تاپ و چاپگر را حمل می‌کردند اما اکنون دامنه کالاها 
به بیش از ۵۰ هزار نوع کالا از جمله پوشاک، خودرو و 
قطعات خودرو، کالای اساسی، غذا، چوب، مبلمان، مواد 
شیمیایی و ماشین آلات گسترش یافته است. این قطارها 
در تسهیل حمل و نقل بین المللی محصولات »ساخت 
چین« نقش اساسی دارند. از سال ۲۰۲۳، تقاضای 
فزاینده‌ای برای محصولات »سه گانه سبز با فناوری 
فشرده« ساخت چین، یعنی باتری‌های لیتیوم یون، 
محصولات فتوولتائیک و وسایل نقلیه با سوخت سبز که 
اکنون از طریق قطارهای باری چین- اروپا حمل می‌شوند، 
وجود داشته است. هورگوس، یک شهر مرزی واقع در 
شمال غربی منطقه خودمختار سین کیانگ اویغور چین، 
با راه اندازی قطارهای باری چین- اروپا، روابط نزدیک‌تری 
با جهان ایجاد کرده است. در حالی که مزایای قطار باری 
چین- اروپا همچنان در حال ظهور است، کشورهای 
آسیای مرکزی نیز فعالانه به دنبال پیوستن به آن هستند. 
پایانه حمل و نقل و لجستیک تجاری چین و قزاقستان 
در راستای تسهیل ایجاد یک کریدور لجستیکی کارآمد 
 KTZ Express هاب به هاب« به طور مشترک توسط«
یکی از شرکت‌های تابعه شرکت ملی راه آهن قزاقستان 
احداث شده و بهره برداری از آن در اوایل سال جاری 

میلادی آغاز شده است.
بازی برد-برد آلمانی‌ها و چینی‌ها روی ریل آهنی  �

 KTZ سادوکاو سیدجانف، مدیر کل شعبه چینی
Express با اشاره به اینکه با احداث پایانه مورد اشاره، 
زمان ترانزیت از شیان به تاشکند در ازبکستان از ۱۳ روز 
به ۹ روز کاهش یافته در این باره می‌گوید: هدف این 
ترمینال تبدیل شدن به مرکز انتقال و انبار است تا کالاها 
بین چین، قزاقستان، آسیای مرکزی و حتی اروپا و سایر 
نقاط به طور موثرتر منتقل شوند. ما برنامه‌های حمل و 
نقل را براساس تقاضای بازار تنظیم می‌کنیم، اطلاعات 
مربوط به خدمات باربری قطارها را به اشتراک می‌گذاریم. 
تجارت پررونق در سال‌های اخیر به ما اعتماد به نفس 
لازم برای گسترش تجارت با چین را بخشیده است. در 
منطقه روهر آلمان، شهر دویسبورگ یک مرکز حیاتی 
برای قطارهای باری چین- اروپا به شمار می‌رود. این 
شهر که قبلًا به صادرات زغال سنگ و فولاد به کشورهای 
اروپایی متکی بود، اکنون به یک دروازه تجاری مهم بین 
اروپا و آسیا تبدیل شده است. به بیان دیگر، خط ریلی 
شرق دور به اروپا، تبادلات و همکاری چین و آلمان را 
احیا و دویسبورگ را به یک مرکز تجاری برجسته اروپایی 
تبدیل کرده است. مارکوس توبر، کمیسر امور چین در 
شهر دویسبورگ نیز با اشاره به اینکه راه اندازی این مسیر 
ریلی موجب شده که بسیاری از شرکت‌های چینی در 
دویسبورگ مستقر و مشاغل جدید ایجاد شده، معتقد 
است: اتصال ریلی بین چین و آلمان قطعاً به یک وضعیت 
برد-برد برای هر دو طرف منجر شده است. این پروژه 
لجستیکی تأثیر مثبتی بر مبادله کالا بین آلمان و چین 
داشته زیرا استفاده از این قطار دارای مزایای زیست 
محیطی و اقتصادی برای شرکت‌های چینی و آلمانی 

است.

چرا بسته‌های اینترنت زود تمام می‌شوند؟
کم‌فروشی یا احساس کم‌فروشی

نگار علی
روزنامه نگار

امروزه اینترنت به یک بخش جدایی‌ناپذیر از زندگی مردم 
بدل شده است؛ کاربران از اینترنت برای انجام کارهای 
شخصی مختلف مانند ارسال ایمیل، پرداخت آنلاین، 
تماشای فیلم، پخش موسیقی، برقراری تماس‌های 
ویدیویی و... استفاده می‌کنند. اینترنت همچنین نقش 
بسیار مهمی در بعد کلان‌تر و حتی در اقتصاد برای کشورها 
ایفا می‌کند. با اینح آل از زمان ظهور اینترنت در آمریکا و 
توسعه آن در ایران در دهه ۶۰، کاربران در کشور همواره 
با مشکلاتی در استفاده از آن مواجه بوده‌اند؛ این روزها نیز 
وضعیت اینترنت در کشور نابسامان است و کاربران ایرانی 
از پایین بودن سرعت آن و فیلترینگ شکایت می‌کنند. 
یکی دیگر از مسائلی که این روزها ذهن کاربران اینترنت 
در ایران را درگیر خودش کرده‌است، اتمام سریع بسته‌های 
اینترنت است به طوری که بسیاری از کاربران در کشور 
به این شک افتاده‌اند که نکند کم‌فروشی در ارائه بسته‌های 
اینترنت اتفاق می‌افتد؟ آرش کریم‌بیگی، مدیرعامل شاتل 
موبایل به این موضوع پرداخته است که آیا به راستی 
کم‌فروشی در بسته‌های اینترنتی رخ می‌دهد و اگر رخ 

نمی‌دهد، چرا کاربران ایرانی احساس می‌کنند که اپراتورها 
کم‌فروشی می‌کنند؛ مشروح این گفتگو را در ادامه بخوانید.

آیا کم‌فروشی از سوی اپراتورها اتفاق می‌افتد؟  �
بارها رگولاتوری و سایر دستگاه‌های نظارتی به بحث 
کم‌فروشی ورود کردند و این موضوع را مورد بررسی قرار 
دادند اما کم‌فروشی اینترنت از سوی اپراتورها هیچ وقت 
اثبات نشده است. مشترکان اپراتورها نیز می‌توانند از طریق 
گزارش مصرف داده خود تلفن‌همراه )اندروید یا آی‌اواس( 
بر روی مصرف خود نظارت داشته باشند و گزارش مصرف 
داده به شکل تفکیک شده )وای‌فای یا موبایل( را از 

تلفن‌همراه خود دریافت کنند.
چرا کاربران احساس کم‌فروشی می‌کنند؟  �

مصرف کاربران به دلیل افزایش استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی بیشتر شده است؛ تعداد شبکه‌های اجتماعی 
روز به روز در حال افزایش است و تعداد حساب‌های فعالی 
که کاربران در شبکه‌های اجتماعی متعدد می‌سازند نیز 
از این روند روبه‌رشد مستثنی نیست. بزرگ‌تر شدن 
اسکرین تلفن‌های همراه و بالاتر رفتن کیفیت ضبط و 
پخش، خود منجر به افزایش مصرف کاربران شده است. 
بروزرسانی‌هایی که در سیستم‌عامل‌ها اندروید و آی‌اواس 
و به شکل تفکیک شده برای هر اپلیکیشن انجام می‌گیرد، 
خود منجر به مصرف داده می‌شود، اگر این اتفاق به شکل 
خودکار رخ دهد، کاربران متوجه آن نخواهند شد. مستقل 

از آنچه کاربران چه چیزی مصرف می‌کنند و به شکل 
خودآگاه یا ناخودآگاه آن را مصرف می‌کنند، در گزارشی 
که در بخش شبکه تنظیمات گوشی داده می‌شود، 
می‌توانند بر روی مصرف خود نظارت داشته باشند و گزارش 
را با زمان و حجمی که اپراتورها در اختیار آن‌ها قرار 
می‌دهند، مقایسه کنند. اگر تناقضی در گزارش‌ها دیده 
شد، کاربران می‌توانند در بخش نظارت آنلاین رگولاتوری، 
آن را به ثبت برسانند تا مورد بررسی رگولانوری قرار گیرد.

فیلترینگ چه نقشی در تجربه کاربران داشته است؟  �
بخش بزرگی از مشترکان اپراتورها از فیلترشکن 
استفاده می‌کنند؛ بنابر گفته حمید فتاحی، قائم‌مقام 
وزیر ارتباطات و مدیرعامل شرکت ارتباطات 
زیرساخت، ۸۰ درصد کاربران از فیلترشکن استفاده 
می‌کنند که از این طریق، آلودگی و حملات سایبری 
به شبکه داخلی افزایش یافته است. عبور ۸۰ درصد 
از ترافیک کشور از فیلترشکن‌ها، اثرات منفی و 
مخربی بر روی کیفیت خدمات اپراتورها می‌گذارد 
و رضایت مشترکان آن‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد؛ 
هر چقدر نیاز مردم به استفاده از فیلترشکن کاهش 
پیدا کند، کیفیت و تجربه مردم از شبکه بهبود پیدا 
می‌کند و منابع کمتری از شبکه اشغال می‌شود و 
کاربران نیز سرعت واقعی اینترنت را تجربه خواهند 

کرد. 
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شبکه تلویزیونی لامبورگینی راه‌اندازی شد خزانه‌داری آمریکا هک شد واکنش ویژه اپل به درگذشت جیمی کارتر
کمپانی لامبورگینی برای طرفداران خود از خدمتی جدید 
رونمایی کرد. این کمپانی از امروز به بعد دارای یک کانال 
تلویزیونی است! در واقع این یک برنامه استریم است که 
می‌توانید آن را به صورت رایگان دانلود کنید البته فقط 
برای اندروید؛ در واقع شما از آن در هیچ موبایلی استفاده 
نخواهید کرد مگر اینکه Android TV، Tizen یا 
Webos TV روی آن نصب شده باشد. در حال حاضر 

این تنها خروجی‌های لامبورگینی TV هستند. به گزارش خبرآنلاین در لامبورگینی 
TV دسته‌هایی برای ویدیوهای تاریخی، ویژگی‌های عمیق در مورد موتورها و فناوری، 
پادکست‌ها، اطلاعات خاص مدل‌ها و موارد دیگر وجود دارد. می‌توانید تست پیست 
مدل روئلتو را ببینید، در مورد پیشرانه V-۸ توربوشارژ جدید اطلاعات کسب کنید 

و یا پادکستی با حضور استفان وینکلمن، رئیس لامبورگینی را بشنوید.

وزارت خزانه‌داری آمریکا می‌گوید اوایل دسامبر هک شده 
و این اتفاق را به هکرهای چین نسبت داده است. به گزارش 
دیجیاتو، وزارت خزانه‌داری آمریکا در نامه‌ای به قانون‌گذاران 
گفته است اوایل دسامبر در حمله سایبری »بزرگی« هک 
شده است. این وزارتخانه این حمله را به هکرهای دولت 
چین نسبت داده است. البته سخنگوی سفارت چین در 
آمریکا این ادعا را رد کرده است. هکرها به برخی اسناد 

دولتی و سیستم‌ها دسترسی پیدا کرده‌اند. وزارت خزانه‌داری می‌گوید از طریق 
BeyondTrust، شرکتی که دسترسی هویت و فناوری پشتیبانی از راه دور را برای 
سازمان‌های بزرگ و ادارات دولتی فراهم می‌کند، مطلع شده است که هکرها »به کلیدی 
که فروشنده برای ارائه پشتیبانی فنی و دسترسی از راه دور استفاده می‌کند« دسترسی 
پیدا کرده‌اند. هنوز مشخص نیست چگونه هکرها توانسته‌اند این کلید را در اختیار بگیرند.

جیمی کارتر، سی‌ونهمین رئیس‌جمهور ایالات 
متحده، در ۱۰۰ سالگی درگذشت. اپل با به‌روزرسانی 
صفحه اصلی وبسایت خود، ادای احترام ویژه‌ای به او 
انجام داده است. به گزارش زومیت، با مراجعه به 
وبسایت Apple.com صفحه‌ای اختصاصی با تصویر 
سیاه و سفید و متنی که زندگی جیمی کارتر را از سال 
۱۹۲۴ تا ۲۰۲۴ به تصویر می‌کشد، مشاهده خواهید 

کرد. تیم کوک، مدیرعامل اپل با انتشار پستی در ایکس به یاد رئیس‌جمهور 
کارتر چنین نوشت: »امروز به احترام عمر پربرکت رئیس‌جمهور کارتر و تعهد 
وی به بهترکردن دنیا، ادای احترام می‌کنیم. روحش شاد باد.« رئیس‌جمهور 
کنونی آمریکا، یعنی جو بایدن، نیز این روز را به‌عنوان روز ملی عزاداری اعلام 

کرد و دستور داد پرچم‌ها به مدت ۳۰ روز به حالت نیمه‌افراشته درآیند.
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